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Z wczorajszego posiedzenia Selma
Dodatkowe kredytu i zm iana statutu Danku

Polskiego
Warszawa, 19, 12 (PAT). Marszalek Świ

ła!ski otworzy! posiedzenie Sejmu o godz 4 po

poł.
Na w stępie p os Rudowski (BBWR.) zrefero

wał projekt ustawy o dodatkowych kredytach
na wznowienie robót przy budowie linji kole
jowej Płock—Sierpc, co nastąpiło ze względu
na wzrost bezrobocia. Cały kosztorys obliczo
ny rssl na 3 miljony zł. W przedłożeniu obec-

nem chodzi o zwiększenie dochodów n a rok

1931/32 o tę sumę 300.009 zł. U stawę przyjęto
drugiem i trzeeiem czytaniu, Za przyjęciem

głosowały BBWR. i Klub Naród

Poseł Rzóska (BBWR.) zreferował następnie
projekt ustawy o dodatkowych kredytach na r.

1929/30 i 1930/31. Chodzi tu o prz ekroc zenie

budżetowe z tytułu uposażeń I emerytur, wy
datki osobowe w Państw. Zakładzie Higieny 5

KOP, Poseł Kornecki (KI Nar.) podnosi, że

wniosek zalegalizowania przekroczeń przycho
dzi w dwa lata później. W glosowaniu obie u-

stawy przyjęto w drugiem i trzeeiem czytaniu.
W imieniu komisu skarbowej poseł Hołyń-

sk! zloźy! sprawozdanie o rządowym projekcie
ustawy, zatwierdzającej zmiany statutu Banku

Polskiego . Stanowisko komis arza rządoweg o

utrzymuje się z tą zmianą, że komisarz staje
'

ię członkiem rady Banku, następnie wprow'a
dza się zastępcę komisarza rządu.

Poseł Jasiukowlcz (KI. Nar.) wypowiada o-

pinję, ż e wzmocnienie bezpośredniego w'pływu
na Bank iest niebezpieczne i może się odbić

niekorzystnie na pracy Banku.

P, minister Skarbu Ja n Piłsudski oświadcza,
że walne zebranie akcjonarjuszów Banku uzna
ło za wskazane większe współdziałanie czynni
ków rządowych z władzami Banku. P. mini
ster polemizuje z zarzutami o nadmiernem wy
nagrodzeniu komisarzy i w końcu stwierdza,
że trudno jest znaleźć człowieka, któryby za-

- 'koił całą prawicę, centrum i lewicę. Wnio
sek posła Jasiukowicza upadł Ustawę przy
jęto w drugiem i trzeeiem czytaniu.

Poseł Polakiewicz (BBWR,V zreferował nowe
lę do ustawy o uposażeniach funkcjonarjuszy
państwowych 1 wojska. Nowela ta traktuje wy
płaty żołdu niezawodowym oficerom marynarki
wojennej, pozatem wprowadza oszczędności w

używaniu umundurowania. Ustawę przyjęto w

dnigiem i trzeeiem czytaniu.
Poseł Teszke (BBWR1 referował ustaje o

wykonaniu konwencji haskiej, dotyczącej prozo-

dury cywilnej. Ustawę przyjęto w drugiem i

trzeeiem czytaniu, poczem PRZYSTĄPIONO .DO

WNIOSKU PPS. O PRZYWRÓCENIE URZĘ
DNIKOM 15% DODATKU.

Poseł Szymanowski (BBWR) uważa, iż spra
wa ta będzie aktualna w chwili zmiany konjunk-
tury.

Poseł Czapiński (PPS) oświadcza, ż.e klub

jego poszedłby na zmianę wniosku w tym kie
runku, aby ograniczyć go tylko do niższych grup

urzędniczych. Sejm przyjął wniosek komisji o

odrzucenie w-niosku PPS.

Zkolei Izba przystąpiła do sprawy nagłości
wniosku w sprawie nadużyć wyborczych. W gło
sowaniu nagłość odrzucono. M arszałek odesłał

wniosek jako zwykły do komisji administra
cyjnej.

Wkoucu odrzucono wnioski Klubu Ukraiń
skiego, któro domagały się reaktywowania trzech

szkół mniejszościowych, zamkniętyc-h przez wła
dze za działalność antypaństwową.

ii P. Woiewody Pom.
P. Wojewoda Pomorski przyjął w dn. 18 'bm.

n, audjencji prezesa Pomorskiego Związku Kół

śpiewaczych i Bractwa Kurkowego Strzelecki.

okręgu pomorskiego p. T. Makowskiego, Hen
ryka Tetzlafa, reda'ktora ,,M orza", delegację 'J -

tystów toruńskich w osobach pp. Gęstw”
'

;~ao

i Grossa, zapraszającą p. Wojewodę na otwarc'i'

wystawy obrazów i -rzeźb, przewodniczącego m

dy miejskiej miasta Skarszew p Gdańca i 'z::

Htępcę burmistrza p. Gąsowskiego oraz odbył
sonfereneję z kpt. Kocem w sprawie -Związku
strzeleckieg o, posłom Serożyćskim, wiceprezesem
PTR. w sprawach rolnych, z p. Mikołaszewskiin,
dyrektorem- Banku Związku TówjPTzystw Kupieę-
kich, oraz z starostą starogardzkim Kalksteinem

w sprawach całokształtu zagadnień administra
cyjnych. Pozatem przyjął p. Wojewoda szerog.

wizyt.

Nomimiaele w wolska
IBHŻ 88!

(o) Warszawa, 19. 12. (Tel. wł.). P . Pre
zydent Rzplitej w dn. 17 bm. podpisał z a są
dzenie nominacji na majorów, kapitanów, roŁ-

mM izów i porucsę%św-

Ważne knnlerencfe
na Zamku w Warszawie

Warszawa, 19. 12. (PAT). P. Mar

szalek Piłsudski przybył wczoraj o

rtodz. 12.30 na Zamek. Rozmowa mie

dzy p. Prezydentem a p. Marszałkiem
Piłsudskim trwała około abdziny.

.Warszawa, t'o; 12.('PATB P .Prezr

ient Rzplitej przyjął dziś p. prezesa Ra
dy Ministrów, który informował p. Pro

zydenta o bieżących pracach rzą'du. Na
stępnie.p'. Prezydent'przrjął p. min. spr,

zagrań. Aug-usta Zaleskie.cro

- —"r ... m ..

*otar wDfwwicacli m 0 mwarsiaws%fcgo
unienMilljwPl i*rftwn**y(finii; nroccsu

przpw6dc6w Centrolewu
Warszawa, 19. 12, (PAT,). Wczoraj

rano w gmachu Sądu Okręgowego w

Warszawie, porystał ogień w kotłowni. —

Straż pożarna w ciągu godziny opanowa
ła ogień: W związku z tem rozprawa są-

dowa przeciwko przywódcom Centrolewu

została odroczona do dnia dzisiejszego. -

Paliło się węgiel i dr-zewo, złożone w pi.
wnicy przy kotłowni.

Belgia w obronie Possiorra
Ozlcnnil( bel^łtslfi pofęp*** odro %abitstj rrwizionidyczese

NieroSec
Bruksela, 19. 12. (PAT.) . Brukselski ty

godnik ,,La Legion 11811011310 Belge” — o rgau

nacjonalistów belgijskich 'wystąpił z artyku
łem na tem at rewizyjnej polityki Niemiec. —

Sensacyjny ten artykuł poświęcony jest wy
łącznic rewizji traktatu. Czytamy tn. in., że

w Loearno Niemcy zgodzili się na swoje za
chodni(: granice, natomiast odmówili przyję
cia zobowiązań względem granicy wschodniej,
czyli' zgodzili się na stratę Eupen i Mahnedy
oraz Alzacji i Lotaryngii. Od tego czasu widzi
my jedn'ak, że żądania co do tych prówincyj
wmawiała sie coraz cześejei. 'D%l% NIEMCY

DOPOMTNA.TA STB T. %W. KORYTARZA

POLSKIEG-O” I EOLONLT. JUTRO ZASA
'DA,TA ETJPEN I MALMEUY. A NASTĘP
NIE ALZACJI I LOTARYNGJL Rozumie'ją
samo przez sie, że ga'rby otrzymali oni satys
fakcję ze strony polskiej w sprawie t. zw. ko

rytarza i-ze strony Belgii co do Enpfen i Mai-

medy, to natychmiast od Francji zażądają Al
zacji i Lotaryngji.

Pismo dalej atakuje rewizjonistów belgij
s'kich, których politykę propaganda pozyskała
dla siebie. Następnie brukselski trgodńik pi
sze: POMORRE POLSKIE JEST HISTO
RYCZNIE I ETNOGRAFICZNIE POIKKIE.

zamieszkane przez Polaków w liczbie 700 do

800 tys., n atomiast 100 do 150 tys. emigran
tów, przybyłych z Niemiec. Dzielnica'ta, znaj
dująca sie od X'VTłT wieku pod iłanowaniem
Niemiec żadnego posła ani do Reichstagu, ani

do obecnego Sejmu polskiego Niemca nie wy
brała, Jest ona ważną dla życia gospodarczego
Polski, ponieważ w innym wynadkn Polska ze

swoim 30-miljpnowym n arod em pozbawiona
byłhby dostępu do morza.

Watekan nie ntrznmnte żat'nnfp stosunków
ze stronnictwem ntflcr*

,,1’emps" podaje następującą depeszę
Citta del Yatieauo:

Różno wydarzenia i wiadomości, a miano
wicie przybycie do Włoch delegatów hitlerow
skich,. ich oświadczenia złożone we Florencji
i powtórzono w Rzymie, oświadczenia samego

Hitlęrą, zapowiedź pi^y% cia Hitlera do

Włoch, gdzie miałby być poprzedzony przez

pewnego rodzaju ambasadora in partibus księ
cia Walcleck-Pyrmont, wreszcie niedawny p'o
byt w Rzymie, prałata Kaasa, wywołały cały
szereg przypuszczeń i wniosków w prącie
wszystkich krajów. Należy1sfepierdzić, że jeśli
chodzi o Stolicę św., te przypuszczenia i wnio
ski są pozbawione wszelkiej podstawy. Ani

książę Wąldeck-Pyrmont, ani żaden inny :ls

legat hitlerowski oficAluy czy póloficjalny
nie prowadził rozmów ze Stolicą świętą. Fał
szywa jest .tcdy wia'domość, żc były prowadzo
ne jakieś pertraktacje w związku z ewentuał-
uem objęciem władzy przez hitlerowców.

Odpowiedzialne watykańskie czynniki nie

mają żadnych stosunków ze stronnictwem
Hitlera.

Pobyt prałata Kaasa w Rzymie przypadł
lis okres rekolekcyj adwentowych w W atyka
nie, p'odczas których zawieszona jest wszelka

d'ziałalność dyplomatyczna i nawet nie mają
miejsca żadne audjeneje.

Prałat Kaas zajmował się w Rzymie spra
wami związąnemi ze zwykłą administracją ko
ścielna-

i%mcrsiSsa n ie %H
n a atftulacię cilngów

Pfora^anum !łoevera S**alxir
rami kottisne

Waszyngton, 19. 12. (PAT.) . Komisja fi
nansowa izby reprezentantów przyjęła projekt
ustawy w sprawie ratyfikacji moratorjum
Hooyera wraz z poprawką, która głosi, iż dłn

gi, zaciągnięte przez kraje zagraniczne w- Sta.
nach Zjedn, nie mogą być anulowane lub zre
dukowane. Ustawa ratyfikacyjna nie może

być pod żadnym względem interpretowana w

odmiennym sensie, ani też dopuszcza myśl, iż

ir jakimkolwiek momencie zmiana polityki
kongresu m'oże być przychylnie rozważana.

SS**?h** w kuluarach
Izhp francuskie!

Paryż, 19. 12. (PAT. 1. Na wc-zorajszoro po
siedzeniu izby deputowanych w czasie dyskusji
nad bezr'o'boci'em wywiązała się gwałtowna wy
m iana zdań pomiędzy Bassetem nic należącym
do żadnego ugrupowania i Btunnotem, należący.:,
do lewicy parlamentarnej na temat fabryki oba

wia w Llmogos, 'należącej do Oustrica-. Tncydei t

przeniósł się do kuluarów, gdzie socjalista. Thir-

i-ięr obrzucił Bas seta stekiem wyzwisk, poeze .

wywiązała sie między nimi bójka . S traż par'-
n ic ntarna z trujłem rozdzieliła walczących.

Hoiwttei E^nnnn**c*attf
Wa'fli? Wmfslrów

Warszawa, 19. 12. (PATA. W dntn wc/.o

rajs z yn i odbyło, sio. p od przewodnie-lwem P

P renijera posiedz-enie komitetu ekonomicznego
na którym rozpatrzono sprawy bieżące.

hczrobofnuch
pr/u biiiionHt 1*011*1 srasfc -

Cislltm li*

(o) Warszawa, 19. 12, (tel. wł.). O

negdąi odbyło się.\v Parvżu posiedzę
nie Rady Nadzorczej Towarzystwa
Kolejowego Potsko^FrancuskieSo. CL
mawiano m in. sprawę zatrudnienia

bezrobotnych w okresie zimowym
przv budowie, kolei

I chwalono przeprowadzać robo-
tv ziemne przy budowie kniei w po.
bliżu stacji Kapuściska Małe pod
Bydgoszczą.

10 onsiów foilanif
wudangch sądom

Warszawa, 19. 12 . (PAT). Sejmowa fto-

misia regulaminowa i nietykaln-ości posel
skiej uchwaliła wydać sądom następują
cych posłów- Marjana Dąbrowskiego, Kies?

czyńskiego, Niedziałkow'skiego, Fidelusa,
Madejczyka, Lecha, Daneckiego, Burzyń
skieg'o i Tkaczowa oraz posła Ciołkosza.

Bankruclwo
nainicD sioj nicmiechici

fabruhi parowozów
Berlin, 19. 12. (PAT) Fabryka budowy

maszyn Borsig ogłosiła niewypłacalność.
Pasywa wynoszą 10 miljonów mk.

Ofo sftufhi lokowania
pieniędzy w siennikach

Tragiczne pożaru
Wilno, 19. 12 . (PAT.); We' wsi' Zaremb'a;

nv w domu mieszkalnym rolniką Guzdrowic: ,-

wybuchł pożar. Spalił się dom wraz z inwo .

tarzem. Na wieś(- o tem Guzdrówicz, klór.

miał ukryte w mieszkaniu w siemiiktt 15.00f

złotych dostał ataku szału i porwawszy widły,
przebił swoją żonę Jadwigę i córkę Marję, a

następnie sam się rzucał n a widły. Rannyei
odwieziono w stanic ciężkun do szpitala.



NIEDZIELA, DNIA 20 G'RUDNIA 1931' ROKU

fcJJH

Drogi naszef polityki zagraniczne!
Po eiposi min. Zaleskiego na komisy! spraw

zagranicznych Senatu
Ekspose ministra spraw zagranicznych

na komisji Senatu rzuca konkretne zary
sy głównych wytycznych naszej polityni
zagranicznej. Bez szerokiej frazeologji,
swoim zwyczajem min. Zaleski akcentuje
te dominujące czynniki swej aktywnej
działalności na arenie międzynarodowe 1,
które zasługują na podkreślenie i publicz
ne omawianie,

,,NAJWYŻSZA WOLA UTRZYMA
NIA POKOJU NA ZASADZIE IST
NIEJĄCYCH TRAKTATÓW" - oto

dominująca teza szefa naszej polityki za.

granicznej. Stąd płyną nasze sojusze i

porozumienia z państwami, stąd starania
0 Utrzymanie jak najlepszych stosunków
z wszystkimi sąsiadami, stąd ten rosnący

prestiż mocarstwowy, stwierdzany coraz

częściej przez prasę obcych narodów, sko
ro konsekwentna i celowa polityka umac
nia powagę państwa polskiego w koncer
cie mocarstw europejskich, jako czynni
ka siły i stabilizacji, bez którego niema

żadnych rozwiązań poiityczitych w pro
blemach polityki Europy Środkowej,

Po omówieniu obszernem stosunku

Polski do Lig! Narodów, min. Zaleski po
święcił specjalną uwagę

ZAGADNIENIOM MNIEJSZOŚCI
1 NASZEJ WSPÓŁPRACY Z GDAŃ

SKIEM.

,,Nasze stosunki z Wolnem Mia
stem Gdańskiem są dalekie od tego, cze-

gobyśmy pragnęli."
Oto jasna, niedwuznaczna, wyklucza

jąca wszelkie kruczki interpretacyjne, de
klaracja, w'ypowiedziana przez ministra

Zaleskiego. ,,Stanowiąc dla Gdańska na
turalną podstawę jego dobrobytu, a na
wet bytu gospodarczego, wzamian żąda.,
my niesłychanie mało: - lojalności i do.

brej woli", I cóż widzimy? Min, Zaleski

gładkością języka dyplomatycznego nie

przesłania widoku na rzeczywistość: ~~

Cdańsk nie jest wobec Polski lojalny, nie

wykazuje dobrej w'olii zwłaszcza ostat
nio, zwłaszcza obecnie!

,,Gdańsk - stwierdza min. Zaleski, —

niepomny na swoje potrzeby i interesy
gospodarcze, w ostatnich czasach coraz

silniej ulega prawicowym elementom wy
wrotowym".

Otóż tu tkwi główne źródło, z którego
biją strugi nielojalności i złej woli, zale
wające politykę władz gdańskich, a wy
mierzone przeciw zgodnemu współżyciu
z Polską. Min. Zaleski zdziera maskę
obłudy z poduszczeń politycznych, doko
nywanych na terenie Gdańska, a dyrygo
wanych przez tych samych ludzi, którzy
w Niemczech przygotowują nadejście

Trzeciego Królestwa'1 wszechwładzy
hitlerowskiej. Właśnie aby nie było żad
nych dowolnych komentarzy i niedomó
wień, min. Zaleski palcem niejako wska
zuje na ,,napływowe elementy wywroto
we", które winne są stałemu ,,pogorsze
niu" stosunków polsko-gdańskich.

W czem .się to pogorszenie ostatnio

objawia?
W tem, że Gdańsk czyni wciąż niepo

czytalne wręcz wysiłki, by sporom praw
nym i merytorycznym - - które z łatwo
ścią dałyby, się oczywiście uzgodnić i za
łatwić we wzajemnem porozumieniu, ~

nadawać piętno rzekomych ,,zagadnień
międzynarodowych", zaprzątać niemi try
bunały, stwarzać z nich materjał agita
cyjny o charakterze wybitnie przeciw-
p.ól sk ini.

,.Procesu ze złei woli
i niesofalnoSci'1.

Obecnie — jak to wykazał w swej mo
wie min. Zaleski, — jest szereg takich

,,procesów" ze złej woli i nielojalności
władz gdańskich wypływających, jest for
malna orgja pieniactwa, uprawiana przez

niepoczytalnych w swem zaślepieniu po
lityków gdańskich.

Mamy więc np. spór o interpretację
postanowień traktatów w sprawie prawa

pobytu polskich statków wojennych w

porcie gdańskim; mamy spór o uprawnie
nia polskich obywateli w Gdańsku; mamy

dalszy spór o prawa wyzyskania przez
Polskę portu gdańskiego dla'swego han
dlu zagranicznego; mamy też spór o po
gwałcenie przez Gdańsk umów w dziedzi
nie celnej i niesubordynację gdańskich

urzędów celnych, narażających skarb pol
ski na duże straty.

Wszystko to dzieje się na tle ducha

przekory i polityki płatania figlów, pano
szącej się z coraz większą czelnością na

terenie Gdańska.

Ale taka ,,polityka" —~ wyrządzająca
oczywiście przedewszystkiem dotkliwe

szkody samemu Gdańskowi — wyczerpa
ła już cierpliwość rządu polskiego. Owa

,,polityka" Gdańszczan ma bezsprzecznie
charakter prowokacyjny, ma wszystkie
znamiona świadomej prowokacji.

To też min. Zaleski, demaskując- to

kłębowisko ,,nielojalności i złej woli",
chyba użył ostatnich słów apelu do roz
wagi, jakie ze strony polskiej paść mogą.
Polska nadał nie ścierpł tego wiecznego
igrania z ogniem przez hitlerowskie eks

pozytury u ujścia Wisły!
GDAŃSK MUSI ZROZUMIEĆ WY

MOWĘ TYCH JASNYCH A SILNYCH

SŁÓW.
Po omówieniu zagadnienia mniejszo

ściowego w Polsce, przyczem min. Za
leski napiętnował tendencje pewnych
członków mniejszości zwracania się
wprost ze skargami do organów między
narodowych, beź wyczerpania ustawami

przewidzianych dróg normalnych we
wnętrznych instancji, przeszedł min. Za,
leski kolejno do omówienia konfliktu iW

pońsko-chińskiego, charakteryzując dzia
łalność Ligi Narodów w tym kierunku.

,,WSPÓŁPRACA POLSKO-FRANCU
SKA ROZWIJA SIĘ JAK NAJLEPIEJ"

Powyższemi słowami scharakteryzował-
nasz 'minister spraw zagranicznych węzły

Minister Zalcsifi w ftomisii sprsw ?agr. Scaiate

Na ezwartkowem posiedzeniu komisji spraw Zagranicznych Senatu, które odbyto się pod
przewodnictwem Senatora Lubomirskiego, wy głosił ,p. minister Spraw Zagranicznych Za:

leski długie e kspose o polityce zagranicznej. N a posiedzeniu obecni byli marszałek Senat

tu Raczkiewicz oraz szereg posłów i senator-ów. Zdjęcie nasze przedstawia p. min. Za*

leskiego na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Senatu. Po lewej stronie p. ministra

siedzi sen. Z . Lubomirski, po prawej marsz. sen . p . Raczkiewicz.

Sprawa wyboru Prezydenta
Rzpliief

Zfluskusilkonsfgiucutnei w seimowet komisii
Wicemarszałek Sejmu p, St. Car wygło

sił w sejmowej komisji konstytucyjnej refe
rat o trybie wyboru Prezydenta Rzplitej. Na

podstawie swego referatu referent wysunął
następujące tezy:

I. Prezydenta Rzplitej wybierają obywa
tele, posiadający prawo wybierania do Sej
mu, w głosowaniu powszecbnem. tajnem,

'riwnem i bezpośredniem (plebiscyt),
II, Wybór dokona się pomiędzy dwoma

kandydatami', z których jednego wybiera
większością głosów Zgromadzenie Narodo
we, złożone z połączonych izb Sejmu i Se
natu, a drugiego — wskazuje ustępujący
Prezydent Rzplitej,

III, Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczy
pospolitej wskaże tego samego kandydata,
którego wybrało Zgromadzenie Narodowe,
kandydat ten będzie uznany za wybranego
bez potrzeby zarządzania głosowania pow
szechnego.

IV. Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczy
pospolitej zrzeka się prawa wskazania kan
dydata - ~ głosowaniu powszechnemu będą
poddani dwaj kandydaci Zgromadzenia Na-

X piekła sowiecfcieśti*

rodowego: kandydat większości oraz kan
dydat, który otrzymał kolejno największą
liczbę głosów,

V, Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczy
pospolitej zrzeka się prawa wskazania kan
dydata, a kandydat Zgromadzenia Narodo
wego otrzyma przynajmniej dwie trzecie

głosów ustawowego składu Zgromadzenia
Narodowego — kandydat ten będzie uzna
ny za wybranego bez potrzeby zarządzania
głosowania powszechnego,

VI, Mandat Prezydenta Rzplitej trwa 7

lat. Ponowny wybór jest dopuszczalny,
VII, Urząd Prezydenta Rzplitej jest nie

odwołalny,
VIII, Zastępca Prezydenta Rzplitej jest

Prezes Rady Ministrów,
Zastępstwo trwa przez czas faktycznej,

czasowej niemożności sprawowania urzędu
urzez Prezydenta Rzplitej, a w.rav'e odró
żnienia urzędu lub uznania go za opróżnio
ny, — przez czas niezbędny do przeprowa
dzenia postępowania, związanego z wybo
rem nowego Prezydenta Rzplitej.

łączące Polskę z Francją. \Y szeregu ko -

ferencji całkowita zgodność poglądów
Polski iFrancji na tem at aktualnych pro

blematów, jest wyrazem coraz bardzh

zacieśniającej się współpracy polsk
francuskiej.

Natomiast stosunek naszego państw'a:
do zachodniego sąsiada niemieckiego po.,

zostaje na m'artwym punkcie. Określił

ten fakt min. Zaleski w sposób krótki i

dosadny, że ,,rozw'ój sytuacji w' Niem

czech nie sprzyjał w' ubiegłym okresit

kontynuowaniu dzieła normalizacji sto

stttików polsko-niemieckich, iż w tej
chwili nie możemy liczyć na pozytywne
ustosunkowanie się Niemiec do szerszej
współpracy z nami".

,,W atuM* sferze wirzufa**yefSo
s!*ai lematu uuaszc.ffio. Btaftirttlu"

Ze zwykłą sobie skromnością 'wspom
niał szef naszej polityki zagranicznej o

swej wizycie ,w Ang-lji, Naszkicow'ał tir

min. Zaleski tę trudną rolę, jaką tiia Pol

ska w odgrywaniu roli czynnika pokom
t stabilizacji na Wschodzie Europy ipod
kreślił z naciskiem, iż ,,rozmowy lóndyn
sbie odbyły się w atmosferze tak przyjr
znego dla kraju naszego, nast'ro'ju, 'iż;limo'g
żliwiły- wza'jtomńe u'-'śt' ą 1'e'no to

pog;,lądów na aktualne problem
międżynarodowe".

Zdaniem min. Zaleskiego - - wizyra
londyńska ożywi na przyszłość bezpośre
dnie nasze stosunki z W. Brytanją i uła
twi koordynację wspólnych wysiłków- w

dziedzinie prac międzynarodowych.
W tych. skromnych słowach dyplomu

tycznie powiedzianych, kryje się'ostali.;
sukces be'zpośrednich rozmów nasze:.:

ministra spraw zagranicznych z mężan
stanu W. Bry.tanji.

W" momencie niezwykle ważnych decy.
zji, które zapadać będą w niedalekiej prz\
szlości zarówno w dziedzinie polityczni

Jak igospodarczo-finansowej rynku Świn

towego, polityka polska nie zaniedba: i

żadnych dróg, by zacieśnić węż-ły przyj
źni i ustalić drogi współpracy aktywnej
z temi mocarstwami, które grają pierw
sze skrzypce w koncercie narodów.

Doświadczenie sześciołetnie. z jakiem
min. Zaleski kieruje swym resortem be/

przerwy, potwierdza tę zasadę, że po okre
sie ciągłych zmian w czasach sejm o

władztwa, celowe kierownictwo naszą po

łityką zagraniczną w dłoni jej obecnego
sternika,

'

zabezpiecza państwo prze
wszelką niespodzianką i prowadzi łódź

państwową wśród raf i mielizn dzisiej
szych trudności międzynarodow'ych, pe
wną dłonią — ku lepszemu jutru, rów 10.

wagi 'i pokoju, opartego na poszanowa
niu traktatów. Dr. B.

Proiclii nowego prawa
o Starach atfminlslratDlagcl

W ministerstwie sprawiedliwości opraco
wywany jest.projekt nowego prawa o karach

administracyjnych, rozszerzającego, w znacz*

liyrn stopniu upraw-nienia władz administra
cyjnych w tym względzie.

Projekt ministerjalny przewiduje mianowi
cie oddanie władzom administracyjnym, san! -

cji wymierzania k ar za ,,wykroczenia" ~~ nic

tyllro grzywny, lecz także pozbawien'ia wolno

śei do trzech miesięcy.

Opracowanie projektu nowego prawa o ka
rach administracyjnych pozostaje *w z'wiązku
z przygotowaniem nowego kodeksu ,kailiegi.
opracowanego przez Komisję Kodyfikacyjni;.

Więźniowiepolitycznii ibnntowani d iopi
Slulą bolszcwilcom faho maicrial doświadczalny dla bomb chemicznych

Jak donosi ,,Moming Post" w Iiosji So
wieckiej pracują bardzo intensywnie nad ba
daniem działania i skuteczności środków che
micznych do przyszłej wałki.

Ażeby osiągnąć należyte rezultaty, Sowie
ty wyznaczyły w okolicach Saratowa, n ad Woł
gą poligon o przestrzeni 20 mil kwadratowych.

Na poligonie tym czyni się próby z bomba
mi chemicsnemi rzueanenii z samolotów. Po
czątkowo do tych doświadczeń używano całych
stad bydła (w kraju, w którym masy głodują!
przyp. red.) , któro bezlitośnie w ten sposób
niszczono,

Wedle wiadomości otrzymanych z Sowie
tów, obecnie do prób tych używa się ludzi.

Służą do tego więźniowie 'polityczni, używa-ni
bądź to pojedynczo, bądź też całemi grupami.

Co chwila wybuchające w różnych stro
nach bunty chłopskie są również tłumione za

pomocą chemicznych bo-mb lotniczych.
W związku z temi ,,oświadczeniami" kur

sują po Moskwie pogłoski pełne grozy i okrop
ności. Jak ,,Moming Post" podaje, wyszło to

wszystko na jaw na skutek samobójczej śmier
ci dwueh lotników sowieckich, którzy byli do

,,ćwiczeń" tych wyznaczeni. Lotnicy ei ode
brali sobie życie, a uprzednio w listach do

różnych osób podali przyczynę swego despe
rackiego kroku. W listach ty eh były podane
mrożące krew w żyłach szczegółowe opisy ty c h ?

wiWisekcyj. Cóż na to wszystko Liga
praw człowieka, która podnosiła taki alarm

n a rzekome, u dręk i więźniów polityczny.;!)
ezyt. bolszewików w Polsce?

Sowiety, jak wynika z tego, w gorączko-
wem tempie przygotowują się eto wojny, mo
bilizując do niej wszystkie nowoczesne środki,
z których najgroźniejszymi dla cywilnej lud
'-ności będą: lotnictwo i walka chemiczna. Stąd
logiczny wniosek, żo nie W Polsee nie moze

wpływać n a osłabienie czujności społeczeństw!- ,

i jego ofiarności na cel'e obrony przeciwlot
niczej i gazowej.

to.



Czas shonczyCz poll(Qhq pobłażliwości
PainlęlafHKH n cic-ilsicj d oli za kordoiiftiii

Jednym z, argumentów propagandy nie

lieoktej przeciwko Polsce jest sprawa m

Wfflo wybitnego 'upośledzenia mniejszość
niemieckiej w Polsce, mającej się uginać
pod ciężarem szykan i prześladowań ze

stro'ny polskiej. Mniejszość p olska w Niem
czech natomiast cieszy się dalekoidącą po
mocą władz niemieckich i nie doznaje ża
dnych przeszkód w realizowaniu swoich

postulatów kulturalnych. Wielkoduszność
bowiem Niemiec nie może ścserpieć tego,
by w granicach państwa obywatel 'traei na

rodowości mógłby stię czuć nieswojo, Taki

jest nmiejwięcej sens wynurzeń niemiec
kich na temat stosunków u mniejszości po
jednej i drugiej stronie granicy.

Co mówi icdnaK
rieciuwisioil?

A

Rzeczywistość pozwala w sposób trze
źwy skory'gować fantazje niemieckie i spro
wadzić rzecz do właściwych norm, JeśL'
bowiem chodzi o losy mniejszo'ści polskiej
w Niemczech, to są one nie do pozazdro
szczenia, Ostatnie wypadki n a MAZU
RACH w Dębcu i Jedwabnie są istot
nym sprawdzianem właściwego stanu rze
czy, a w oparciu o bogaty materjał faktów
i wydarzeń za rok bieżący stanowią jasny
i wyraźny obraz ciężkiej doli Polaków po
drugiej strome granicy, Wypadki w Dę
bowcu i Jedwabnie są jeduem z ogniw łań
cuch*. krzywd, wyrządzonych mniejszość'
polskiej przy MILCZĄCEJ APROBACIE
OFICJALNYCH CZYNNIKÓW NIEMIEC
KICH,

FlnicfsaoiC niem iecki!
w Polsce

A jak to się przedstawiła piołożer'e
mniejszości ni'emieckiej w tej tak znien a
widzonej Polsce? Czy jest jakakolwiek
dziedzina życia publicznego, gdzieby istot*
n e mogła być mowa o cc owcm krzyw
dzeniu mniejszości niemieckiej? Wszak
aż za dobrze widzimy rozpanoszenie się
żywiołu niemieckiego na ziemiach zacho
dnich oraz na kilka innych terenach Polski,
który bez żenady i bez bojaźni głośno i krzy
kliwie dokumentuje swą niemieckość, Tym
czasem za prowadzenie zwykłej rozmowy
w języku polskim narażonym się jest w

Niemczech ną rozliczne szykany. Życie kul
turalne Niemców tutejszych, utrzymywane
dz'ękl rozlicznym subsydiom z Rzeszy, roz
wija ssę bez żadnych absolutnie przeszkód.
Szkolnictwo, życie organizacyjne, kw - iel-

ne, polityczne nie napotyka w swoim roz
woju na takie przeszkody, aa jak'e napo
tyka mniejszość polska w Niemczech, Pod
czas gdy np , do szkó ł mniejszościowych w

Polsce (777) uczęszcza 63.154 dzieci, to w

Niemczech do 64 prywatnych szkół pol
skich uczęszcza J884 dzieci, do 27 pań
stwowych z personelem nauczycielskim me

mieclfim - 306 dzieci.

Cyfru, które m ówią
Mniejszość niemieoka w Polsce ma w

oałach ustawodawczych na ogólną cyfrę
800 tys. głów 9 przedstawicieli a miliono
wa rzesza Polaków w Niemczech żad
nego, A jak niekorzystnie dla nas, Pola
ków przedstawia się stan posiadania na

ziemi, jeżeli chodzi o tereny zachodniej
Polski. Strona niemiecka nadużywa argu
menty, że redaktorzy pism niemieckich idą
za obronę spraw niemieckich do więzienia-
Jest rzeczą oczywistą, że jeżeli ktoś pry
watnego człowieka obrzuci kalumniami i w

rezultacie dochodzenia sądowego idzie do

więzienia, to tego rodzaju wyczynu nie
można podciągnąć absolutnie pod miano

pracy dla narodowości niemieckiej w Pol
sce, A czyż gatunek przestępstw redak
torów niemieckich jest inny?

Właściwą rolę elementu niemieckiego
w Polsce można było określić już przed la
ty: szereg wydarzeń i faktów, okoliczność

tę najwyraźniej wielokrotnie podkreślał.
Na ich podstawie doszło się do stwierdzę-
n-a, że MNIEJSZOŚĆ NIEMIECKA W
POLSCE POZOSTAŁA NADAL FOR-
POCZTĄ PRĄCEJ NA WSCHÓD NIEM
CZYZNY. Natężen ie tego organicznego
parcia jest dzisiaj umiejętnie regulowane
przez Rzeszę Niemiecką, któ ra WYDAJE
MILJONY NA PODTRZYMANIE WSZE
LAKIEGO TYPU PLACÓWEK NIEMCZY-
ZNY W POLSCE, będąc zainteresowana w

-ch trwaniu e umacnianiu się, Nie inne

widzą dzisiaj jeszcze dla mniejszości nie

mieckiej zadanie liczne koła społeczeństwa
niemieckiego.

Wobec iakiego stanu rzeczy, jaki
istnieje dzisiaj w Niemczech a jaki uniemo-
żliw.a drogą gwałtów i represyj kulturalny
rozwój mniejszości polskiej w Niemczech
z jednej strony, a w obliczu dalekoidących
swobód Niemców w Polsce z drugiej stro
ny, najwyższy jest czas, BY SPGŁECZEN*

STW O POLSKIE I CZYNNIKI OFICJALNE
W POLSCE w imię elementarnych zasad

sprawiedliwości ZDECYDOWAŁY SIE NA

PODJĘCIE BARDZIEJ ZDECYDOWANE
GO KURSU WOBEC MNIEJSZOŚCI NIE
MIECKIEJ W POLSCE, stanowiącej ele
ment, rozsadzający państwo polskie od w e
wnątrz .

PoIsSfo-ausifrfacifle

ro (ćow ańla fsggiBali^we
M związku z ograniczeniami rynku dew,

zowego w Austrii, powstały znapzne trudność-

w 'st-osunkach handlowych polsko-austrjackieh,
wymagające jaknajszybszego uregulowania.

W sprawie tej toczą się od szeregu dni v

Wiedniu konferencje z austrjackismi czynni
kami ofiejalnemi. Z ramienia Polski w konfe
rencjach tych bierze udział naczelnik wydzia
łu handlu zagranicznego w ministerst'wie prze
mysłu i handlu, p. Wańkowicz, oraz radca

Stoga.

PwniicieńBoraba
nad dFanialscsiseinl obradami w Waszyiififeiiie

Wielita raipraw a sisi ralnfilsacfą moratorium Ifwiwera
,,United Press" - donosi z Waszyngto

nu, że w amerykańskim Kongresie toczy
się w tej chwili dramatyczna walka o mo
ratorium Hoovera, Przywódcy klubów po
stanowili przerwać obrady na czas feryj
świątecznych o-d 22 bm. do 4 stycznia,
wskutek czego ratyfikacja moratorium

Hooyera nie może nastąpić wcześniej niż
w styczniu.

W czasie dotychczasowych rozpraw
nad moratorjum senator Mac Kellar z Ten-

nessac postawił wniosek o przedłużenie
moratoriom Hooyera poza 1 lipca przy
równoczesnym wykluczeniu możliwości
skreślenia europejskich długów wojennych.

Poseł Mac Tadden ostro atakował rząd
za ustosunkowanie się do europejskich dłu
gów wojennych, Oficjalnie członkowie ga
binetu opowiadają się wprawdzie zdaniem

jego przeciw wszelakim redukcjom, poci-
chu jednak współpracują z ministrami

pań stw dłużnlczych.
Mogę z góry przepowiedzieć - - mówił

p. Mac Tadden — że w przeciągu trzech

miesięcy zwołana będzie konferencja, któ
rej zadaniem będzie skreślenie długów eu
ropejskich 5

Sekretarz stanu Stimson podkreślił
błogosławione skutki moratorium Hcovera
i przedłożył Kongresowi; autentyczny list

Hindenburga, w którym jak wiadomo pre
zydent Rzeszy błagał w czerwcu Hooyera
o ratunek dla Niemiec,

t*B4*sfai89W 8f*4 fSSsasrlessfstsrsśis
o retsraelc asla Nfesrate*

List ten brzmi następująco:
Panie Prezydencie!

Nędza narodu niemieckiego, która do
sięgła szczytu, zmusza mnie zwrócić się do

pana w ten nadzwyczajny sposób. Naród
niemiecki przeżył nieskończenie ciężkie
lata, których punktem kulminacyjnym była
ostatnia zima. Spodziewane ożywienie go
spodarcze na wiosnę nie nastąpiło, toteż

na podstawie przynależne* mi konstytucyj-
SsSSS

'Ł aefcj 3carytaagcsrsgsggj

,,W ostatnich czasach Hitler wykazuje ożywio na działalnośći" (Z gazet).

Doniosłe narańy? sautoizsjńowe
nasi zmiana KSrfrnfn zwia%dów samorzćtdowgclt

Wobec ukończenia przez ministerstwo

spraw wewnętrznych pracy nad projektem
Ustawy o częściowej zmianie ustroju związ
ków samorządowych i zamierzonego w bil
skim' już czasie wniesienia tego projektu
do Sejmu, minister spraw wewnętrznych,
pragnąc zapoznać się z zapatrywaniami na

postanowienia omawianego projektu sfer

samorządowych, zwołał specjalną naradę
działaczy praktycznych na polu samorządu,
oraz teoretyków i uczonych, poświęcają
cych się zadaniom tej dziedziny admini
stracji politycznej.

Na naradę tę, która ma zastąpić pozo
stającą obecnie w stadjum reorganizacji

Radę Samorządową, poza przed stawiciela
mi zrzeszeń i organizacyj samorządowych
i nauka, zaproszeni również zostaną przed
stawiciele wydziałów względnie izb woje
wódzkich, jako czynnika obywatelskiego,
uczestniczącego w wykonywaniu nadzoru

państwowego nad samorządem,
Ten skład narady samorządowej, zda

niem czynni'ków miarodajnych, daje rękoj

mię, że projekt Ustawy o częściowej zmia
nie ustroju związków samorządowych, za
nim dostanie się pod obrady ciał ustawo
dawczych, dozna wszechstronnego rozwa
żania.

Przedmiotem obrad narady samorządo
wej, jak nas informują, będą następujące
punkty zasadnicze omawianego projektu:

1. Wprowadzenie jednolitej gminy wiej
skiej n a całym obszarze Rzeczypospolitej,

2. Ustrój gromady, jako instytucji pomo
cniczej w organizacji samorządu gminy
w.ejskiej..

3. Zagadnienie zawodowości (fachowo
ści) w ustroju organów zarządzających.

4. Jednoosobowość i kolegialność w or
ganizacji organów zarządzających gmin
wiejskich 1 miejskich.

5. Stosunek organów stanowiących do

zarządzających. — Kontrola wewnętrzna.
6 . Zagadnienie nadzorn państwowego.
7. Zasady ordynacyj wyborczych do or

ganów samorządowych.

nie władzy wydałem nadzwyczajne rozpo
rządzenia, aby zapewnić przeprowadzenie
najniezbędniejszych zadań państwowych i

utrzymanie możliwości egzystencji bezro
botnej lud-no-ści.

Dalej Hindenburg rozwodzi się nad

okropnościami kryzysu gospodarczego i wy
pro-wadza stąd wniosek, że Niemcy po
trzebują ulg, aby utrzymać energję życio
wą i zaufanie świata w swoją zdolność pła
tniczą. Trzeba dać Niem-com możliwość,
aby pracowały pod znośnemi warunkami.

Pan, panie prezydencie, - kończy Hin
denburg — ma możność u-czynienia takich

kroków, które mogą w-prowadzić natych
miastową zmianę w niebezpiecznem poło
żeniu Niemiec i Świata".

S-'ramcin czuwa

Obrady Kongresu Amerykańskiego śle
dzone są baczncm okiem przez Francję-
Ja-k pisaliśmy przed dwoma dniami Fran
cja odmówiła spłaty swych długów w dniu
15 bm, i stanęła na stanowisku, że Ame
ryka będzie spłacana o tyle tylko, o ile

wierzyciele Rzeszy otrzymają reparacje
niemieckie.

Paryski:,,Figaro" pisze w związku z

tem w- bardzo gwałtownym tonie:
Senat Waszy-ngtońs-ki oświadcza, że

Francja jest jcdynem państwem, które mo
że zapłacić swe długi, pomimo kryzysu
Europejskiego, Mellon twierdzi, że tylko
Auglja, Au-strja, Węgry, a zwłaszcza Niem
cy powinny o-trzymać ulgi w płatności dh)
gów wojennych. Tłumaczenie brutal-ne tei

tezy brzmi: Ameryka nie będzie anulować

długów francuskich. Ani dla Francji, sir'
dla Belgji, obu państw najwięcej dotknię
tych pożarem wojny (oprócz Polski) nie na
leży się spodziewać od Kongresu ani mo-

ratorjum ani ulg, A wszakże terytorja
tych państw stały się polem bitew okru
tnych, cmentarzyskiem najbo-gatszy-ch pro-
wincyj one to powi-nny były w pierwszym
rzędzie korzystać z reparacyj, które ame

rykanln Wilson właśnie nazwał ,,długiem
świętym".

Cień Bitraba
Lavał został sprowadzony do Waszyng

tonu, o 4000 kilometrów od swej ojczyzny,
aby tam podan-o d-o wi-adomości z-asadni*

ze linje wiel-kiego planu stworzonego
przeciw Francji przez międzynarodową Łl-

nansjerę. Hoover dał mu następujące in
strukcje (jeśli już nie użyjemy wyrazu
,,rozkazu") ,,Ma pan o-becnie mandat na

uregulowanie sytuacji, i położenie kresu

europejskiej chorobie — kryzysowi gospo
darczemu, Jeśli wysiłki pana pozostaną
bezskuteczne, wtedy Stany Zjednoczone
zamterwenj-ują, a wtedy uczynię poza ple
cami Francji, co mi się będzie podobało".

Znaczy to in-nemi słowy: Jeśli własnemi

pieniędzmi nie rozwiążecie kryzysu nie-

miecko-sowjeckiego my to uczynimy, nie

oglądając się na plan Youngą.
Presja Hooyera nabiera jeszcze form

bardziej rażących, gdy daje d-o zro-zumie
nia: Jeśli chcecie ul-g —- zasłużcie na nie

przeprowadzając rozbrojenie: TYLE MIL-

JONĆW, ILE BATALJONÓW!
Ten system presji idzie po linji pragnień

dyktatora in spe Hitlera, którego plan zbli
ża się do koncepcji senatora Boraha,

Nie wyjdziemy — kończy ,,Figaro" —

z naszej cytadeli, w której bronią się w tej
chwili interesy cywilizacji.

Jak widać z powyższych danych nad

obradami Waszyngtońskiemi unosi się po
sępny duch senatora Boraha. Propagan
da germańska zbiera obfite żniwo, grożąc
n-owemii komplikacjami im terenie między-
ej,radow3saa .
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Skarb w borach IJżhorodu
Poszukiwania półtora m iliona w zlocie

Użhorod jest małą i nędzną ,,stolicą" bied
nego i'zapadłego kraju, t. zw. Rusi Zakarpae-
kiej. 'Wciśnięta między Rumunję, Polskę i Wę
gry, rozgraniczona Karpatami jest naprawdę
głuchą prowincją Czechosłowacji. Bardzo nie
wiele wiadomości dochodzi stamtąd do świata.

Jedną z nich uchwyciła jednak i rozdmuchała

do rozmiaró'w sensacji prasa czeska.

Mianowicie w październiku br. policja cze
ska zaaresztowała w Użhorodzkieh lasach pa
ru tajemniczych osobników. Byli Rosjanami,
'przybyli z Japonji i szukali czegoś w lasach

użhorodzkieh. Ruś Karpacka jest terenem, na

którym grasuje wielu emisarjuszy politycz
nych: węgierskich, komunistycznych, ukraiń
skich. Policja miała się więc na baczności i

przetrzymała schwytanych. W jakiś czas po
tem cała sprawa umilkła dziwnie szybko, ale

natomiast zaczęły się nowe kopania i poszuki
wania w wąwozach lesistych pod Użhorodem.

Dziś prowadzi się je podobno bardzo ener
gicznie ze względu na zbliżające się mrozy.
7,a kilka dni cała robota będzie musiała sta
nąć. A tymczasem po eałej Rusi Zakarpackiej
obiegła następująca wersja:

W pierwszych miesiącach wojny tędy wła
śnie przełęczami K arp at na Użhorod wdarły
się wojska rosyjskie. Miano sforsować front,
przedrzeć się przez góry i przejść na równinę
panońską na Budapeszt. F a Użhorod zdołała

.jednak przełamać się jedna tylko dywizja 48

piechoty. Wszędzie gdzieindziej załamała się
ofesywa a pułki niemieckie i węgierskie po

ezęły napierać ze wszystkich stron na osamot
nioną dywizje. Jej komendant, głośny w 1917
roku z nieudałej kontrrewolucji — gen. .Kor-

niłow nakazał odwrót. Odwrót zmienił się w

panikę. Oddziały rzucały broń i błądziły bez

śladu po lasach karpackich.
Wówczas to kasa dywizji powierzona zo

stała pięciu oficerom, którzy wra-z s nią mieli

się przedostać z powrotem do Rosji. I ci jed
nak zbłądzili w drodze i utknęli wreszcie w

lesie kamienieckim za Użhorodem. Pewni, że

wpadną do niewoli postanowili skarb zakopać.
Przed zakopaniem skarbu złożyli wspólną
przysięgę, iż o ile ktokolwiek z nich pozosta
nie przy życin musi po ukończeniu wojny po
wrócić na to miejsce i skarb wydobyć. Powró
ciwszy do sztabu armji, oficerowie oświadczy

li, iż aztab dywizji dostał się do niewoli wraz

z kasą. Uwierzono 'im, gdyż nikomu nawet do

głowy nie przyszło, że mogło się stać inaczej.
Wojna i rewoluc-ja, jakie potem nadeszły,

rozdzieliły owyc'h pięciu. Dwóch z nich zginęło
na wojnie w czasie' ofensywy n a Tarnopol,
jednego rozstrzelała Czeka w Ode-sie, jeszcze
jeden zaginął bez wieści. Jeden pozostał przy

życiu. Był do niedawna oficerem sztabowym
w ,,armji" atamaiia Śiemionowa prowadzące
go antybolszewieką partyzantkę na Dalekim

Wschodzie. Stąd przywlókł się do Rusi Zakar-

packiej. Aresztowany przez władze czeskie

wyznał, wszystko i dziś do spółki z niemi po
szukuje zakopanego skarbu. Skarb ten. to pół
tora miijona- 'rubliw złocie.

Pola Negri ciężko chorav

Pola Negri ponownie ciężko zachorowała ł

musiała poddać, się operacji. Stan jej jest bar

dzo poważny.

Spadochronu dla samo
lotów

Pilot amerykański Bradley zademonstrował o*

sialnio nowy wynalazek, który ma uniemożs
Uwić runięcie samolotu na ziemię. U samolo
tu są przymocowane dwa spadochrony o oh

brzymich rozmiarach, które podczas spadania
samolotu automatycznie się otwierają i W'Strzy
mują jego gwałtowny spadek tak, iż nawet

najcięższe maszyny powoli opadają na ziemię

90-la rocznica saksofonu
Dziele wynalazco Saxa

Saksofon, wbrew ogólnemu mniemaniu, nie

jest wynalazkiem amerykańskim, nie przy
szedł do nas wraz z jazzbandem murzyńskim.
Wynalazcą tego instrumentu muzycznego był
muzyk belgijski, Antoni Józef Sas, rodem z

Brukseli (1814 r.) .

Sas, bardzo zdolny muzyk, obdarzony ta
lentem konstrukeyjno-wynalazezym, już od

16-go roku życia próbował swych sił na polu
wynalazczości. W r. 1S35 skonstruował kłary-
net, który wzbudził podziw muzyków, a mię
dzy innemi zwrócił uwagę na młodego Sasa

słynnego już wówczas Meyerbeera. Później
przystąpił Sas do konstruowania nowego in
strumentu muzycznego, który miał według
myśli jego zastępować kilka instrumentów,
miał to być właśnie saksofon, którą to nazwę

nadał mii Sax po pięcioletniej bezmała pracy,

uwieńcz-onej pomyślnym rezultatem. W grud
n iu 1841 saksofon był już gotów i wytrzymał
zwycięsko pierwszą próbę.

Naokół saksofonu wszczęła się ostra wał
ka, przypominaj'ąca w szczegółach walkę ź'

jazzbandem, którą toczyli z nim zwolennicy
muzyki klasycznej. Większą, ilość zwolenników'

zdobył sobie nowy instrument dopiero w roku

1885. Po strome Saxa stanęli'znani historycy
i znawcy muzyki, jak: Fetis, oraz muzykolog
niemiecki J. Kool, który twierdził, iż saksofon

stworzy nową erę w dziejach muzyki.
Tymczasem Sax wy wędrował z Brukseli do

Paryża i tam. udał się o poparcie do Reiiiosa.

Berlioz wystąpił w prasie z oceną i pochwałą
entuzjastyczną saksofonu.

W jaki sposób pewien kolejarz uleczył
sie z reumatyzmu?

Dla kolejarza rzeczywiście n'epojętnem jest,
gdy nagle p rzy wskakiwaniu n a sto-pnie wago
nu druga noga odmawia mu posłuszeństw-a
i równocześnie odczuwa jakąś :niesamowitą
sztywność w stawach i krzyżu. To są pierw-sze
o-bjawy reumatyzmu . ,,Nie mogłem popro stu

zrozum'eć", pisze nam pan A, Buk, Siemiano
wice, Matejki 14, ,,skąd nagle wzięła się taka

sztywność w krzyżu i kolanach. Gdy chciałem
iak zwykle wsko czyć do ru szająceg o pociągu,
z a ledwie z wielkim wysiłkiem udaw-ało mi się
utrzymać na stopniu. Początkowo przypuszcza
łem, że przyczyną temu jest zwykle nadwyrę
żenie mięśni, ale nacierania i rozmaite wypró
bow-ane przezemnie iekarstwa nie przyniosły
mi żadnej ulgi. Przeciwnie! Szczególnie słotne

i zimne dnie dawały mi się we znaki — bóle

byly wprost nie do zniesienia. Na służbę sze
dłem wówczas jak na tortury. Latami całemi

męczyłem się tak okropnie, dopóki pewnego
razu nie zwrócono mi uwagi na Togal. Zawie

dziony jednak tyloma próbami .naturalnie o-d
niosłem się z niedowierzaniem i do tego zale
canego mi leku. Lecz dzięki Bo-gu dziś nie ż a
łuję doprawdy tej ostatniej próby, gdyż odrazu

po zażyciu odczułem dobroczynne działanie

tych tabletek. Wkrótce też powo-li bóle ustą
piły, a teraz już zupełnie pozbyłem się tej stra
szliwej choroby. Tak więc dzięki Rogalowi o d
zyskałem swe zdrow-ie''! Podobne doświadcze
nia poczyniło tysiące cierpiących, którzy przyj
mowali Togal przy reumatyzmie, podagrze,
rwaniu w stawach, bólach w krzyżu, bólach ner
wowych i głow-y, grypii , przeziębieniach i p o
krewnych cierpieniach. Ponieważ Toga! w za
rodku zwalcza te niedomagania, przeto uawet
w chronicznych wypadkach osiągnięto przy po
mocy tego środka nadspodziewanie pomyślne
rezultaty. Nieszkodliwe dla serca, żołądka i in
nych organów. Jeśli przeszło 6000 lekarzy śro
dek ten ordynuje, to przecież każdy z zaufa
niem zakupić go może. We wszystkich aptek.

Nie przełamało to jednak oporu klasyków
'i w ,,Revue des Deus Monaes" ukazała się o-

stra krytyka, w której określono saksofon, ja
ko ,,instrument wydający dźwięki fałszywe i

szarpiące słuch".

W-. r . 1843 podczas premjery opery ,,Dou
Sebastian" Donizetti'ego w operze paryskiej
miała się odbyć pierwsza próba. z saksofonem

w orkiestrze. Przeciwnicy Sas'a podburzyli
jednak członków orkiestry, tak, iż ci odmówili

udziału w przedstawieniu, o ile saksofon nie

będzie wycofany.
Po tej porażce Sas nie dał jednak jeszcze

za wygraną. Pożyczył sobie kiika tysięcy fra n
'ków i założył w Paryżu fabryczkę instrumen
tów muzycznych, aby przeczekać złe ezaay.
W r. 1845 odniósł nareszcie S as pierwszy de
cydujący sukces: wystąpił jako dyrygent or
kiestry,, w której skład wchodziły między inne

mi dwa saksofony.
Próba ud'ała , się znakomicie. I oto rząd

wprowadził tytułem próby po dwa saksofony
do muzyk pułkowych w piechocie francuskiej.
W i-. 1848 przeciwnicy Sas'a przeprowadzili
nową intrygę i udało im się wycofać z użycia*
znienawidzony saksofon.

Około 80 lat ubiegło zanim wynalazek
Sas'a ukazał się z powrotem na estradzie.

Tym razem jednak zdobył sobie saksofon nie
słychaną popularność, aczkolwiek pamięć o

konstruktorze jego przysypał proch zapom
nienia. Or.

Przy dolegliwościach żolądkowo -kis zkowych .

braku apetytu, atonji kiszek, wzdęciach, zgadze
O'dbijaniaćh, ogólnem podraż nieniu , b ó lach gło
wy m-igrenowych, za sto s ow anie 1— 2 szklane-k

naturalnej wody gorzkiej ,.Frmiciszka-Józefa'
wywołuje d-oskonałe o-próżnienie prz ew odu p o 

karmowego. Żądać w aptekach i dro-gerjach.

ił. O . CURWOOD .

Dolina ludzi milczących
Pow eM
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Kent wpatrzył się pilniej w twarz

grubasa i doznał wrażenia, że blade

jego oczy nabierają przy tych sło*
wach ciemniejszej barwy.

— Bojowe charakter! — powić*
rzył ~~ Większość ludzi zresztą mia*
la bojowe charaktery, w onych cza*
sach złotej gorączki. Włócząc się po
kniei słyszałem niejedną dawną opo*
wieść. Niektóre wstrząsnęły mną po
prostu. Ludzie ówcześni z pogardą
patrzyli w oczy śmierci. Tyś do nich

należał, Boluch. Opowiadano mi

'dzieje pewnej zimy arktycznej. Za*
chowałem to dla siebie, sądząc, że

wolisz, by poszła w niepamięć, w

przeciwnym razie sambyś innym po*
wtórzył. A teraz, prosiłem cię, byś
do mnie przyszedł. Wiesz, o co cho*
dzi. Czeka mnie albo stryk, albo ce*
la więzienna. Oczywiście, każdy na

mojem miejsou szukałby ratunku u

przyjaciół. Lecz ja zwróciłem się je*
dynie do Ojca Layonne. Przyjaźń,
ten rodzaj letniej przyjaźni jaką zna*

,my dzisiaj, nic mi nie pomoże. Dla*

tego posłałem po ciebie. Nie myśl, że

chcę odgrzebywać tajemnice, które
masz za święte. Boże broń. Muszę

wszakże, byś wszystko zrozumiał

sięgnąć do dawnych czasów. Parnię*
tasz... nie mogłeś zapomnieć... Ben
Tatmana?...

Gdy Kent wymówił to imię, imię,
którego dźwięku Brudny Boluch nie

słyszał od ćwierćwiecza niemal — dzi

wny dreszcz wstrząsnął ciałem donio

rosłego prawnika. Olbrzymia bryła
miękkiego mięsa zesztywniała rap*
tem, tłuszcz przeobraził się w musku

ły, a leniwe ręce zwolna zwarły się
w sękate pieści. Znikło gwiżdżące,
astmatyczne sapanie. Głos, który się
teraz ozwał, był poprostu głosem in*

nego człowieka.
— Słyszałeś o Ben Tatmanie —

Kent?
— Tak. słyszałem o nim w Kra*

inie Jeżozwierza. Mówiono, że to sic

zdarzyło łat temu dwadzieścia, może

więcej. Ten Tatman był podobno
żółtodziobem z San Francisko — u*

rzędnikiem bankowym bodaj — a

przybył na północ w poszukiwaniu
złota, razem z młodą żoną. Odwagi
mieli do djabła i trochę i jak wieść
niosła, każde wielbiło nawet ziemig,
no której kroczyłv stopy drugiego.

Kobieta sama narzuciła się mężow'i
za towarzysza.. Oczywiście, ani po*
dejrzewali co za los ich czeka!

Aż przyszła ta okropna zjma w

Lost City. Wiesz lepiej odemnie. Bo

łuch, co się wtenczas działo. Żyw*
ność nie przybyła na czas. Śnieg na*
tomiast spadł przedwcześnie — więc
Lost City zmieniło się w piekło śmier

ci, głodowej. Ustalono na poczeka*
iniu nowe prawa. Mogłeś zabić czło*

jwieka i przy sprzyjających okoliczno
ściach jakoś się wymigać. Ale. jeśliś
ukradł choćby kawał suchara, czy gar
stkę fasoli, wyprowadzano cię na kra

wędź osady i kazano iść precz. A

wyrok ten równał się wyrokowi
śmierci - śmierci okropnej z głodu
i zimna.

Tatm an złodziejem nie był. Lecz

widok młodej żony coraz słabszej z

braku żywności, lęk, że powali ją gra
sujacy w osadzie szkorbut — pchnę*
ły go do kradzieży. Nocą włamał się
do jakiejś chaty i ukradł dwie pusz* 1
ki konserwowanej fasoli, oraz miskę j
ziemniaków — łup cenniejszy niż ty* j
eiąckrotna waga w- złocic. Schwyta* j
no go. Oczywiście, żona robiła co ;

mogła, ale to były czasy. gdv uroda ;
i łzy kobiece nie znaczyły nic zgoła.
Tatmana wyprowadzono na skraj o*

bozowiska, dano mu koc i fuzje i
ani kruszyny jadła. Kobieta, odziana

jak do drogi, stanęła u jego boku.

gdyż chciała zginąć z nim razem. Ze

względu na nią właśnie Tatman kła
mał do ostatniej chwili, przysięgając,
żc jest niewinny!

Lecz fasolę i kartofle żnalezionc
w jego chacie, co było dowodem do;
statecznym. Jednakże, właśnie gdy
mieli zniknąć w zawiei, idąc w pasz
czę śmierci, raptem...

Kent urwał, wstając, podszedł do
okna i. stanął spoglądając tia rzekę.

- iWesz, stary podjął rzecz na

nowo — bywa nieraz, że na ziemi u-

rodzi się nadczłowiek. Otóż, traf

chciał, że taki nadczłowiek znalazł

się wtenczas w zgorzkniałej ,i wygło
dzonej gromadzie ludzkiej. W ostał

niej chwili wystawił naprzód i oświad

czył głośno, że Tatman jest niewin
ny. a kradzież on popełnił. Odważ
nie złożył zdumiewające zeznanie.
Ukradł fasolę i kartofle i podczas snu

Tatmanów podrzucił.je im do chaty.
Dlaczego? Bo chciał uratować kobie
tę od śmierci głodowej. Kłamał! Sły*
szysz, Boluch, kłamał, gdyż kochał te

kobietę należącą do innego. Jakże

pięknem było jego kłamstw'o. I od
szedł sam, w zawieję, wiedziony mi*

łpścią większą niż obawa śmierci. W

obozie nie słyszano już o nim nigdy
więcej. 1 'atman z żoną wrócił do cha

ty. Przetrzymali jakoś zinie. Żyli na

dal. Słyszysz, Bołucli!

(Ciąg dalszy nastąpi).
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W jaki sposób możesz obdarzyć swe dziecko najpraktyczniejszym upominkiem świątecznym, a sobie I

najpewniej odłożyć kapitał?

'P9K*fO- Nabywając w

KSIĄŻECZKĘ OSZCZĘDNOŚCIOWA
l u b DOWÓD OSZCZĘDNOŚCIOWY

Na książeczką oszczędnościową zwyczajną P. K. O . przyjmuje wkłady już od 1 zło
tego począwszy. Na książeczkę premjową, składając miesięcznie po 8 złotych,
m ożna wygrać

1000 złotych
przy kwartalnych losowaniach tych książeczek.

DOWODY OSZCZĘDNOŚCIOWE
można nabywać w P. K. O . ijej Oddziałach w odcinkach po

20, 50 i 100 złotych
za jednorazową wpłatą

Po latach 10-ciu wartość tych dowodów p od w aja Slą i wynos:

40, 100 i 200 złotych,
które płatne są na każde żądanie. Dowody oszczędnościowe można w każdej chwili

zamienić na gotówkę w P. K. O. i jej Oddziałach, otrzymując wpłacone pieniądze
wraz z narosłemi odsetkami.

Jeteli chcesz mieć ulokowaną gotówką bezpiecznie i dysponować
nią w sposób łatwy i praktyczny, pamiątaj o udogodnieniach
POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI.

| CENTRALA: Warszawa, Jasna 9. ODDZIAŁY: Katowice, Kraków, Poznań, Łódź, Lwów lWilno

Wszystko zrobili, aby lud zrewoltować
Zakończenie przemówienia prokuratora Grabowskiego

Dalsze przemówienie prokuratora Grabow
skiego w procesie przywódców Centrolewu ob
fitowało w momenty decydujące.
Nie może być w państwie za wiele nieprawości.

Gdyby ten człowiek (Marsz. Piłsudski) -

mówi prokurator ~ b ył rzeczywiście dyktato
rom, to dowiedzielibyśmy się o tem od niego,
tlbo wprost, albo z przejrzystej aluzji.

Cóż o tem mówi Marszałek Piłsudski w wy
wiadach od 1926 r .f

W pierwszym, złożonym prasie przedsta
wił się jako człowiek złamany, n ie zwycięzca

'lecz człowiek bolejący eałem sercem, że w

Polsce polała się krew na ulicach. ,,Nie mogę

mówić, jestem zmęczony fizycznie i moralnie,
gdy będąc przeciwnikiem walki zdobyłem się
na próbę s ił1*.

A dalej: ,,Nie może być w państwie za wie
le nieprawości".

To jest enuncjacja dyktatora?
Jego rozkaz do armji jest jedną z najpięk

niejszych rzeczy: ,,Niech Bóg nam odpuści i

rękę karzącą odwróci, a my stańmy do pracy,
która ziemię naszą wzmacnia i odradza".

Następny wywiad o przyczynach rezygna
cji ze stanowiska szefa rządu, wywiad, na któ
ry powoływała się strona przeciwna, znajdu-

; jąc w nim dowód wypowiedzenia się co do

dykt'atury. ,,Mogłem zgnieść sejm ladacznic,
jak robactwo (trochę mocniej więc, niż p. Da
szyński)... Niech panowie posłowie nie iden
tyfikują swej pracy z demokracją".

Tu oskarżyciel publiczny cytuje ustępy z

wywiadów, w których Marszałek P iłsudski

oświadcza, że miał do wyboru, al'bo oktrojowae
konstytucję, albo ustąpić ze stanowiska szefa

rządu i wybrał to ostatnie.

Absurd osharionvcli

Następnie prokurator Grabowski zastana
wia się nad systemem obrony oskarżonych. -

Wersja, żo dążyli, oni do obalenia istniejącego
rządu w drodze parlamentarnej okazała się
absurdem i upadła na przewodzie sądowym

Zapalona poclioduia
Pod płaszczykiem tego parlamentarnego

środka rzuca się pochodnię zapaloną. Każdy,
kto zna ruchy rewolucyjne, teu wie, że. w takiej
sytuacji łatwo może nastąpić wybuch i niema

takiego środka, któregoby nie wolno było użyć,
aby tern wybuch udaremnić.

Chodziło o wyprowadzenie ludu z papiero
wych rezolucyj, ludu jako s iły fizycznej, jako

'Y tysiąca ramion i mocnych pięści, które uio-

ołożyć trupem każdego inteligenta. Oc-zy

wiście w tej koncepcji przoduje p. Ciołkosz.

Jego się słyszy, kiedy padają słowa: Czas na

ulicę, u lica ma rozstrzygnąć! Pańszczyzna idzie

Sprasowane dłonie niech chwycą broń?

Niewinne poehosSn
I wówczas zaczynają się odbywać te nie

winne pochody, otoc-zone aniołami stróżami,
których terminologja partyjna nazywa milicją
porządkową, a które myśmy mieli odwagę na
zwać bojówkami. Ten lud prosi paua Prezy
denta, żeby sobie odszedł, motywując bardzo

grzecznie: bo pan Prezydent złamał konstytu
cję i naraszył przysięgę. Prosi się również p.

Marszałka Piłsudskiego, żeby jaknajprędsej
pojechał ua wypoczynek do Sulejówka. Przy
toczono .tutaj, wiele historycznych, przykładów,
że taka lekcja jest nowoczesnym I legalnym
środkiem walki. Ale tu się cos ze sobą kłóci.

Abu bestia zerwała s'ę...
Panowie wszystko robili, aby ta bestja się

zerwała, bo lud zrewoltowany jest bestją. I w

imię czego się to działo i czy to jest droga
parlamentarna, kiedy lud uzbrojony znajduje
się na ulicach? Ostatecznie p. Prezydent nie,
ustąpił, a pan Marszałek n-ie chce jechać tl.o

Sulejówka, i uparł sie, aby rządzić.
— Panowie sędziowie, jeżeli powiążecie w

swojej pamięci całą akcję przygotowawczą,
akcję, która się wyrażała w zbrojeniach, w ie
cach, lotnych manifestacjach i poruszaniu mas

w k im u ik u czynnym, to musicie panowie dojść
do przekonania, że kongres krakowski był w

tej akcji kulminacyjnym punktem. Z morza

zeznań' świadków uderzyła muie jedna mysi
zdaniem inojem trafną.:- ,,że b yła to wielka pró
ba sił, wielki przegląd mas już popchniętych
do w-alki".

W świetle prawdy
Otrzymujemy,, co nas tępuje:
W ielce Szanowny Panie Redaktorze!

Słowo Pomorskie? w nr, 291 z dnia 17 gru*
dnia zajęło się łaskawie mojem przemówię*
uiem, poprżedzającem w-ystawienie kroniki dra*

matyeZnej ,,Pło\vce* 'p. Dr. Arentowicza w Te*

atrze Toruńskim.

Nieznany, oczywiście, bliżej informator,
jednakże w-edług zapewnienia ,,Słowa Eomor*

skiego" — ,,pochodzący z poważnych kół oby*
watelstwa toruńskiego" w nasłanych uw-agach
chcc wmówić czytelnikom ,,Słowa Pomorskie*

go", że przemyciłem zarzut przeciw Pomorza*

nom, jakoby robili dzisiaj takie same trudno*

ści w walce przeciw' Niemcom,' jak to rzekomo

b yło za czasów Łokietka'?

Domyślam się teraz,'że wolno, bylo mówić o

buncie mieszczan krakowskich przeciw-ko Ło*

kietkowi, ale broń. Boże nie w-olno o zdradzie

Nałęcza , a tembardziej o knowaniach z Niem*
cami Świecy pomorskiego, o czem mimocho*
dem w-spomniałem.

To jest ten straszliwy zarzut, przemycony
przeżeranie przeciw Pomorzanom!

Mów-iłem potem o konieczności zgodnej
pracy całego Narodu nad przygotowaniem
obrony Pomorza i co się tu nie p-odobalo ,,po*
ważnemu" informatorowi ;,,Sł. Pom.", do*

prawdy nic: wienu Mćśści-ówżormator" re*
flektuie sam na stanowisko wodza sił zbrój*

nych, pod ewentualnemi przyszłemi Płowcami,
ale ja o tem — przepraszam — nie wiedziałem!

Radzi wreszcie w-ciąż ten sam ,,poważny
obyw-atel", ażebym się przestał bawić w ,,hi*
storjozofje i analogje", za którą tó życzliwą
radę jestem niesłychanie zobowiązany, niestety
jednak nie będę mógł się do niej zastosować.
Cóż poradzę na to, że lubię pasjami Smoleń*

skiego i szczególnie Korzona, n.p. Historję w-o*

jen i wojskowości, a nawet Kukiela (jako
historyka), będę więc musiał dalej się bawić,
tembardziej, że i fach mój zmusza mnie do

tego.
A co do ,,pier\votypóW", to jakby ,,poważny

obywatel" nie manew-rował i od przeszłości do

teraźniejszości i odwrotnie, nie nie pomoże,
nawet największe znęcanie się nad kistorją.
Łokietek zawsze pozostanie pierwotypem
Marszałka Piłsudskiego.

Jednocześnie pragnę. ,,powaznego obywa*
tela" poinformować, że ew-entualnej dalszej
dyskusji nie podejmę. Pragnąłbym tylko oby*
watelom toruńskim, którzy w Teatrze 15. b.m.
nie byli, a mogli być wprowadzeni notatk'ą
,,Sł. Pom." W błąd — wykazać złośliwą per*
wersję ,,poważnego obysyatela".

Proszę przy-jąć zapewnienie prawdziwego
szacunku

( - ) Sulik;major

Od honilresn do tcroru
Z ław obrończych padały niejednoki'otw

'pytania: Gdzie jest rewolucja.? Ozy Te poeho
dy, tc zebrania były już pochodami żrewollo

wanych. mas; czy widziano karabiny maszyno
we?. Naturalnie te pytania skierowa'ne były -

próżnię. Na, kongresie krakowskim rewoluci-

nie było i.być nie mogło. 'Chyba, gdyby władz -

chciały rozwiązać siłą demonstrację, wówc/n

mogłoby'dojść.do. zbrojnej rozprawy pomiędz
tłumem a policją. W interesie jednak tych,
którzy kongres, urządzali, było, aby odbył s'
on w zupełnym spokoju.

Była t o przecież para'da, przeg-ląd sił, a wi-y
konieczność niezakłóconego porządku. Dep-
ro po ostatecznym-przeglądzie miało paść s i 
wo ostateczne.

K iedy 14i y września zawiódł, wtedy pozo
staje rzecz ostateczna. Wtedy się ,idzie u:

teror indywidualny. Pozostaje już tylko koi:

cepcja terom indywidualnego, pozostaje c/y ,

jednostki, czyn skrytobójczy.
Wszystko to zamyka się w artykule 10

w połączeniu z artykułem 101. Artykuł 100.

ustęp 3 -ei wprowadza kilka zasadniczych mo
mentów, A więc przygotowanie, przenm- jako
nieodzowny środek oraz usuniecie członków

sprawującego Władzę rządu.

(idijby Centrolew %wutięźnl
— Uważam - oświadcza wreszcie — ż(

wina wobec wszystkich oskarżonych, została

udowodniona i wnoszę o skazanie ich. Gdy pa -

nowie sędziowie będą się nad tem zastanawiaj:
proszę, aby uwzględnili jedną, najważniejszą
okoliczność, a mianowicie coby było, gdyby s:ę

to udało?
— Bezkarność .— woła oskarżony Pragier.

.
— B yłby krótki okres koalicji z panem Wi

tosern ua czele. Doszedłby do rządu ten kolo

rowy blok, a potem zaczęłoby się wykiwywąme
ludowych elementów- przez panów socjalistów,
zaczęłyby się zatargi wewnętrzne.

A jednocześnie trzeba, się zastanowić, jakby
się w tym wypadku przedstawiała kwestja ar

mji? Zamieszki niewątpliwe. Kiereuszozysna
pewna. Przyszłyby te noos narodowe, o któ
rych mówił p. Strug; zapanowałby taki mrok,
żc spełniłyby się. może słowa Ciołkosza, ktor.

powiedział, że ,,żony i córki wasze staną się
kelnerkami i praczkami".

Fortepiany Pianina

Fisharmonje 3123
na dogodnych warunkach

Dr. THrostowski, Toruń
St. Ryuek 16 , obok poczty telefon 87 ,
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(raj(, ic coś się stanie”
Niezbyt różowe wizie o 1932 r.

Był ongiś r-ok tysięczny — pisze
,,Temps" — nadejdzie niebawem i dwu
tysięczny. Niewielu z nas coprawda go do
żyje... Czy rok ten przyniesie z sobą tyle
paniki i katastrofalnej trwogi jak nadejście
wieku XI-tego? Obserwując psychozę,
której ulegają dziś umysły ludzkie snożna-

by sądzić, źe tak będzie rzeczywiście.
W roku tysiącznym tyle klęsk spadło sa

nieszczęśliwy świat, że oczekiwał już swej
śmierci jak jedynego wybawienia.

W okresie 73 lat, które poprzedziły na
dejście XI wieku było 48 lat dżumy lub

głodu, wilki rozmnożyły s ię niesłychanie,
gdyż nie brakło im strawy, ludzkość śniła
o pokoju, wzywała go, w se-rcu swem pia
stowała, Panowie feudalni zrzekali się
swych dóbr, królowie wstępowali do klasz
torów, a ubodzy bogacili swe dusze ocze
kują-c na dobra wieczne,

A dziś? Ludzkości nie nęka pomór ani

głód, w ilki natomiast stały się ludźmi, by
się wzajemnie mordować.

KSIĄŻKA LUDENDORFFA O KOŃCU
ŚWIATA.

Łudendorfi, — monstrum py-chy — słu
żący jednemu tylko bożkowi: Germanji na
pisał książkę o roku 2000.

Książka ta - mówi pułkownik Fa-bry -

powinna właściwie nosić tyt-uł: Koniec świa-
ta**.

Autor sprowadził siły współczesne do
trzeoh postaci symbolicznych i syntetycz
nych: Żyd, mason i jezuita. Siły te pow
stają wspólnie przeciwko ludom ziemi, a

przedewszystkiem przeciw ,,nieszczęśliwe
mu” narodowi niemieckiemu, rzuconemu na

łup wrogom.
,,Dokładnie, jak przepowiedziałem w ro

ku 1912 wybuch Wielkiej Wojny r. 1914, wi
dzę teraz drugi konflikt, zbliżający się wiel-
kiemi krokami — pisze autor — nowy kon
flikt światowy roku 1932, który pogrąży
ludzkość w otchłań nicości,

Niemcy będą tylko biernem polem bi
twy. Na tem terytorjum rozegra sćę batałja
między trzema wrogiemi grupami: Francja
,,Wielkiego Wschodu" z Belgją i Małą En-

tentą, Italja papieska z Austrią, Niemcam',
Bułgarją, Grecją i nawet Anglją, którą Ży
dzi chcą pochłonąć; wreszcie Rosja semic
ka wraz z Turcją.

Jakże się to skończy? ,,To" nie skończy
się wogóle zupełnie. Wojna cywilna utrzy
ma katastrofę w stanie permanencji ,u-wie
czni" ją, że tak można powiedzieć.

Aby ocalić naród swój od tej katastro
fy Ludendorff przestrzega Ni'emców, Powin

ni pozostać wierni swym tradycjom lute-

rańskim przeciw żydom, masonom i jezu
itom(!!) i nie zbroić się(?) prz-eciwko trak
tatowi Wer-salskiemu ,,zbudowanemu n a

kłamstwie o odpowiedzialności Niemiec i

ich ałjantów za wybuch wojny",
FRANCUSKA WIZJA PRZYSZŁEJ

WOJNY.

Odmienną w treści jest książka napisana
przez Piotra Faure, który był lotnikiem

armji francuskiej w czasie Wielkiej Wojny.
Opisuje on również wojnę przyszłości:

,,Pożar dwudziestu największych miast
niemie-ckich (lub francuskich) i jednoczesny
atak gazowy, który może spowodować
śmierć przeszło miliona ludzi w parę godzin
po wypowiedzeniu wojny...

Postęp techniczny rodzi morderstwa ta
nim kosztem, łatwe, szybkie, absolutne!

Więc- Cóż nastąpi?
,,Czuję - - oświadczył niedawno jeden z

wybitniejszych mężów stanu — Czuję, że

coś się stanie, tylko nie wiem co?

Słowem, wróżby gonią wróżby,,.

Olirss przedgwiazd*
kourg - rafcsmdla dzieci

Kornel Makuszyński,

Książkanagwiazdfoę
Sto razy już wołałem, gadałem bez końca,

Kiedym się — rozżalony — na ambonę wspinał:
Źe dom, w którym jest książka, jest przybytkiem słońcat

A dom, w którym jej niema — to czarny kryminał.

Nie można wciąż jeść tylko, jak gromada wieprzy,
Lecz czasem — z książką w ręku - otoczyć się ciszą!
Zły człowiek pozna dobroć, dobry — będzie lepszy%
Ślepi niebo zobaczą, a głusi usłyszą.

Za trzy złote — marzenia kupisz sobie złote,
Bo książka cię — jak okręt - powiezie przez morze,

Łzę ci otrze, gdyś smutny, nakarmi tęsknotą,
Tak jak las ci zaśpiewa, zaszumi - ~ jak zboże.

A gdy zechcesz sie upić, zamieni się w wino,

Kiedy przyjdzie do ciebie troska — rnara blada;
A gdy zechcesz z najdroższą rozmawiać dziewczyną,
Tej cię nauczy mowy, którą miłość gada.

Siwą zimę twą w kwiaty przystroi i zieleń,
Z pod błękitów z nowiną — jak gołąb — przyleci...
Widzę, że się uśmiechasz... więc bieżaj, jak jeleń,
I kup książkę dla siebie, dla żony i dzieci!

Do najmilszych okresów w życiu dziecka na,

leżą istotnie dni przed Gwiazdką. Radość ocze

khmnis, podniecenie, które wzrasta w miarę
zbliżania się wigilijnego wieczoru, najróżniej
sza życzenia i pragnienia wypełniają całkowi*

cie myśli dziatwy, dla której najmilszą żaba*

wą jest spacer po ulicach miasta i długie wy;

stawanie przed oknami sklepmvemi, gdzie tyle
mieści się skarb'ów. Z ciekawością przyglądają
się dzieci także zabawkom, które w tych

dniach sprzedają różni sprzedawcy uliczni.

Sftidenflfi - 2 o n g
Studentki nie są pożądane jako żony w

Stanach Zjednoczonych, jak twierdzi profesor
uniwersytetu Columbia, dr. Andersen. Liczba

kobiet wychodzących zamąż w Stanach Zjed
noczonych sięga 80%, wśród studentek zaś

procent ten spada do 60%, a nawet do 40%,
Również i zarobki b. studentek w Stanach so

niższe, niż tych kobiet, które nie m ają dyplo
mu uniwersyteckiego.

CHROŃCIEWASZEOCZY
WASZNAJCENNIEJSZYSKARg
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Płyn ziemio polska zo ocean!
Apel naszycb rodaM w popriglmg ezgncm

Stowarzysze-nie Polaków sypa-nia k-opca
ku czci Wilsona w Blossburg zwróciło się
z odezwą do Polaków w Ojczyźnie, prosząc
o nadsyłanie grudek Ziemi Polskiej ku ucz
czeniu ta-k pięknym i rzewnym gestem pa
mięci Wielkiego Przyjaciela Polski twórcy
14 punktów traktatu Wersalskiego, Na

apel ten, który niestety nie został należy
cie propagandowo podany d-o wiadomości

publicznej odpowiedział jako n-ajpierw-
szy p. E . S . obywatel Torunia i wysłał
rudkę ziemi toruńskiej na kopiec Wilso

na!

W odpowiedz^ otrzymał piękny list

dziękczynny od komitetu, Podajemy naj

waż-niejsze z nieg-o ustępy;
,,Niech Bóg błogosławi Panu i całej j

rodzinie, za Jego cenny dar przysłania
pomorskiej wzgl. toruńskiej ziemi na

kopiec Wielkiego Prezydenta Woodro-
wa W'ilsona. Ziemia Pana przyszła
tu pierwsza. Nazwisko Pana będzie
uwiecznione jako pierwsze na spiżowej
tablicy na kopcu, jako pierwszego fun
da to r a i do-brodzie-ja, pierwszego patrjo-
ty z Polski," q
W liście tym znajdujemy gorzki zarzut,

że mało obywateli z Polski przysyła ziemię
na kopiec Wilsona.

Go-rzki ten zarzut słodkim jest sercu

Nowe książki
TT7. Miłaszewska. Czarna Hańcza.

Po-wieść. Nakład Księgarni św. Wojciecha.
Powieść o ,,najukochańszej z rzek". Nic

jest nią ani Wisła, ani Warta, ani Niemen,
lecz mało znana, wijąca się w odległej Suwał*

szczyźnie ,,Czar-na H ańc za ". Au-torka poświę*
ca jej wiersz gorący z wdzięczności za wra*

że-nia, których doznała tyle w podróży wod*

nej kajakiem, razem z wy-bra-ny-m żeglarzem
p ..Tadziem.

Jak cala po-dróż.obfituje w przygody, tak

c-ała powieść nabrzmiew a od niespodziane-k
rodzaju pisarskiego. Mamy tu pamiętnik ka*

jakż, dzienniczek autorki, mamy dialogi p-ary,

skionej do przekomarzań, czytamy legendy,
jesteśmy świad-kami o-dkrycia taj emni c głębi*
nowych Wigier, wkoiicu zaś humor, który
Wśród cziarów przyr-o-dy ro zkwita na dobre.

Piękno miejscowego krajobrazu uzmysła*
wiają fotografjc .Ja-na Bułhaka. Całość nacla*

je się, jak nic możn-a lepiej, na upominek
gwiazdkowy.

A. Rambaud. Pierścień Cezara.
Powieść uwieńczona przez Akad. Francuską.
Cen-a zł. 8 Nakła d Księgarń,; św, Wojciecha*

. W odlegic czasy przenosi czytelnika au*

tor, z-nako-mity historyk i znawca eywiliza*
cii franc-uskiej. W formie pamiętnika stare*

go wiarusa kreśli ostatnią, na śmierć życic
powadzoną walkę między Gallami Wcrcyn*

'o ryksa a zaste.nomi rzvmskiemi Cezara.

Autor, trzymając się watka dziejo-w-ego o

tyle, by nie urazić p-rawdy, obowiązującej i

beletrystę, roztacza piękny a wielk; obraz tak

maio znanej kultury' galijskiej. Patrjotyzm,
bijący z kart tej k-siążki, napełnia i serce czy*
tel-nika p olskieg o cz-cią d-la Ojczyzny', ale ju-ż
swojej. I co znamienne, ten patrjotyzm nie

jest jakąś elegijną pieśnią po stracie najdroż*
szego skarbu, jeno przy'grywką do triumfów.

,,P ierścień Cez-ara" powa-gą mo-mentu dzie*

jowego, stylem spiżowy-m i różnorodnością
obrazów kulturalnych wy'różnia się ponad
zwy-kłe powieści historyczne, tak iż nad-aje
się nawe-t dla dorosły-ch.

Tl7. Szalay,Grocie Sokół Królew s k i.

Opowiadanie history czn e dla młodzieży'. Ce*

na zł. 7,—. Księ-garnia św. W ojciecha.

Jest to środkowa część trylogji, poświęco*
nej dziejo-m i osobistości Bole sława Ś-miałe*
go. Wydana przed dziesięciu laty pow-ieść
,,W orlc-m gnieździć ", - odtw-arza współży-cie
trzech sy-iyów Kazimierz a Odnow'iciela, jesz*
czc za ży'cia oj-ca. ,,Królewskie pacholę" prze-d
staw'ia apog eum buj-nego ży'w-ota Śmiałego, je*
go upadek i z-gon. ,,Sokół Królew'ski" datuje
z czasów, k iedy Boiesław w młodym jeszcz e

wieku hoj-nie upo sażał K'ośc-iół i wsła-wił się
założenie-m kościoła i now-iejatu w Mo-gilnie.
Autorka jednak, a b y

' przyb-liżyć postać kró*

iewską cła młodzieży, uczyniła bohaterem po
wieści chło-pca wiernego jak tamto ,,Królew*
skic pachole" i co w-ięcej nadzwyczaj prze*
myślnego, dzięki czemu król i p aństwo polskie

odniosły niepoślednie korzyści.
P. Szalay Grocie um-ie wczuć się w cpo*

kę 11 w. i w' duszę królewską. Pisze ładny-m,
'-stylizowanym językiem . N i e s zczędzi emocjo
nujących obrazów.

H. Gheon. ,,Szafarz łask bożych"
śv,'. Jan Via.nney, proboszcz z Ars, Tł-umaczc*

n ie autoryz ow. z fra-ncu-skieg-o K. Bo-brow*

skiej. Str. 184. Cena zł. 3 ,
-

. Nakład Księ*
g-arni św. Wojciecha. P-o-znań — Warszawa —

W ilno — Lublin.

święty Wincenty a Paul-o wy-raził kiedyś ży
czenie, b y śmie-rć za stała go s-lu-chającego spo*
wiedzi wieśniaka. W p-aręset la t póź-niej -na

tejże zie-mi francuskiej nieuczońy kapłan, po*
stanowił być całe życie ojce-m du-chownym
gromady- wiejskiej i przez po-kutę i inne sa*

kramenty w-prowadzić ją na wyżynę kultury
: religij-nej Był to Jan Yianney, proboszcz z

j Ars, nied-oścignio-ny wzór duszpasterstwa wiej
j skiego, święty prostotą, święty miłosierdziem,
i ka,p-lan w pańsz-czyźnie u własnego ludu , sza*

farz skarbów', nio sących życie wiekuiste , ta*

ki, ja-kich nic miała żadna i-nna kraina, ani nie

oglądała nasza epoka.
Żyw-ot jego, skreślony piórem piastycznem

znakomitego autora francuskiego, jest tak

ak-tualny, j-ak c ały problem '-wycbó-wania lu-d-u.

A. że przedstawia dzieje now-ocz-esne, więc nie

schodzi w mgli stą dziedzi-nę lege-nd, nią za-nu*

rza się w- błękitach poezji, Tocz jest. s-piżo*
wctn świadectw-em z wycięskiej p racy dla pr-a
wdy kruszącej opokę i-ndyierentyzuiu.

polskiemu, świadczy bowiem, jak gorąco
rodacy nasi za oceanem kochają nasze dro
gie Pomorze i jak rozumieją jego niero
zerwalność z Macierzą. Stanowisko to da
je nam pewność, że żadne Borahy nie po
trafią opinji amerykańskiej spaczyć: c z u 
wa tam bowiem ma posterunku wychodż-
ctwo Polskie!

W zakończeniu wyżej wspomnianego I'r

stu Po'lacy Amerykańscy piszą:
,,W imieniu całego stowarzyszenia

błagamy o ratowanie sytuacji i gorący
ślą apel do Narodu Polskiego, aby wię
cej nadsyłano tu ziemi! Pierwsza zie
mia, następna powinna tu napływać naj
więcej z Gdyni a niema jej!"
Jak widzimy Polonia amerykańska przy

wiązuje niezmiernie wielką wagę do pol
skiej ziemi na kopcu Wilsona i widzi w

n/ej bardzo poważne propagandowe 'W'ar
tości, a nawet, uzależnia od niej niemal w

swem pojęciu sprawę naszego Pomorza,

Nadsyłajmy więc tę ziemię polską do

Ameryki, te ziemię świętą, o której jeden
z Papieży powiedział, że KAŻDA. JEJ

GRUDKA JEST RELIKWIĄ.., Każda bo
wiem bogato krwią.męczenników zroszona!

Niech płynie przez Polskie Morze i

przez potężny Atlantyk święta ziemia mo
gił i krzyżów,,. Niech ,płyną bursztynowo
grudki ziemi z Gdyni - co jest ukocha.

niern Narodu najdroższem i ze Śląska zi'e
mi bogactw bezcennych z Pomorza i Wie!

kopolski, z pod Wawelu i Wilna, ze Lwo
wa i Serca Ojczyzny — Warszawy!

Płyń Ziemio polska, Ziemio rodzona za

Atlantyk i mów tajemniczym świętym swym

szeptem Synom Wielkiego Narodu, za W ol
ność którego walczył/ Kościuszko i Pu
łaski, żeś już nie Ziemią Mogił i Krzy
żów— lecz Ziemią Słońca i Wyścigu Pra
cy, Ziemią Niepodległą : że nigdy nie do
zwolimy, by stopy wroga deptać po Tob.e

mogły, Matko nasza!

Z. M,
*-*

Ziemię wysyłać należy pod adresem:

Ks. Jan A. Suches, prezydent Stow. Pola
ków sypania kopca Wilsona — Blossburg

Pa U..'S, A.
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Zwalczajmy bezrobocie wSrdtl
rzemiosła

1565 fachowców na Pomorzu licz praco
Celem zwalczenia bezrobocia Izba Rzemie

ślnicza wydala .s?ereg komunikatów i okólni
ków do samo'dzielnego rzemio sła a a Pomorzu

w kierunku przyjścia komitetom bezrobocia z

pomocą, bądź to finansowo — bądź też przez

przyjęcie bezro'botnych do pracy, a w szczegól
ności niezwalniania w obecnym czasie p raco
wników mimo braku dla nich dostatecznego
zatrudnienia.

Obecnie według statystycznych danych, po
zostaje a a Pomorzu bez zajęcia 15Ó5 fachow
ców rzemieślniczych różnych grup zawodo
wych.

Zatrudnienie tych bezrobotnych, a dalej
utrzymanie obecnie zatrudnionych, zależne jest
o d Szan. Obywatelstwa danej miejscowości, a

mianowicie: .

Z chwilą, gdy obywatelstwo nie będzie do
pomagało samodzielnemu rzemiosłu przez kie
rowanie zamówień itp., rz em io sło nie będzie
mogło sprostać swemu obywatelskiemu zada
niu i zatrudniać ludzi, dla których niema ża
dnej pracy.

Apelujemy i prosimy usilnie tak władze, sa
morządy, korporacje, właścicieli nieruchomo
ści oraz całe obywatelstwo, aby swe zamówie
nia chociażby najdrobniejsze O'raz reparacje
kierowali do samodzielnych warsztatów rzemie
ślniczych, które zatrudniają fachowców i dają
pełną gwarancję za wykonane prace, płacą po
zatem regularnie podatki, a temsamem przy
czyniają się do zwalczania kryzysu gospodar
czego i bezrobocia.

Kto nie kieruje swych zamówień, reparacji
itp. zleceń do samodzielnych warsztatów rze-

X ś(ilobrieji

Nad Świeża mogiła
śp.dr. Franciszka Powita

W piękny zimowy poranek złożono na

cmentarzu w Wejherowie ciało śp. dra Franek

szka Panka na wieczny spoczynek.
Pogrzeb poprzedziła uroczysta cksportacja

zwłok do kościoła farnego dnia poprzedniego
i modły' żałobne w ub. czwartek.

Około godz. 10.30 wyruszył z kościoła w kie

Tunku cmentarza kondukt, który zajął niemal

poł kilometra wszystkie organizacje, związki
i towarzystwa ze sztandarami, a wśród nich

poczet sztandarowy korporacji Politech*

niki Gdańskie ,,Rosevia", której śp.
Zmarły był filistrem, wszystkie szkoły miej)
scowe, delegacja Towarzystwa Lekarzy Północ

nego Pomorza, całe Starostwo, Wydział powta,
towy, Magistrat, Rada Miejska, wreszcie dwie

orkiestry strażacka i gimnazjalna oraz chór

męski ,,Harmonja".
Żałobny kondukt prowadziło czternastu

tsięży z ks. dziekanem Rozczyiiialskim. Za kas

tawanem na którym spoczywała trumna opa
tana żóltosbiałosbronzową wstęgą korporacji
łKoseyia!1* postępowała najbliższa rodzina i

t(umy obywateli ...

Posypały się grudki kaszubskiej ziemi na

trumnę kryjącą zwłoki tego, który tę ziemię
tak ukochał. Świeży grób okryły dziesiątki
wieńców...

Ś.p. dr. Panek urodził się dn. 31. 8 . 1858 r.

w Lidzbarku na Pomorzu. Do gimnazjum uczę*
szczał w Nowemmieście i Chojnicach, gdzie
złożył maturę w 1879 r. Medycynę studjowal
od 18S0 do 1885 r. B'ral czynny udział w pra \

cuch Bratniej Pomocy. Jako lekarz praktyko
'

wuł z początku w Kartuzach, a od roku 1888 j
w Wejherowie. Tu też uzyskał tytuł Radcy
Sanitarnego. Był naczelnym lekarzem szpitala
a podczas wojny światowej pełnił służbę jako
lekarz w szarży majora, ś . p, dr. Panek był
odznaczony orderem Papieskim św. Sylwestra.
W odrodzonej Polsce w pierwszych czasach

by? przewodniczącym Rady Miejskiej. Otrzy*
mał krzyż kawalerski orderu Polonia RestL

tuta a ponadto tytuł honorowego obywatela
tii. Wejherowa. Był członkiem Rady Ludowej,
w r. 1919 organizował Czerwony Krzyż. Przez

dziesięć lat zgórą piastował urząd lekarza po)
wiatowego powiatu morskiego do r. 1930, a

Ostatnio diugie lata był naczelnym lekarzem

kasy C'horych na okręg pow. morskiego.
Na wszystkich stanowiskach jakie zajmo*

wal utnial wysoko dzierżyć sztandar godności
swego szlachetnego zawodu, pełen poczucia
odpowiedzialność, jaką wkładało nań zawodos
we stanowisko, niósł swą wiedzę ku ulżeniu

cierpień ludzkości, s zedł przez życie wytknię*
tym przez przodków szlakiem, a gwiazdą prze*
wodnią jego działalności była zaw'sze miłość

ojc zyzny i uko chanie współbraci.
Zmart pozostawiając w głębokim żalu

wszystkich tych, których dusze są zdolne O(L
śkLuwać — kochać i cierpieć.

Niech odnoczywa w pokoju?

roieślniczycht tylko popiera fuszerów, którzy
swój cały w'arsztat pracy no-szą w je-dnej tecz
ce pod ręką — ten nietylko że niema żadnej
gwarancji należytego wykonania prac, lecz

przyczynia się do pogłębienia kryzysu gospo
darczego i zwiększenia bezrobocia .

Fuszerstwo, które obecnie coraz to więcej
się rozpanoszą, czerpie z funduszu bezrobocia,
chodzi od do mu do domu — odbiera legalnie
istniejącym warsztatom prace, nie płaci ża
dnych podatków na rzecz państwa lub samo-

ządów i nie daje żadnej gwarancji za wyko
nane prace.

Zatem w interesie własnym i ogólnego do
bra prosimy kierować wszelkie prace do samo
dzielnych warsztatów rzemieślniczych.

Izba Rz emieślnicz a w Grudziądzu:
Prezydent: Syndyk:

f—) P. Jakubowski, (—) Fr. Biszoff,

2 2 odznaczonych medalem
za ratowanie ginących

Dowiadujemy się, że medalem ,,Za ratowa
nie ginących" odznaczeni zostali: saperzy i

monterzy mostowi Mieczysław Zubko, Ja n An
toni Bienioszek, Wacław Tuszyński i Edward

Dębowski - za wyratowanie tonącej kobiety,
dwóch mężcsyzn. i dziecka w czasie k atastro
fy motorowej łodzi na Niemnie; Bronisław

Bielaszka strzelec 75 p . p . w Rybniku. — za

wyratowanie tonącej kobiety i dwóch męż
czyzn; Tomasz Jakób Kurasowicz uł. 22 p . uł.

w Brodach — za wyratowanie tonącego kole
gi; Ludwik Racek pionier 4 szw. pion. w Po
znaniu — za wyratowanie tonącego ułana;
strzelcy 75 p. p . w Rybniku Alfons Bujoczek,
Maciej Chud'y i Józef Kocjan — za wyratowa
nie trojga tonących ludzi; Piotr Frełek pod
oficer 10 p. p . w Łowiczu — za wyratowanie
dwojga dzieci, kolegi 1 sprzętów, z płonących
domów; Kazimierz Piechowiak kapr. 3 szw.

pion. w Poznaniu za wyratowanie kilkunastu

Dom ten

p r z y KoHlenmarKt

największy
POMTOWAROWY

w Gdańsku

otwarty jest jutro,

w niedzielę,
od godziny l-ej do 6-ej

Nasz olbrzymi wybór!marą hmiiiii

Nasge tanie ceny!
pomogą Wam także małemi kwotami wy
wołać na święta wielką radość. /Z? JZ?

Przyjdźcie do nas i obejrzyjcie sobie bez

przymusu Kupna to, co wam oferujemy.

Programu rafllowe
Niedziela, dnia 20 grudnia 1931 t .

Warszawa. 9,30 Cicha msza z Katedry wi
leńskiej; 10.1511.55 Bach. Msza h-moll z płyt
gramof.; 11.58—12.05 Sygnał cza su z Warsz.

O'ds. Astr., hejnał krak.; 12.10 Urzęd. Kom

Państw. lost. Met.; 12,15 Poranek symf. z Filh.

Warsz. zorganiz. przez Wydz. Ośw. i Kult. Ma
gistratu m. st. Warsz. wespół z Dyr. Konc. Symf.
Wyk.: Ork. filh. pod dyr. Br. Wolfstala i C.

Wolmanówna (fort.); 14.00 ,Pog ada nka dla gos
podyń wiejskich — dialog o drobiu", wygł. p.
M. Karczewska i p. Z. Koterowa z Dąbrowicy;
14.25 Płyty gramof, Melodje ludowe; 14.40 ,,Na
wozy azotowe ", wygł, prof. J . Mikułowski-Po-

morski; 15.00-^15,55 Muzyka p olska . Wyk .: R.

Benzefowa( fort), H. Merkel (bas) i L, Urstein

(akomp.); 15.55—16.20 Program dla dzieci s tar
szych: a) ,,Co się dzieje n a święcie

"
— tygodn.

radj. w oprać. J . Milewskiego, b) Opowiadanie
o. W Wovtowicz-Grabińskiej p. t. ,, 0 aniołku,

który się uśmiechnął": 16.20 Płyty gramof.
Drobne utwory w wyk. oktetu Sąuire'a; 16.40

,,Żelazo i stal największe bogactwo świata",
wygł, inż. Z. Kacprowski; 16.55— 17.15 Płyty
gramol. Pi osenki chóru Dana; 17.15 Feljeto n

p. t. ,,My a choinka" wygł. red . L. Chocilowski;
17.30 ,,Wiad. przyjemne i p ożyt."; 17.45—19.00
Koncert popołudn. Wyk. Reprezent. Ork. P. P.

m. st. Warszawy pod dyr. A. Sielskiego, L.

Rudkiewicz (wioloncz.) i L. Urstein (akomp.);
W przerwie kom, Zw. Pracown. Gmin Wiejsk.;
19.00 Rozmaitości; 19.25 P łyty gramof. Pio sen
ki Ordonówny; 19.45 Słuchowisko z Wilna;

20.15—21.55 Koncert popul. Wyk .: Ork. P. R.

pod dyr. J . Ozimińskiego, Z. Żmśgród-Fedycz-
kowska (sopr.) i L. Urstein (akomp.): 21.55

Kwadrans literacki. — Fragm. z pow. ,,Szyb
S Nr. 4' J . Kossowskiego p. t . ,,Czarodziejska
wróżka"; 22.10 Muzyka klawesynowa w wyk.
M. Trombini-Kazuro; 22.40 Urz. kom, Państw,
Inst. Met. i komun, p olicyjny; 22.45 Wiadomo
ści sportowe; 23.00~24.00 Muzyka lekka i tan.

tonących ludzi i koni; Emil Dzwonka plu
10. p.p. w Łowiczu -r~za narażenie życ.
przy ratowaniu dzieci i mienia podczas pożai;.
tego miasta; Zbigniew Przyby,sławski podchor.
rez. — za wyratowanie tonącego ułana; Bole

sław Libudziec st. szer. 3 p. lot. w Poznaniu -

za wyratowanie lotnika z płonącego samo i

tu; Józef Adamczyk strzel. 75 j . p .
- - za wy

ratowanie trzech tonących osób; Juljan Fili
powicz plut. 51 p. p. — za wyratowanie toną

cego kolegi podczas zawodów pływackich:
Kazimierz Żywczak pchor. rez. za wyratowa
nie tonącego kolegi; Leon Marciniak st. id

3 szw. pion. w Poznaniu — za wyratowana
tonącego kolegi; Piotr Zieliński podofię. — zf

wyratowanie kobiety i udział w gaszenju pa-
żaru w' mydłami; ś. p. Heronim Pianowsk:

kpt. 65 p. p . w Grudziądzu za akcję ratowania

dwóch tonących kobiet, podczas której san

utonął; Stanisław Gadomski majster wojsko
wy w Grudziądzu, za wyratowanie? dwóch to 
nących żołnierzy; Tomasz Adamski por. lotni

w Bydgoszczy — za wyratowanie tonącej 1-;-.

bie!v z morza.

12.15 Warszawa. Poranek symfoniczny
Filharm. W arsz awskiej.

1620 Katowice. Recital skrzypc. prof. A'

freda Schenker'a .

18.40 Poznań. Konc ert popołudniowy
18.45 Lwów. II Audycja Strzelecka.

19.15 Kraków. ,,Gwara podhalańska u Tc'

raajera i Orkana ", wygł, dr. M. Małecki.

19.45 Wilno, Słuchowisko ,,Niesamow
gość", wg, Et. A, Hoffmanna.

20.30 Poznań. Pieśni polskie w wyk ch

,,Echo" pod b atutą prof. Feliksa Nowowiejśk
go-

21.00 Poznań. Recital fort. Romana M

cewskiego,

Poniedziałek, dnia 21 grudnia 1 0"m r,;

Warszawa . 11.45 Przegląd prasy kruj. PA

11.58 Sygnał czasu z W arsz. Obs. Astr., heir

krak,j 12.10 Muzyka z płyt gramof.; 13

Urz, kom, Państw. Inst. Met,; 13.15 Komu.

k at gospodarczy; 13.40 Pogadanka roln. p.

,,Choro-by drobiu i i-ch zwalczanie", wygł d

Markowski; 13.55 Pogadanka rolnicza p. t. ,.Tv- -

la kobiety w gospodarstwie", wygł. p. M. Ke

czewska; 14.00 Muzyka ludowa z. płyt gram o

14.15 Pogadanka roln. p .t, ,Dzieci na wsi
14.30 Zakończ enie drugiego kursu -— tiwa-

14.50 Płyty gramof. Beethoven: Sonata na for'

i wioloncz. w wyk. Salmonda i Rumszys-kieg,
15.15 Przegląd komunikacyjny; 15.25 .,Wv-J:
wnictwa gwiazdkowe" — omówi prof. H. M'

ścieki; 15.45 Giełda pien. i kom. Centr Binr

Hydrgr. d la .żeglugi i rybaków: 15 50 Pły-;
gramof. Muzyka lekka; 16,20 Francu-ski kur

element. Lektor L, Roęutgny; 16 40 Płyty gra
mof. Arje w wyk. G. Thill'a, Feraldy i Macor

mic; 17.10 Odczyt z Wilna; 17.35 Muzyk:
lekka z kawiarni Gastronomia. Ork, pod kio-

J. Zucka i H. Pewznera; 18.50 Rozmaitości'

19.15 ,,Wiadomości bieżące rolnicze", wygł p
J. Płatek; 19.30 Płyty gramof. Utwory skrzypc
w wyk. Rene Benedetti'ego; 19.45 Prasowe
Dziennik Radjowy; 20.00 Feljeto n muzyczm

p. t, ,,Ko mpo zytor przy palecie oi-kiestralne"'
— wygł. p. M. Kondracki; 20.15 ,,Zuza", ope
retka w 3 aktach Aladara Renyi w reżyser/ i

radjofon. M. Makowieckiej. Premjera, Obsa
da: Zuza — J . Zwidrynówna, Rosetti - - T Gic-

rałtowska, Stefan — A. Wasiel, Hrabina Szi-

getvary — Br. Nietyksza, Rożek, dyr, teatru -—

T. Frenkiel i in. Kapelmistrz — W. Etszyk;
22.15 Feljeton p. t. ,,Tajemnica Grety Garb:'

wygł, p. W. Frenkiel; 22.30 Dodatek do Pras.

Dz. Radj.; 22.35 Urz. kom. Państw. Inst. Mei

i kom, policyjny; 22.40 Wiadomości sp ar'owe;
22,45—24.00 Muzyka lekka i fan.

17.10 Wilno. ,,Atlantyda-Europa", wyg!
prof. Marjan Zdziechowski

17,35 Poznań. Koncert kcmoozytorsk: Mi
chała Świerzyriskiego,

19.10 Kraków. ,,Boże Narodz enie - świę
to narciarski e", wygł. dr. Henryk Szatkowski.

1925 Lwów. Pieśni i ballady w wyk.
Wlodz. Prokopowicza,

22.45 Lwów. Recital fortep, Jakóba Beren-

zona.

tfztg rolecie ile...
— Garderoba kompletna rasowego piesku

wytwornej damy amerykańs-kiej składa sie z

kilkudziesięciu przedmiotów wartości ogólnej
około 500 dolarów.

— Liczba studentek na uniwersytecie w

Helsingforsie (Finlandja) stale wzrasta i u-y.
nosi już teraz 2,460 na 6.20 '

ogółu studentó''

co czyni 39,6 procent
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l Sobota Nemezjusza(Sfpltsis I -

aaaaKMtaeaagr Niedziela le o n la

- Dyżur nocny aptek do daia 25 grudu*a
włącznie pełnią- Apteka pod Niedźwiedziem,
ul Niedźwiedzia 6 , tel. 50 i Apteka pod Koio*

uą, ul. Dworcowa 74, tel. 301.

Teatr Miejski:
Teatr miejski. W sobotę nareszcie ujrzy*

my przebojową operetkę Lehara ,,\\esola
Wdówka", która należy do liczby tych o-pere*
tek wyjątkowych, bawiących widza sposobem
intrygi, rozśmieszania dowcipami, komicznemi

sytuacjami, a przedewszyśtkiem zwraca uwagę

pięknemi meiodjami. fascynującemi swoim uro

kiem. Operetka otrzyma nową oprawę, a nie*

bywałą atrakcją będą elektryczne huśtawki,
z których nadobne artystki oodarzać bedą pu'
bliczność słodyczami. W esołą wdówkę śpiewa
prirnadonna G'rabowska, partneruje jej tenor

Malinowski, komiczną, stronę reprezentuje Do*

wmunt, którego reżyseria stworzyła wybitną
całość. Inne główne role grają pp. Morozowi*

czowa, Łasowska, Cybulski, Cirin, Andrzejew*
ski, Grancwski, Karwicz, Przebiński. Efekto*

wne tańce i ewolucje układu baletmistrza Mo*

rawskiego. Dyryguje Lech Bursa. Ze względu
na wielką ilość zamówień, kasa teatru sprze*
daje bilety na sobotnie i niedzielne przedsta*
wienie ,,W esołej Wdówki'*. Ceny pro'gramów
zniżono do 30 gr.

- Przedstawienie popołudniowe w Teatrze

Miejskim. W niedzielę c godz. Dej (13) po ce*

nach od 30 gr. do 1.20 zł, czarodziejska baśń

dla dzieci i młodzieży ,,Kopciuszek". O godz.
4*ej (16) po południu po cenach od 40 gr. do

3.50 zł. pełen humoru Dzielny Wojak Szwejk"
z Dowmuntem w roli tytułowej.

Repertuar kin:

Nowości — peien ciekawych epizodów szba

gier jj. t. ..Za oceanem", w którym główną rolę
kreuje Maurice Chevalier, przy współudziale
Chaudette Colbeur' Ponadto dodatek dźwię*
kowy.

Kristal — demonstruje monumentalny dra*

mat miłosny w Alpach p. t. ,,Burza nad Mont*

Blank*', reżyserji d*ra Arnolda Francka. W fik

rnie tym o błyskawicznie rozgrywającej się ak*

cji i niebywałem napięciu główne role kreują:
urocza Leni Riefenthai, Sepp Rist i Ernest U*

dęt. Jako nadprogram najnowszy tygodnik Fo*

xa i dodatki rysunkowe.
Corso — wyświetla od dziś arcysensacyjny

film p. t. ,,Zdobywcy oceanu'* oraz ,,Na ogni*
stym smoku".

Wojskowe wystawia przez kilka dni (do
20*go) wielki dramat p. t. ,,Marsyljanka" opra*
cowany na t!e rewolucji francuskiej.

Kinodeatr ,,Rewja" (Marcinkowskiego 4) —

występuje dziś z nowym podwójnym progra*
mem, składającym się z wielkiej rewji p. t.

,,Powolutku, mój' kogutku! ', w ,której bierze

udział cały zespół artystów b. ,,Uśmiechu Byd*
goszezy" i. z pięknego obrazu kinowego p. t.

,,Alraune". w którem niezapomniane kreacje
tworzą P. Wegener i Brigida Heim. Będzie to

zatem pierwszy program- ,,Rewii'*, w który m

obie części widowiska, t. j. sceniczna i ekrano*

wa, stoją pa najwyższym możliwym,poziomie.
Początek przedstawień rewji o godz. 18,45 i

21,15; kina o godz. 17,30 O statn ie przedsta*
wienie' o godz , 24*15

J.żucia I Hola BBWR
(B) W niedzielę, dnia 13 bm. odbyło sic

miesięczne zebranie Koia. Po odczytaniu pro*
tpkółu z ostatnich obrad, zebrani z zaintereso

wanicm wysłuchali referatu p. Magistra Wój*
cika z Izby'-P, H. na temat: ,,Wałka o' ry-nki
zbytu". Prelegent w, barwtjych słowach zobra*

zował ceł i znaczenie rynków zbytu dla Pań*

stwa .

—

Wzajemna wymia-na towarów odbywa się
no'rmalnie w ramach traktatów handlowych,
zawieranych' przez zainteresowane państwa,
Jednak dzisiejsze czasy ogólnoświatowego kry
zysu, przy c zy niły się niewątpliwie do załamą*
nia wielu takich traktatów. Państwa bronią
s'ę przed napływem obcych towarów w ten

sposób, że pobierają wysokie opłaty celne a

nawet ustalają Opłaty dodatkowe, aby zatą*
mować napływ obcej produkcji. W wielu pań
stw-ach (np. Włochy i Hiszp anja) widoczne

jest naw'et faworyzowanie własnej produkcji.
Istnieje mianowicie, nakaz, by wszelkie insty
tucje i urzędy państwowe p'okrywały swoje
1zobowiązania towara-mi wyłącznie w ksfaiu

produkowanemi, Jednakże tego rodzaju postę
powanie jest w dzisiejszych czasach nie na

miejscu bowiem państwa ze względu na swe

życie gospodarcze nie powinny się od siebie

separować. Szukano środków na złagodzenie
tego zła. Niestety, wszelkie zabiegi, jak zjaz*
dy międzynarodowe i konferencje gospodar*
cze nie dały do-tą'd pozytywnych rezultatów.

Kwestja gospodarczego życia Polski jest w

dalezym ciągu poważną' troską rządu Brak ka

pitatu i nieskoordynowanie wspólnych wysil*
ków: — to' przyczyn'y,' .które '

uniemożliwiają
norma lny rozwój naszego życia gospodarcze*
go. Do żatómywanła tego życia przyczynił się
równie'ż w znacznej mierzę przerost stosur;*
ków partyjno * politycznych. Ciągłe tarcia

partyjn e nie pozwoliły na zorganiz,cwanie
zdrowej polityki gospodarczej. D'opiero ostat

nich pięć lat vządów pomajowyeh, przyniosły
nam dodatni b'lans w tej dziedzinie. Istnieją
cy od czterech lat Państwowy Instytut Eks
portowy zorganizował szerokośięgający eks*

port, oparty na' zdrowy'm fundamencie. Akcją
rządu idąca w k'erunku dalszego wzmożenia

tętn a nasz'ego życia gospodarczego;, - jest
aż nazbyt wiuoczra. Dowodem tego jest t-ak

wspaniałe dzieło,; ,jakiem je st przyspieszony
rozwój Gdyni, któ ra otwiera dla Polski sze'
rokie drog! ntórskJe tak ważne w zdobywa*
ńiu najodleglejszych rynków zbytu. Chcąc
wzmoc-nić eksport, rząd .wprowadził pręmjo*
wa-nie towaęów idących na w'ywóz, aby przez

podniesienie ich jakości, mogły śmiało i sku*

tocznie konkurować z towarami zagrąnicz*
nenii

W ży-wej dyskusji, jaka się nad referatem

wywiązała, większość c zło nków stwierdziła,
że należałoby silniej zorganizować Polonje
zagranicą i wiązać ją z Macierzą nietylko dn*

chowo, lec z również gosp odarczo .

Narty, SanKi, Łyżwy,
WóEiki. Rowerki, Skrzypce, Mandoliny*
Składnica Sportowa, Bydgoosez*
670 Pomorska 2.

I miasta
- Uroczystość gwiazdkowa Bygd. Kom.

Nies. Pomocy Wdowom i Sierotom po pracow*
mkach kolejowych odbędzie się w sobotę, dnia

19 b. m. o godz. 17,30 na sali b. Dyrekcji Kole*

jowej przy ulicy Dworco-wej.
- Uroczystość gwiazdkowa Z arządu Kolej.

Domu Dziecka odbędzie się w' niedzielę, dnia

20 b. m. o godz. 16*tej na sali b. Dyrekcji Ko*

lejowej przy ulicy Dworcowej.
~ ,,Gwiazdka" w Z. U . K. Zarząd Koła II.

Z. U. K. w Bydgoszczy urządza w niedzielę,
20b.m .o godz. 16*tej na sali pod ,,L\vęm"
z współudziałem wzsystkich fachowych Kół Z.

U. K. w B'ydgoszczy swój tradycyjny obchód

gwiazdkowy. Na obchód ten zaprasza się
Szan. Zarząd Okręgow'y, Zarządy kół miejseo*
wych Z. U . K. jak i wszystkich członków z ro*

dżinami.
- Wakacje świąteczne w szkołach. Eerje

świąteczne Bożego Narodzenia rozpoczynają
się dnia 22 grudnia 1931 r. we wtorek po lek*

cjach i trwają do dnia 7 stycznia 1932 r. włącz*
nie. Lekcje rozpoczynają się dnia 8 stycznia
1932 r. rano .

Szkoła powszechna im. Św. Jana Męska
zaprasza rodziców dziatwy szkolnej oraz sym*
patyków szko'ły na obchód wigilijny, który od*

będzie się we wtorek, 22 b. m. o godz. 16*tej
w kinie Wojskowem przy ul. Sowińskiego. W

programie występy uczniów: śpiew, deklama*

cje, utwór sceniczny p. t. ,,Polska już wolna"
oraz wręczenie w-szystkim dzieciom szkoły po*
darków gwiazdkowych.

- Magistrat podaje do w'iadomości, że spisy
poborowych rocznika 1911 wyłożone będą do

publicznego w'glądu w Magistracie — Wydziale

Wojskowym — Ratusz, ul. Jezuicka nr. 1, po*
kój 7, w godzinach urzędowych w czasie od
1—14 stycznia 1932 r. włącznie. Spostrzeżenia
0 niewłaściwym lub nieprawidłowym spisie, al*

bo o pominięciu kogokolwiek w spisach, należy
zgłosić u stnie alb o pisemnie.

— Nowa cukiernia w Bydgoszczy. Znana w

naszem mieście firma R. Stenzel otwiera w so*

botę, dnia 19 b. m. przy ul. Gdańskiej nr, 5
w d-omu drogerji pod Łabędziem, cukiernię i

piekarnię. Now'ocześnie wyposażony lokal o*

raz doskonałe pieczyw'o i w'yborna kawa jak i

różne pisma i ilustracje, dają możność Szan. Pu

bliczności miłego pobytu i spędzenia czasu.

Szczególną uw-agę zwracamy n a dzisiejsze ogło*
sz en ie w- nas zem piśmie,

— Dyrekcja Publicznej Szkoły Dokształca*

jącej Zawodowej podaje do w-iadomości PP.

Mistrzom i Pracodawcom, że fe.rje świąteczne
Bożego Narodzenia dla uczniów tut. szkoły
rozpoczynają się w- piątek, dnia 18 grudnia b. r.

1 trwają do 7 stycznia 1932 r. w-łącznie. Pod*

jęcie nauki nastąpi dńia 8 stycznia o godz, 8

rano.

— Chór nauczycielski. Zebranie plenarne
odbędzie się w poniedziałek, 21 b. m. o godz.
20*tej w- auli szkoły wydziałow'ej męskiej.

— ,,Gastronomja" w now-ej siedzibie. Istnie*

jąca biisko 10 lat ,,Gastronomja" przenosi -

jak z dzisiejszego ogłoszenia wid zimy — swój
zakład do nowo odrestaurowanych ubikacyj
własnej nieruchomości położonej na przeciwle*
glym narożniku (Dworcowej i Dr. Emila War*

mińskiego). Mało który zakład gastronomiczny
znajduje się tak długo w rękach jednego w ła
ściciela, jak właśnie 'Gas.ftóńomja" pp. Kator*

skich. Nietylko walorami osobistemi, uprzej*
mością,' fachowością i gorliwą pracą lecz rów*
nież niezwykłą, starannością w doborze i wyko*
naniu podanych potraw i pielęgnacji napoji,
p. Hieronim Katorski i jego niestrudzona mai*

żonka zdobyli sobie niezwykłą popularność i

uznanie bywalców. Do ogólnych życzeń dał*

szej pomyślności w powodzeniu przedsiębior*

Robotnicy Paftfttfwow
fabryki Wiireitdw Im.

nit; przerwali pracg
Jak się dowiadujemy, zapowiedziany strajk

robotników Państw. Fabryki Wyrobów'. Tyto*
niowycb. nie doszedł do' skutku, gdyż wczoraj
rano komitet strajkowy otrzymał telegram
z centrali Z. Z . Z, w Warszaw'ie z zawiadomię*
niem o wszczęciu pertraktacyj w Generalnej
Dyrekcji Monopoli Państwowych w kierunku

zaniechania przewidzian'ej redukcji pracy z 5

na 4 dni pracy. W tych dniach oczekiwany
jest wynik pertraktacyj.

'

WYSTAWA szkiców i akwareli ^'anisława

Błońskiego.
w auli Gimnazjum Ei.tiyAnten w Bydgoszczy

Staraniem Koła Krajoznawczego Szkolnego
przy Państw. Gimnazjum Klasy c/ nem poci
'protektoratem PTK otw-arta będzie od dn, 26
bm. w auli tego' gimna'zjum wystawa szkiców

i akwareli - St. Błońskiego, przedstawiających
zabytki architektoniczne i objekty z miejseo
wośoi historycznych:' 2 y.wicccżyZiiy; Śląska
Cieszyńskiego i całego Powiśla

Część tych prac była w-ystawiona w reku

1930 na Międzynarodowej Wystawie Koinuąi
kaeji i Turystyki w Poznaniu. Wyst-awione
wówczas eksponat'y budziły ogólne zaintereso

wanie. Ze względu na wysoką wartość arty*
styczną wystawy i pracę, jakiej nad zorga.ni*
zowaniem tejże młodzież się podjęła, prosimy
ó' ła skawe p'oparcie.
Zarząd Tow Kfajozri. przy Pa'ństw. Girati,

Kiasycznem.

Wtisfaw a cholmeb
s i M powszeclńiiłclł
Z dniem 18 bm, nastąpiło otwarcie M'ysta

wy Choinek ozdobionych wycinankami ucz*

niów i uczenie szkół powszechnych i wy, dlia*

łowych miasta Bydgoszczy' w sali gimrłkstycz
nej Szkoły Wydziałow-ej Męskiej przy ul. Ko*

*nąrskiego. Wystawa ina charakter wybitnie
propagandowy, mający na celu zapoznanie
społecz eń stwa z ozdob-ami choinkowe-mi w

stylach ludowych, a mianowicie stylem: mor*

skim, kaszu-bskim, wielkopolskim, łowickim,
krakowskim, huculskim itd. Czysty zysk prze
znacza się na kolonje letnie dla drużyn Kat*

cerskich przy szkołach powszechnych. Wysta
wę można zwiedzać w- d-niach od 18 do 22 bm.

w czasie 16 20 a w niedziele ód K) dcł 14

oraz 16 do 20. Cena wstępu dla o-śób doro*

fjy eh :2() -g .r, dla młodzieży szkol-nej .1 0 gr.

stwa w now\ ni ' lokalu przyłącza się również

tiasza redakcja.
- W razie pożaru telefonować! Z powodu

remontu sieci sygnalizacyjnej i centrali alafmo*

wej, sygnalizatory pożarowe będą nieczynce w

ciągu 2 dni.. W razie wypadku pożaru, należy
w tym czasie korzystać z najbliższego telefonu.

~ Z okazji propagandy t. zw'. ,,Dni Prze*

ciwgruźiic zych "

wygłoszone zosta'ną Ś' niedzie-

lę, .dnia 20 b, fn. wykładyna temat. ,,Walka
z gruźlicą" w następujących lokalach: 1.) o go*
dzjnie 16. na salce domu katolickiego p.ryy -Fa*

rze w-ygłosi odczyt p. dr, Sielużycki; 2) o go*
djiitie, 16,30.na salce do mu katolickieg o parafj;
ów. Trójcy przy ul. Miedza, wygłosi odczyt
p. dr. Umbreitówna; 3) o godz, 18 na salce

Ogniska 'Kolejow-ego przy ul. Zyg mu nta Augu*
s.tą, wyg-łosi p odczyt p; dw Wróblewski.-

- Ułani wspierają bezrobotnych. Korpus
Oficerski 16 pułku ułanów WJkp. i 10; szwa*
aronu pionierów złożył w naszej A dministracj:
61 zi. na rzecz bezrobotnych m. Bydgoszczy,
z am ia st życzeń św-iątecznych' i noworoc znych .

Wmamwicalralne
,;Chpry z iswiciBia44

w 3 abś.ipio otsiem

fiwi-tfit, Boya
Motto: Co do mnie, uważam że łatwiej

jest o wiele nadąć się podnioslemi- uczu*

oiami rzucać w- pięknych wierszach rę*
kawicę przeznaczeniu, osk-arżać losy i wy

krzykiwać zniewagi bogum, niż wnikać na

leżycie w śmiesz-nostki ludzi i przedsta*

wiać na sc enie w miły spo sób ułomności

świata . Molier: ,,Krytyka Szkoły, żon".

Zaiste trudną jest rzeczą 'w skąpych ra*

mach feljstonu zobrazować choćby pobieżnie
istotę twórczo-ści i głębię spuścizny literackiej
icdnego z najgenialniejszy ch umysłów- świata

lana Baptysty Pógueljna (pseudo-nim: Moliere

1622 — 1673) nietyik-o twó'rcy klasyc z nej ko*

medji, ale. prekursora now-oczcsncgo dramatu

ba jakkolwiek trąci to parado-ksem - ojca
lowoczesnej t.ragedji. Z b y t wiele . czynników

o sp ecyfic zuem p-odłożu ówczesnej epoki, ;oby
czajów, stosunków rodzinnych i życiowych
Moliera kształtowało jego indywidualność du*

chową, by móc ją scharakteryzować w-kilku*

dziesięciu wierszach nie narażając się przytem
na zarzut zachowania nieuziasadnionymj defi*

nicjam; czj' sądami.
Molier syn poważanej mieszczańskiej ro*

dżiny, przykładnie wykształcony w jezuickiem
kolegium w Clermout, od młodości ju^ zdńa*

dzał nieprzeparty pociąg do sceny. Wyklęty
przez rodzinę zakłada podrzędny teatrzyk na

jedne-m z przedmieść Paryża, który jednak w

krótkim czasie bankrutuje, a jego założyciel
dostaje się za diug nawet do więzienia. Wy*
ku-piony przez ojca niezwykły te-n pasjonat
teatru skleja na prędee trupę j w-yrusza z nią
na prowincję. Chłód, g-łód i pogarda p-rowin*
ejonalnych sno-bó\y i mieszczańskich puryta*
nów zatru-wa Molierowi życie ,,obj-azd-owe'' —

które trwa kilkanaście lat. Nie u-lega wątpli*
wości, iż Mo-lie-r stale borykający się z trud*

nościami finan sowemi n ie mogąc pozwo-lić so

bie n-a korzystanie z nieciekawej zresztą i ubo

żuchnej literatu ry k-omedjowej, ścieśnio nej
przeważnie do ram płytkiej farsy, zasila! już
wówc'zas re-pertuar w-łasny-mi utworami. — Z

kresu tego zach'ow'ały; się małowartościówe

dwie sztuki,, nie odbiegające od współczesne
go szablonu. W roku 1658, dzięki poparciu
brata królewskiego ks. d 'Anjou dostaje się
wreszcie Mo-lier na dwór snłode-co Ludwika

XIV, gdzie zajmuje stanowisko ,,pokojowa"
f nadwornego dostawcy zabaw królewskich,
na którem po-zostaje ju-ż do śmierci. N a dru-gi
ten, piętnastoletni okres życia Moliena. przy'
pada najświetniejszy rozkwit jego geniusza.
W okresie tym ppwstają arcydzieła komedji
ludzkiej jako to: Mizantrop, Świętosze-k, Grze

gcrrz D andin , Skąpiec Uczo-ne biało-głowy j in.

Ostatniem dziełem Moliera byt ,,Chory z

uroje-nia". Dżiwńem, makahrycznem wprost
zi'ządzę-niem losów- Mo-lier.g r'ający . 'j 'edhą. z po
staci w- ostatniej swej komedji dostaje krwo*

toku i umiera na' scenie w oczach zastygłej
nagle z przerażenia, rozbawionej publiczn'ości
,,Cho-ry z urojenia'* jest niemiłosierną satyrą
na nieuctwo, szalbierstwo i zdzierstwo owcze*

snych medyków do których Molier nigdy W.iel

kiego nie odczuwał nabożeństwa. Trawiony
przewlekłą ch-oro-bą piersiową, zmuszony był
nader czę-sto. ńawiążywać w celach ko-nsulta*

cyjnych osobisty.kontakt z lekarzami a będąc
niezwy-kle bystry-m obserw-atorem nic mógł
nie zauw-ażyć ich. nieumiejętność' leczenia,

! szukania, poomaoku, improwizowania na chy*
I bił trafił niece'lowych m-etod terapji i. to ko-sz*

i tem choryęh k'tórych w ten siposćb niechyb*
\ nie na drugi świat wyprawiali. Czuł się jedną
Ir'- o-fiar Óweża^Aoh Szarlatanów, pokrywają*

dych term inami Jąćiiiskięmi całkowitą sw%fc

'ignorancję- i mścił się za to na nich' bezlitośnie

'przy każdej-,n adarzającej się sposobności, —

Olbrzymi witalizm cucha nie pozwoli! mu jed
mak rozpaczać mimo iż 'zdawał sobie zupełnie
sprawę z beznadziejności swego stanu zdro*

'wótnegó, Cz-'.ijąc zbliż-ający się koniec, życia,
'a jednocześnie widząc maskowana, ,,naukowo*
'ścią", całkowitą bezradność lekarzy, do kto*

'rycli o ratunek się zwracał, wysmagał ich o*

'garnięty . rozpaczą kapitalną satyrą, ostatnim

'łabędzim swym ,śp'ewem. Oto-geneza .,Cho*

'rego' z urojenia".
Molier g.dv owładnął nim szał twórczy

'nie znal umiaru ni granic Szydził bez mite*

sierdzili z siebie i innych a jednak szyć er*

'stwo to nie miało cech .osobistych. Modelo*

'wał zawsze ludzi, żywych j. p-rawdziwych, któ*

tych j'ednak siłą swego genju*zu pogiob'al. u*

'nosił poza, granice epoki czy regionalizmu. —

(Stwarzał typy- ogólnoludzkie, bezczasowc i |

feezprzestrzetiiowe, unikając tcinsamem cienia

'pasżkw'lu. Był nieprzeje-dnanym wrogiem i

gluipoty,. tępoty perfidii sf/bkowstwa — sto* 1

s'era wszelkich przywar lud/kich. był nieś*

błaganym i nieustraszonym szermierzem p!?tL.U
na, prawdy, szczeroś-ci i swobody.

Kpiąc sobie z powszechnei nienawiści, n*
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Wytyczne obecnei n,imulii eksportowe!
i plenarnego zebrania fzbq Przempłowo-Dandlonet w Bitygoszczu

Jak już donosiliśmy w wczorajszym nu*

merze, na zebraniu plenarnem Izby P. H.

odbytem dnia 15 bm, wygłoszono 2 zasad*

Tiicze przemówienia na temat aktualnych
zagadnień eksportowych. Nawiązując do

pocianego już referatu prezesa Izby p; inż.

Wdziękońskiego, podajemy, dzisiaj w ob*
szeraem streszczeniu przemówienie dyr.
Izby p. E. Wcisty. Red.

Na frontach gospodarczy-ch państw ;euro*
pejskich i pozaeuropejskich, walka gospodar*
c za z dniem każdym wzrasta na sile. Ohser*

wujemy co-raz bardziej: zacięte bitwy, w któ*

ry-ch powszechnie stosowaną bronią jest pró*
tekcjonizm celny, izolacja i . regjonąlizm. W

całej tej katnpanji, awersja nasza do energi
czny-ch, doraźnych i. zaktualizowanych wy*
stąpień, jest b'odaj najgłówniejszym czynni*
kiem powodującym, iż na front strategiczny
wyruszamy nader słabo uzbrojeni.

Tłumaczy się to ciągiem jeszcze respekto*
waniein j honorowaniem przez nas uchwał ge*
newskich, idących w kierunku jaknajdalej po

suniętego liberalizmu, a korzystnych jak wia*

do-rno tylko dla tych państw za któremi stoi

potęga polityczna i gospodarcza.
Na czoło wysuwa się tu zagadnienie walo

ryzacji. ceł, która jako logiczne następstwo
spadku naszej waluty w roku 1925 winna była
być niezwłocznie przeprowadzona, W czasie

tym sytuacja nasza była stosunkowo bardzo

mocna i rzecz należało przeprowadzić bez żad

nych perturbacyj w stosunku do zagranicy.
Błąd ten do dziś dnia mści się na nas w naj*
dotkliwszy sposób. Zainteresowań naszych w

stosunku do zagranicy również nie wykorzy*
staliśmy w pełni. Opóźnienia w wprowadzę*
niu zmian do naszej polityki handlowej nic

dają na siebie długo czekać.

Wiemy, że .w ostatnim . czasie protekcjo*
nizm francuski uderzył w 70 proc, nasz ek*

sport do Francji. Dotyczy to wywozu drzewa,
węgla, jaj, masła, wędlin, drobiu itd. Obecnie

przeprowadza Francja nietylko skontyngenfo
wanie szeregu produktów, ale też jak się do*

wi-adujemy, przejdzie na system układów koa

tymgentowych normujących dokładnie przy5
wóz poszczególnych produktów do Francji,
co ma, usunąć zalew rynków francuskich im*

n pttem dumpingowym. Genezą, tych zanlie*

rzeń jest fakt, że tra'ktat handlowy francusko*

niemiecki z sierpnia 1927 roku stał się przy*
ezyną salda ujemnego na niekorzyść Francji
w obrocie z Niemcami w wysokości 4 miljar*

. dów frank, w roku 3930.

Jeśli chodzi o Niemcy to znany wszystkim
dobrze jest ich 'obecny kurs polityki, który za

myka nam tamtejszy rynek, By zdać sobie

sprawę czem to jest dla naszego eksportu,
należy przypomnieć, że o ile . chodzi o sto*

sunek do sumy globalnej naszego' eksportu,
to stanowił on przeciętnie 25 do 30 proc. —

Analogiczną sytuację stwierdzamy również 'od

nośnie Anglji, która wprowadziła n a' cały ąze

reg artykułów przemysłowych 50 proc. cła

przywozowego w stosunku do wartości towa*

rów nta zasadzie uchwalonej przez parlament
angielski ustawy antydumpingowej i stawow-i

niewątpliwie początek dalszych list towa-rów

obłożonych podobncrn cłem. Jak się' dowiadu
jemy najbliższa lista ma zawierać- -artykuły
rolne i hodowlane, co specjalnie mocn'o, ode*

'rzy w eksport, polski. Jeżeli przeto z-sumuje-my
Ograniczenia naszego eksportu do państw naj
więcej nas interesujących (Czechosło'wacja,
Austrja, Niemcy Anglja, Francja itd.) doj*
dzietny do wcale poważnej cyfry zmniejsza*
jącej tę dziedzinę naszej ekspansji handlowej

Położenie nasze jest więc dość trudne, ~

'

dlatego"-: musimy niezwłocznie przedsięwziąć
zaktualizowanie i zmianę naszej' polityki han*

dlówej. Polityka ta musi być dostos'owana do

frontu i środków wojennych interesujących
nas państw'. Jesteśmy świadkami tendencyj do

bilateralnego a nie globalnego wyrównywania
wzajemnego eksportu t. 'z-n. tendencyj do

zrówn'oważenia bilansu 'handlowego z posz-czę

gólnemi krajami, nie zaś ujmowania zagadnie

nia z punktu widzenia całości eksportu i im*

portu danego państwa. Nastawienie merkan*

tylis.tyczoe pań stw zag ranicznych spowodowa
ne zo-staio obawami o stałość waluty, — oraz

trudn'ościami płatnjczemi. Tert nawrót do da w

nych zasad po-lityki handlowej, jaką jest mer

kantylizm obserwujemy również w sposobie
realizowania transakcyj w formach najpierwot
niej.sżychl i tak: .Sowiety płacą za bawełnę
Egipto-wi drzewe.m, St. Zjedn . A . P. kup ują
kawę w, Brazylji za pszenicę, W ęgry płacą
Czechom za wyroby przemysłow'e tytoniem
it.d.

Jesteśmy więc świadkami zupełnie n'owych
prądów w polityce go-spodarczej wszystkich
państw, gdy równocześnie my ze swej strony

X listów do redutoji
Gwiazdkę dla bezrobotnych

urządza fflefslcfe Momiict d(a spraw bczroliacta

Sfery , kupisckie i poszczególni obywatele
żaląc się donoszą mi, że różni wysła-nnicy 'ob*

chodzą s-klepy i domy prywatne prosząc o

datki pieniężne i podarunki na Gwiazdkę dla

bezrobotnych w'zględ-nie dla dzieci bearob'ot*

nych.

Komunikuje uprzej-mie, ż e
'

Gwiazd-ką dla

ogółu dzieci bezrobotnych zajmują się Sekcja
do-żywiania dzieci Miejskiego K o mitetu dla

spraw bezrobocia w ścisłe-m, porozumieniu z

Ko-mitet-ami Rodzicielskiemi przy poszczegól*
nych szkołach j innemi chętnemi do współ*
pracy stowarzyszeniami, a to przy po-mocy

pieniężnej ogólnego Miejskiego Komitetu dla

spraw bezrobocia.

Wszystkich, którzy ze-ch-cą przyczynić się
do tej gwiazdki, pro szę b y po-darun-ki zechcic*

li skierować do sekretarza Sekcji dożywiania
dzi-eci p. kierownika Szkoły Św. Jana (ul. Swic

tojańska) tel. Nr. 1229), a datki pieniężne do

Miejskiej Kasy Oszczędności na ko nto ogól*
ne pomocy dla bezrobotnych.

Wszystkie Towarzystwa, które przygoto*
wują g'wiazdkę dla bezrob-otnych względnie
dla ich dzieci — celem ujednostaj-nienia ak*

cji, proszę usilnie, by o ile to dotychczas nie

nastąpiło — o uzgodnienie swej działalności

z Przewodniczącym Sekcji dożywiania dzieci

p. Dyrektorem Woj. Z-a-kł.. dla ociemniałych
. przy ul. Krasińskiego 10 radcą miejskim Men*

ciem (tel. Nr. 1331).
Równocześnie zw'racam 'uwagę, że na tego

ro-dzaju zbiórki po sklepach i d'omach muszą

zbierający po-si-a-dać zezwo-lenie j osobiste le*

gitymaeje o-d Starostwa Grodzkiego.
Przewodniczący Komitetu

dla spraw bezrob'ocia

(—) Dr. Chmielarski, Wiceprezydent mi-asta.

Xsalistądowej
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Bronisław N askręt i Jan Małecki chcieli

koniecznie handlować zbożem, a ponieważ nie

posiadali ani jednego własnego ziarnka, wy*1
prawili się więc do spichlerza niej. Macie*

fewsldego, który był w posiadaniu większej
ilości pszenicy i grochu. Zapomocą wytry*
cha 'otworzyli drzwi i bez żadnej przeszko*
dy wynieśli'ze spichlerza kilnanaście centna*

rów pszenicy i jeden centnar grochu. Ze sprze

dążą skradzionego zboża po'szło im znacznie

gorzej, bowiem wkrótce zostali przyłapani na

argu w Bydgoszczy w chwili ,,ubijania intż*

resu'*. Z'boże zosta-ło zwróco-ne właśeiciel'o*

wi, a złodziejami zajęła się policja, która po

przeprowadzeniu' szczegółowego śledztwa, do

niosła o kradzieży do proku-ratora, wobec te*

go obydwaj ,,zbożowcy" zasiedli wczoraj na

ł-awie oskarżonych tut. Sądu Okręgowego.
Oskarżeni tłumaczyli się naiwnie, że zboże

żna-leźli na szo-sie i nie wiedzieli, co mają z

niem zrobić. Sąd, skazał Br. Na skręta na 3

miesiące więzienia, z-aś J. Małeckiego tylko na

1 tydzień, ponieważ działał on za namową Na

s-kręt-a.

Ptjjjt miesięcti wlc%lfBtla o. Sciiiclto
w m spr%cisifiwierzciiilc 1300 %ł

Bracia Lip szyc z Bydgoszczy 'od 1926 roku

utrzy-mywali bliższe sto sunki handlowe z

niej. Franciszkiem Schleiferem z Borzcn-kowa

pow. By.d-gps.żaz, który skupował dla nich su
rowe skóry bydlęce z całego pow'iatu. Stosu
nek ten polegał na tein, że Schleifer otrzymy
wał zawsze naprzód pienią-dze potrzebne na

zakup towaru, a gdy te-n został dostawiony,
firma wypłacała.ma umówiony zaro-bek. Przez

5 l-at Schleifer wywiązyw'ał sie ze swego zada*

nia bez zarz-utu, aż dopiero w b. r . postano*
,wit . zejść

”

z drogi uczciwoś-ci. Mianowicie w

maju sprzeniewierzył on na szkodę braci Lip*
szyc sumę 1300 złotych, a w następstwie czego
z-erwał z nimi sto sunki hand-lowe.

Niesu-mienny dostaw'ca z o stał za skarżo ny
do sądu i odpo-wiadał wczoraj przed tut. Wy
działem Karnym.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy sąd
skazał Schleifera na 5 miesięcy więzienia, z-a*

wieszają-c mu wyko-nanie w'yroku na okre s

trzech lat, pod warunkiem, że zwróci.w naj*
Bliższym czasi-e po-szkodow(nnej firmie całą
sprz e-niewierzoną kwotę.

im- mmn r u iir n 1naim iniTitnranrr- -

trzymamy się d-awnych metod i przebrzmiał
łych już dziś haseł genewskich liberalizmu

gospodarczego Sytuacja więc o-becna, zobra*

zowana wyżej w najkrótszej form-ie wymaga
i z n-aszej strony jaknajszybszcgo z-wro-tu 2

dotychczasowej drogi ; przyję-cia nowych od

pow iadający ch chwili zasad któ-re winny iść

w następujących kierun'kach:

1. Należy zdążać wszelkimi stoją'cymi do

dyspozycji środkami do podtrzymania i roz
wijania eksportu cele-m utrzymania aktywno*
śei bilansu handlowego.

Głównym środkiem do tego celu będzie -

zreformowanie ubezpieczeń so-cjalnych i wy*
datnc ich obniżenie, oraz przyg-otowanie zs*

sadniczej reformy podatk'owej, przy przep-ro*
wadzeniu doraźnych ulg, dotyczących bieżą*
cych i zaległych podatków.

2. Należy dążyć do wyrównania impo-rtu
z eksportem w stosunku do poszczególny-ch
państw, drogą stosowa-nia traktatów, 'Opar*
tych n a zasad'ach bilate-ralizmu.

3. Należy dosto-sować stan ob-r-o-ny p olitycz
110 * handlowej w Pol-sce do stanu piiędzyna*
rodowej sytu-acji gospodarczej.

Wy-suwa się tu zagadnienie-polityki celnej
zrewido-wanie sto s o w an ia . klauz-uli największe*
go uprzywilejowania-óraz stosowanie zao*

strzo n ej reglamenta-cji przywozu i wywozu.

4. Należy utrzymać w m'ocy środki pomo*
cy dla eksportu dotąd stosowane, a nawet

je rozszerzyć.
Pró-cz sto sow aneg o dotą-d system-u premii

wywozowych, należy wyzy-skać również inne

możliwości wynikające z po-lityki transporto
wej, celnej itp.

Przyto-czoną wyżej rezolucja Izba przyję-
ła je-dno-głośnie. Pon-adto. uchwalo no jeszcze
o sobną rez-olucję w związku z p-rzemówieniem
p. prezesa Iżby: ,0 strukturze nowej taryfy
celnej". Rezo-lucja ta brzmi:

1. Należy podwyższyć stawki cel-ne, zapro

jekto-wane przez Międzyizbową Komisję o 30

proc. w ty-ch pozycjach,.w których zachodzi

konieczność wyrównania różnic w cenach to
warów wskutek spadku parytetu pieniądza w

jednych, a obniżenia kasztów produkcji W

innych państwach eksportowych.
2. Zniżki konwencyjne od taryfy autono

micznej nie powinny przekraczać 20 proc., i

W tem zrozumieniu taryfa ta win-na być sztyw
ijf. -

3. Należy utworzyć drugą k'olumnę mak
symalną przez podwyższenie dwukrotnie sta*

wek autonomi-cznych, zwiększo-nych z-godnie
z p. 1 o 30 proc. z wyeliminowaniem pewnych
artykułów, które dla naszych potrzeb nie po

winny być objęte zwyżką W taryfie maksy*
malnej.

4. Należy uznać za zasadę, iż do każdej
delegacji rządowej do. pertrakt-acyj w spra*
wie traktatu, przydzielany będzie stały przed
staw'iciel izb prz emysłowo-handlowych , celem

stałeg o ko ntaktu z zainfer'e-s-ówanemi sferami

gospodarczemu. . . .

'
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poleca znane ze swej jakości
ftŃnea i wody mmcrtainc.

Ustronie 7.

Telefon nr. 1608.

jaką się zwłaszcza w sferac-h dworskich ,i mie*

szćzańskich utworami s'wymi ustawicznie -na*

rażaf, pewien poparcia i lasfcj monarchy, które

mu wiernie służył i żypje umdał,. a, którego
szczerość Moliera, i odwaga tego enf-ant ter*

rible i powodowana nią konsternacja wśród

kół towarzyskich Paryża szczerze bawiła, tę*
pił z nie.przejedn. zaciekłością organiczne wa

dy charakteru ludzkiego — skąpstwo, próż*
dość nieuctwo lekarzy, hipokryzję, hipochon
drję it-d. W 200 łat później mówiono o Molierze

iż jego ,,Chory z urojenia" i zawarte w nim

drwiny ze strączków sene-sowych, lewatyw i

upustów krwi uratowały życie w'iększej ilości

ludzi niż szczepio-nka ospy Jennera.

Tak więc M olier pogłębiając i uszlachet*

niając starofrancuską farsę i rozwielmożnicRią
podówczas komedję wioską, opartą na intry*
dze, wzbił się na nieosiągnięte przed nim wy*
żyny, stwarzając k-ome-dj.ę obyczajową i ko*

m-edję char-akterów. Razić w nich może dzi*

siejszego intelektualistę pewne przejaskrawię
nie charakterów, zahaczające o farsę. Wytló*
maęzyć j-e można skrótami, j-akiemi operowa! j
Molier, zm uszony do tego klasyc-znymi wy* j
miarami jedności czasu i miejsca. Wszystkie -

wady ch arakteru zgęszczał umyślni'e,. poda'wał!

je' przez- powiększające szkło, przerysowywał,
by w . ten sposób ujawn-ić - oiestosanek ich do

życia' i jego racji. Pozatem - nie nal-eży . za-po*
ćn-ń-ać o. warunkach w jakich Mol'ier, tworzył
Z jednej strony chodziło mu o powodzenie
kaso-we, .a więc schlebiał galerji taniością cfek

tów, z drugiej zaś strony usiłował zaintereso*

wać głębią k'ról'a i jego otoczenie. Miarą więc
m olierowskiego geniuszu je st właśnie ow-e

przemycanie.pod post-acią pustoty, zabawy i

śmiechu w'artości niezniszczalnych, które po
wieczne czasy stanowić bę-dą skar'biec kultury
wsze-chlpdzkiej.

W końcu podkreślić należy, że u Moliera

jak bodaj że u nikogo bardziej zaciera się
granica między komizmem a tragizmem. —

Wszelkie'O -bjawy życ-ia obe jmuje pełnym wzro

kiem w całej niepospo-litej ich skali łez i śmie

chu. Cho-ry z urojenia — Argan jest zarówno

komicznym jak dramatycznym wzniosłym i

śmiesznym prz-ez owe, ustawiczne - zwichnienia

równow-agi, przez swą inanję. Hi.pochoudrja
Argana odpycha i odraża jako coś zgoła niesa

mowitego, z drugiej zaś stromy śmieszy naiw*

ością, rozb raja niedo-rzecznością. W tyjn
złowieku tkwi dr-amat i komedja. Jest rzeczy .

" chorvni jako kMHczny ww ost pokaz

wypaczenia zdrowego rozsądku .

Wych'odząc z tego założenia miałby'm pe*
%wne zastrz eż enia co do zasadnicz-ej linji sce*

nicznęgo ujęcia komedji molierowskiej n-a na

szej scenie. Reży-seT p . Korecki — powiedz*
my szcze-rze — zagubił się, montując całość

oscylującą między komedją dell'arte, grotes
ką i farsą. To niezdecydowanie wpłynęło na

całko-wite zatarcie stylu oraz ,,ulotnienie" się
ciężaru g-atunkowego ko medji jej głębi jako
wklęsłego zwie-rciadła charakterów i obycza
jó-w ludzkich. Było to widowisko zajmujące i

djatb-lp wesołe, jednak zadowolenia wewnętrz
nego ńic pozostawi-a-ło.

P .. dyr. Stoma z tytułowej roli Argana
stworzył-*przepyszną i błyskotliwą postać gró
teskową, wyposażając ją we wszystkie a-rka*

na niepospolitego swego kunsztu akto-rskiego.
Wolałbym jed-nak oglądać A-rgana. w fakturze

czysto komedj-ówej, na czem zyska'aby .istot
na wartość kapita-l-nej tej postaci. Byłby wte
dy bardziej ludzkim i w objawach swej hipo*
cho-ndrji bardziej usprawiedliwiony. W roli

pokojówki A-n-tosi, -będącej spiritus move-ns

komedji wystąpiła p. Helena Czechowska, za*

dziwiając widownię nietylko szlachectwem jej
talentu a-ktorskiego l-ecz także n*d wyraz uj

prującym wdziędziem osobowości. Antosia p.

Czechows-kiej byia w każdym calu, w każdym
odezwaniu się, ruchu i geście molierowską.
Nadzwyczajna ta artystka 'wyczuła wprost in*

tuicyj-nie stylow e piękn-o poruezo-nej jej roli,
unikając szczęśliwie poku-s łatwej groteski. —

Jakżeż żałowiać należy iż dyrekcja teatru ap-P
kuje nam niecodzienny ten talent w tak apte
karskich dawkach. Na szczególne wyróżnienie
zasłużył-a p. Jadwiga Korecka, aktorka w ro*
lach stylowych dużej kla-sy. Pi Goslawska nie

zdoiała całkowicie uwyprtkłić u-roku dziew'czę
ce-go, w jaki M-olier rolę Amielj ze szczegół
ną wyposażył pieczołowitością. P . Klej-er z

roli rejenta urobił ciekawy eipizo-d. Reszta ze*

sp ołu wywiązała się ściśle, z z aleceń reży-ser*
skich. P. Przebiński byłby świetny-m, gdyby
mniej przejaskrawiał.

Oprawa sceniczna Feliksa Krassowskiego
izasłużyla na osobne stu.djum. A rtysta ten za
(dziwia wprost smakiem, inwencją i kulturą.

Prolog p. Leo na Jaroszyńskieg -o dos-traja?
(Sie zmamienicie do p ozio mu i c-harakteru sztu

(ki. P. Jaroszyński dowiódł iż do-brze wład-a

ipiórem.
Przekład Boy'a jest zgolą niezrównanym

(majstenstwem, (r)
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łlefcirttt%ne tv Gdyni
SMPSiwdlgĘfeąiwielfoiwyftórsprayu
eletbtB.jafiżelaza,csajnifti,fest-
cSfcetzM, pitsey feissamtonmwĘi, po-
dhus%fei,lawnpif i f.p . HflMami

Jlofleps^yni
podaifiiem ftwM

Jlpa ta t efefóriJOSfllf! Wanmfci spłaty ft.dogodne.

W niedzielę dnia 20- XII. wystawa i skiep na I piętrze gmachu M. Z . E- otwarte od godziny 13*ej do godziny I9*ej

Za duszę ip, z Kochanowiczów

dr. Anieli Bogusławskie
odbędz c się

dnia ai*go grudnia r, b. o godzinie 8 .3 0 w kościele g arnizonowym, na

które zapraszają przyjaciół, kolegów i znajomych
3 ,g7 maż, *'*nkow e 9 matka.

filom
Sprzedam, 2 7 ubikacyj mie*
szkalnych cena 1 3,000 —

Toruń Wielkie Garbary 3

miesz. x.

Zgubioną
legitymację tymczasową wv*
stawioną przez Komisariat

Generalny w Gdańsku na

nazwisko Jakób Taboriski
789 . unieważniam.

Póldcamy:
Giiazkrj, Piernik!, Czekolad),

Bonbonlerkt.
LUKULLUSi i

Fabryka cukrów i czekolady — Bydgoszcz

FILJE: Poznań, Inowrocław, Grudziądz,
Chełmno, Tczew, Chojnice, S ta - w

rogard i Gdynia- 3043 g
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1 BaiKznieUnia slsiia siMm!!i 1
I mmi

Z BECZKI
Wino czerw one do grogu za litr. Gid. 1 70
Auslń. wino słodkie . . ,, ,, ,, 1,80
Tarragona ......... ,, ,, ,, 1,90
Malaga ,, ,, ,, 2,10
Sherry ...... ,, ,, ,, 2,39

BIAŁE WINO BORBEAUX
Vin blańc ........................ za but. Gid. 1,70
Gravee superieur ,, 2,10

CZERWONE WINO BORDEAUK
Wino czerwone do grogu za but. Gid. 1,40
Cotes du Rhone ............................ ,, 1,80
Duhart Milon ,, 2,40

WINA DO BOLI
Plattensee Riesiing . . za but. Gid. 1,40
Obermoseler .... , , , , 1,80

SŁODKIE WINA DESEROWE
Wino muszkatowe . . za but. Gid. 1,90
Samos ...... ,, ,, , 2,—
Wermut .......................... ,, ,, ,, 2,40
Łacri mae Ckri sti ..................................2,50

SPiRYYUHLJE
Wypalanka .. ... z a but. Gid. 3,25
Wypalanka w łykach . ,, ,, 3,60
Rum Jamaika .... 3,50
Likiery . . za Jź but. od Gid. 1,90 pocz.
Aquavit ...... za litr Gid. 3,—
Machandel ..................... "y 3,—-

Oprócz tego prowadzimy wszelkie specjalności
w likierach.

Woylhaler
Gdańsk Wrzeszcz

Elundegasse 15 Hauptstrasse 121

ImimtminnmtmiNHiRHnffiiHiniiiinHHnniHiininiHimiiiiiiMfflmii
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Kto szu k a podarku gwiazdkowego

KaiamajskiegoNiech spieszy do

|H IGBTCKfflPaBngiSBro 0

But! myśliwskie
3 7 sprzedam okazyjn e To*
ruń Mostowa 2 0 Czerwiń
ski. 3223

Fisharmonjum
koncertowe, nowe 6 4/, rzę*
dowe sprz edam. Włudar*

ski, Toruń Żeglarska 13.

Pocztówki
świąteczne

i 378

noworoczne

piękne i tanie, wielki,

wybór poleca

lliililai lilrrti
Grudziądz, Pańska 19

PRAKTYCZNEFODaRKi6W1AZDK0WE1
Modne torebki damskie, teczki do skt
i tornistry szkolne . Portfele, portmo*
nctki, walizki ręc zne ś walizki do po*
dróży w wielkim wyborze,

CENY nadzwy czaj PRZYSTĘPNE.

SPECJALNY INTERES DLA

WYROBÓW SKÓRZANYCH

H. LEMBERG, GDAŃSK
Gr Woliwebergasse 8.

790 Ffefferstadt 56.

I000000000000000OS

Sprzedaż Gwiazdkowa
materiałów
as płaszcze,ubrania,
smokingi, spodnie
i t. d. do 24 grudnia.

po cenach własnych Kosstów

GustawMolendaiSyn
Grudziądz, Toruńska21Telefon468

ja( Własna fabryka sukna w Bielsku.

Tania scrttedaz gwiazdkowaIII
Szan. Klienteli p olecam

ta n ie i praktyczne podarki
iak: torebki damskie, manicury, kasety toa*.
letowe, parasole, teki, p ortfele. perfumv . wo*

dy kolońskie, rozpylacze a a a aflMEgiw m i

Specjalnie zniżone ceny na strój choinkowy.

Ceny bezkonkurencyjne ! xo% rabatu !

A. WILEWSKI, Grudziądz
Toruśska 5. 376

1 0 0 0 non0000opono
Mtajice spctisaft dla omierdn%ch

RESTAURACJA
GfiUBłlADZ

m m 23 stycznia 19 - Telef. 735

Oaiady t 3 dań l *i.. Gorące potrawy oraz ria-
ooie ursieikiego gatunku o każdej porze dnia.
Lokal obok przystanku tramw. i min. od dworca.

Kolacja a la carte jut
od 60 gr. począwszy 8272

własc,; JózefBrzeszkowlak

(MJiejtac* stsoiksft dla przyjezdnych

PRZETARG PRZYMUSOWY,
We wtorek dnia 22. 12, br. o godzinie 10-tej sprze

dawać będę za gotówkę więcej dającemu w Świętem:
3 stogi pszenicy, około 700 ctr.; o godz. 12 w Szono
wie stucer amerykański, 1 stucer mały, 3 teszyngi.
2 strzelby i binoltiel myśliwski. Zbiórka reilektantów
przed oberżą w Szonowie.

Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.

Franciszek Giziński mistrz rzeźnicki
786 Gciaftsk, Breitfgasse 2.

poleca na gwiazdkę

doskonały wyrób polskiej kiełbasy i inne wy.
rob y mięsne, polec ając się Szanownym rodakom.

Szkoła
i tańców
Wer^y rozpoczyna no*

wy kurs 16 grudma. Że*
glarska 1 0 1. p . Toruń.

Winogrona
stsiaasciartgialfl
figi, daklolc
Ofaectew najtaniej

ftf. Hlopoclil
Toruń Szeroka 33. teł. 50.

3022

MMIII js
kupisz no w e, zajdź do

,,Okazjopolu" obejrzeć użv.
wanc jadalnie sypialnie, po*
jcdyńcze meble jak łóżka,
stoły, sz afy, lustra, rowery ,

mas zyny do szycia, patefn--
ny , siodła oficerskie przepL
sowe, elektrolusy do odku*

j rzania, futra męskie i dam*
skiej aknow e, płaszcze, ubra*

| nia, obuwie, powózka paro*
I konna, sortownice do kaszy,
j teodolit uniwersał 11j', opalo*
I graf oraz wszelkie używani.
! rzeczy za bezcen.

,,OkrjtjopoMl
| Grudziądz, Plac 2 3 Stycznia
i28 (dawn. nr. 14 w pod*
i wórzu.

. Okazlo!
Sprzedaję korzystnie:

i Maszynę do rlsa nia, serwis
; czeski, zastawę stołową (12

osób), magiel domowy, ze
gary. sypialki komplet., apa
rat do spajania, w rówki do
mleka obuwie męskie, dam
skie i dziecięce, szafy orze*
cbowe, sosno we, łóżka,
mebl. i żelaz ne , rowery, ma
szyny do szycia i wiele in
nych rzeczy.

Skier* sMtąsi.ny
Grudziądz 3I, a

ul. Narutowicza nr. 15

1 Uwaga!Taksówki tanio przez tele
fon491lub91wdzieńi
noc firma LIPL-SKI, Ksią
żęca 2. Grudziądz. 311:

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę dnia 23. 12 . 31 r, sprzedawać będę w dro

dze przetargu przymusowego więcej dającemu za na
tychmiastową gotówkę w Śniakocinie powiat Gru
dziądz u p. Morezyńskiego o godz. 10-tej: 2 powózki,
1 krowę, I miockarkę. W Wielkim Weiczu powiat
Grudziądz a p. Gronka o godz. 11,30: 1 kanapę, 3 krze
s ła , 1 regał składowy. W Wielkim Welczu u p. Stępiń
skiego o godz. 12,30: 1 wirówkę.

Zielniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W Irodę dnia 23 grudnia 1931 r. sprzedawać będę
w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu
za gotówkę w Rogoźnie wieś: jeden obraz, zegar, i

świnie, 15 kur, 7 kaczek, krowa; zbiórka licytantów o

godz. 10-tej przed oberżą p. Ziętarskiego; o godz. 12
w Gubinach u p. Rempla: 16 sztuk warchlaków, ma
ciora f 3 jałówki; o godz. 13-tej w Jamach u p. Kora-
szewskiego: 2 maciory i 1 tucznik.

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu,

NIEDZIELA. DNIA 20 GRUDNIA 1931 ROKU

Latarnieorientacyjne
według prz episów tutejsz . Magistratu
dostarcza włącznie z zainstalowaniem

F. M aciejewski
Zakłady Elektrotechniczne

Telefon 816 Grudzlądi Mickiewicza 4

Zegary do automatycznego włączenia i wy
łączeń, powyższych iatarńpo niskich cepach!

Prosimy zażądać kosztorysu!
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NIEDZIELA, DNIA 20 GRUDNIA 1931 ROKU 11

1 BYDGOSICO
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Nmiejazem mam zaszczytSzan. Publiczność uwiadomić, te w sobótę, d nia b.m .otwieram wBydgoszczy M

przy ul.Gdańskiej nr. 5 wdomudrogerji,,PodŁabędziem"

CUKIERNIĘ i PIEKARNIĘ
pen firmą R. SfEMlEl Telefon 343. ^

Staraniem mojem będzie Szan. Klientelę obsłuZyć świeZem i smacznem pieczywem wszelkiego rodzaju i wyborną Kawą
tak, aby móc łasHawie okazane mi zaufanie jak dotąd tak i nadal podtrzymać.

Zapewniając z góry aKorą i staranną obsługę Szan. Klienteli, uprzejmie proszę o łaskawe poparcie mego nowego
przedsiębiorstw, i kreśl, ^ powa2f,ni. m

R.Stenzel właśc.11.Stenzel
mistrz cukierniczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 19. 12. 31 r. o godz. 1-szej w poi. sprzedam

pray ul. Kordeckiego 15 najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą; umywalkę z płytą marmurową i lu
strem, 2 nocne stoliki i szafę do rzeczy.

Klóskowski, ko mornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 19, 12. 31 r. o godz, 2-giej po poł, sprzedam

przy ul. Św. Trójcy 4 najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą; dyktę, pilę taśmową i piłę do wy
cinania.

Klóskowski, ko mornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek dnia 21 bm. sprzedawać będę naj

więcej dającemu za gotówkę: przy ul. Toruńskiej 61
st. nr. o godz. 12-tej ca 150 kg, chodnika gumowego;
przy ul. Kujawskiej 112 st. nr . o godz. 13 i pół; umy
walkę z lustrem i płytą, płaszcz męski zimowy, 2 noc
ne stoliki, pierzynę z inlet. i powłoką, ramę kuchen
ną; przy Wełn, Rynku 4 st. nr. o godz. 14 i pól: piani
no z fotelem, 2 kanapy, lustro tremo, bufet dębowy, 2
fotele, stół, etażerkę, 2 krzesła; przy Wełn, Rynku 15
si. nr . o godz. 15 i pół; rower, lampę elektr. 4 płomień.,
biurko z fotelem, stół, leżankę, lampę elektr., lustro z

podstawką, dyw'an 2 i pół X 3 i pół m.; przy ul. Far-

nej 6 w moim biurze o godz. Ićtej: 10 koszul trykot,
męskich, 10 kaleson trykot, męsk., 15 żak, trykot,
męsk., parę butów czarn. lak,

Walkicwicz, ko mornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 21 bm. o godz. 1 -szej sprzedam przy ul. Sow-

inńskiego 6c. st. nr . za natychmiastową zapłat'ą; jedno
lustro ścienne, szafa do rzeczy.

Kucharz, ko mornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 21 grudnia b r. o godz. 1,30 sprzedam za na
tychmiastową zapłatą przy ul. Bocianowo 15 st. nr .;

radjoaparat 3 lampkowy i stoliczek, kanapę, leżankę,
bieiiźniarkę, szafę do rzeczy , s zafkę fryzjerską, stolik,
lustro z podstawką fryzjerski, fotelik, jeden obraz.

Kucharz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

tego roku nadzwyczaj tanio
Największy wybór

Eleganckie wykonanie
Najmodniejsze kolory

znajdziecie U n a s 2081

Warszawski Skład Futer

pod kierownictwem Pani

BLAUSTEIRł
BYDGOSZCZ

Dworcowa 33 (l4) Telefon 1008

Futru damskie z poszyciem od 108 zł. wzwyż.

i Pierwsz orzędny B

JJwęgiel,koks, brykiety f
hurtownie i detalicznie poleca 3

I ,,ZNICZw |
i właśc. Kominek i Chmisfc |

Bydgoszcz |
3 Grunwaldzka 29-31 7+1 teł . 13-30. 2

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 21 bm. o godz. U -lej sprzedam przy ul. Bocia
nowo 4 st. nr. za natychmiastową zapłatą: kredens

kuchenny, 3 stoły (l duży 2 male).
Kucharz, ko mornik sądowy w Bydgoszczy,

Obuwie na gwiazdkę
własnego i krajowego wyrobu wszelkiego rodzaju po

cenach znacznie zniżonych sprzedaje

En Oabrielewfcz
łydgastc*, Plac Piastowski 15, dawniej 3

Przy zakupi e gwiazdkowym udzielam jo% rabatu!

keperacio wykonuje się z najlepszego materiału po ces

nach dziennych. 272"*

MEBLE
NA) KORZY/TNIEJ

IKupuje zię

ECHLIM
BYDęo/zcz
PODOBNA 5

TEe. 095 . 1II
XXXXXXXXXXXXXXXX*i

Polecamy nasz bogato zaopatrzony skład we wszystkie

TOWARYŻELAZIE, NARZĘDZIA
11 oraz

g SPRZĘTYKUCH(NIE
5 F-a.JULJ. MUSOŁFF
.\p Tow. z ogr. poręką
3 ul.Gdańska7 BYBGGSZCS Tel.25 1550
W 13S9 .

XXXXXX*fJtXXXXXSmXJi

Szanownym moim Gościom, Bywalcom i Sympat
tykom p odaję do łaskawej wiadomości, że w sobotę
dnia 19 bm. przenoszę mój zakład restauracyjny

pod firma

,,GASTRONOMIA"
do własnych ubikacyj na przeciwległy narożnik

Bjrdgoszez, Dworcowa 19

róg Dr. Emila W armińskieg o

Zapewniając uprzejmą i sumienną jak dotychczas
obsługę, proszę nadal o łaskawe poparcie mego lokalu.

Z poważaniem

łieronim Katorski
Telefon 340 i s4i Telefon 340 i 841

aaaaaaaaaattk

Poleca NA POST i
ya świeże śledzie, s 'elawki (szprofki) JO

bydlingi, wszelkiego rodzaju p
f%i B^ry, śmietany, mleko it.d . |p

| SKŁAD SPOŻYWCZY 1
Gą Bydgoszcz, Gdańska 99. 690 M|

% aasssB sbwstaaas0
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 21 bm. o godz. 10,30 sprzedam przy ul. M ar
szałka Focha 15 n. nr. za natychmiastową zapłatą:
bibljoteka, biurko i fotel, stół okrągły, 4 krzesła, kana
pa i 2 fotele gobelina.

Kucharz, ko mornik sądowy w Bydgoszczy.

Pod uwagę
P.T.

UrzędnikówPeńsfwBwycfe
SoiskBwytbitd.

Stosując się do wymogów
ob ecnej chwili aby dać
możność wszystkim sict
rom pomimo redukcji,
obniżenia pensji i t d.
z aopatrzyć się wc futra,
obniżyliśmy nasz e cenv

do niebywale niskiego
poziomu:

Naprz.
Skutki do obsady po 2.50 zł.
skuuksy prawdziwo pt 15 zł.
spody waiaby-oposypo54 zł.

,, prawdz. eposy 150 zł.
łaskie łotra po 150 zl.
Oaniskie futra po 150 zł.

JML" Bydgoszcz
Dworcowa 9 Tel. 308

Wykonujemy we własnej pra
cowni po cenach wyjątkowo
tanich wszelkie reperacje

i przeróbki. 1718

Od zf 1.800
począwszy poleca

w pierwszorzędnem
wykonaniu i W wiel

kim wyborze

FabryKa Pianin

.SOMERFELB
Bydgoszcz

Śniadeckich 2

Gdańska 27

Filje Grudziądz Groblo-
wa 4, Gdańsk, Hundegasse

112. 9506

jjfy Pianina
znanej jakości poleca na do*

godnych warunkach spłaty
D. MsjewsM

fabf. pianin 2518

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7

Tel. 1892. Oieity na żadanie

P. T . Publiczności miasta Bydgoszc zy i oko*
licv podajemy do łaskawej wiadomości, ż e z dniem

dzisiejszym otwieramy p rzy ul. Długiej 5 4 .

Zakład Pogrzebowy , , C e remonjału
Polecamy trumy:

| wcynku j

| dębinie

i sosnowe |

od najtańszych do najlepszych po cenach

bezkonkurencyjnych.
Podejmujemy się przewozu zwłok samochc.

dem do ws zy stkich miejscowości i z ałatwiamy na

życzenie wszelkie formalności w urzędach . Równo ,

cześuic stawiamy karawany, oraz p owózki dla gości.
Prosimy o zwiedz enie naszego z akładu bez

zobowiązania.
Z poważaniem 695

,,Ceremoniał'* Zakład Pogrzebowy.

Podajemy do wiadomości,
ż e w czwartek, to jest dnia 2 4. grudnia b. roku

kasy nasze będą czynne do godz. n .tej
- wyłączn e dla wykupu weksli -

tap. ID.
KominaKasaOsmiMci miasta

lyiiinczi, SjSpsm
H M m l a j BantSjSpsti, Bjismn
BantIwiiitiSpślikZaroHtowyiK

Sc. Akt- M l.t

m aszyny
sprz edaje tanio i na.dogod--
nvcb warunkach. Reperacje
maszyn, rowerów i gramo
fonów wykonuje się w najt
krótszym czasie dobrze i
tanio B. Janicki Bydgoszcz,
Poznańska 2 0 . yci

Pianina
Jahnego

sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Ftibyyha Farłeplasń*

W.JShne
Bydgoszcz

Gdańska 149, tel. 2225

Filje: 8640

Grudziądz,
Toruńska 17*19.

Poznań. Gwarna 'o

Saneczki
łyżwy

hokey,
oraz inne,

narty
i wszel

kie inne przybory i odzież

sport, i ginmast, polec a po
3 1 6 4 niskich cenach

3. Past! Bydgoszcz, ul

Piotra Skargi 7. Wielki
wybór, cenniki na tą-
d a n t e . Reperuje wszelkie

przybory sportowe i in.

Ala Gwiazdkę
polecam moje znane, z do*

brej jakości codziennie
świeże wyroby .

H. Przybylski
fabryka cukierków

i marcepanów
Bydgoszcz, ul. Gdańska 1 2 .

ob ok kina *'Kr stal'*
telefon 13 4-8 303S

SIECI
RYBACKIE!

|wyroby powrsźnlrzs, |
SZCZOTKI

SZPAGATY

poleca po cenach

zniżonych

St. SpiiKowiki,!
BYDGOSZCZ

Poznańska 6 , telef. I
19-28.

3041!

Niesłychanie
niskie gwiazdkowe ceny na

żyrandole' lampy, anodowa
ki. żarówki, żelazka i arty*
kuły radjowe w brnie
A. Marciniak, Bydgoszcz,
Długa 6 . Najwłaściwsze upot
minki gwiazdkowe. 3044

materace
sprężynowe wy'konuje po
cenach fabrycznych

Józef Bobkiewle*

Bydgoszczy
Kowalska 4 ,

przy Placu Jagiełły. 1735

Samochód
Minerwa Transformacie

(szybrowy) stan dobry go*
tów do jazdy okazyinic na

s nrzedaż z powodu wyjazdu,
Cena 3 0 0 dolarów. Oferty
do ,,Dnia Bydgoskiego *p od
,,Miner\va". 7P3

mieszkanie
słoneczne, komfortowe 3—5
pokoi centrum natychmiast
o dstąpię. Oferty ,,Dzień
Bydgoski" Bydgoszcz. , ,Wy
remontowanie" 3 1**2

Wózki i
dia lalek, rowerki, wózki
dziecięce poleca Fabryk*
Wózków Dziecięcych Byd
goszcz, 3 maja 12. Hurt.

meble
Wszelkieg o rodz aju pierw*
sz orzędnej jakości (gwarant
cj.) kompl etne jadał*
nie, Sypialnie, Gabinety,
Kuchnie i wszelkie wyście*
lane, poleca po cenach fa*
brycznych Dobrzyński —

Bydgoszcz, Batorego 3 (obok
'Stałego Rynku) i-73

%'utrą
najsolidniej,najmodniej oraz

najtaniej wykonuje p opu *

tarny w Bydgoszczy
fachowiec Stanilaw Ru*
dak, Bydgoszcz, Dworcowa
nr.70. ćó;-

Fulra
garnitury wojskowe, cywih
we wykonuje podług naj*
no wszych żurnali po bez*
konkurencyjnyeb cenach.

Tędraszas Bydgoszcz, Gdań*
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poleca ną święta zęancj jakości g S...

PierniK i własnegowyrobu, f
Marcepan w wielkim wyborze, i .

HerbatniKinasposóbw arszaw ski'tyfi
- KonfeKtherbaciany -

iŁffi%lu. - z czekoladą lub bez i'nadziewany. Y|1|v

Oatdoby- choinSowe

BabKi,PlacKi,SęKatzet

.Na gwiazdRęnam * s,r'ic!e %y**-” *'*
" * nadziewane makiem,

polecamy wyśmienite migdałami iub ro-

-

'

.

- % dzynkami.

g Cumy i CzeRoladę wysyłka
tm mmt HiHBn zamiejscowa.
ŁJImik 'g 'S*'18 Uprasza się .

2iira,\rlM fcC 1 li

ko mpletne z głośnik., ipa*
terj. ant.,- baterj. już ocfeżł.
począwszy tylko w firmie

BYDGOSZCZ,
Śniadeckich ÓD U II0 7

firma koncesj.

iiernan i S-ka
Jagiellońska ą

Maszyna dla wszyslEieh Dywany

łyżwy, narly, przybory do.

bokeya i t. p . poleca po
niskich cenach

są najpiękniejszemi po
darkami gwiazdkowemi

,,DeRora"
Gdańska io I. p ., tel. 236

Tdw. Trzęiń.*Haudl. 0LOCK-BRUN Sit. AKC,
1 Oddział w Bydgoszczy, al. Gdańska 42, tel. 438u l. Piotra Skargi 7.

Wielki wybór* Wszelkie repeF;

ifpecfasliBOŚć: :3tasp*oivie*
wlcrasefiiraie mato się reklamuje,

'

Pos%(iIeF jaało się chwalit

Ml.S ^iuga 3Jt narożnik:Jana Kazimierza.

'tgsśsetfiie arfij0**ił*jr wnąsM cf
iecn w f w oknach wystawowych

LUKULLUS
S, Fabryka cukrów 1 czekolady, Bydgoszcz
| 7 F l L J E: Poznań, Inowrocław, Grudziądz,

Chełmno, Tczew, Chojnice, Sta
ra. rogard i Gdynia.

ul. Siługm B'% mówiąsame za siebie/

Warto odwiedzić! Warto się przekonać!

filinaifll/ fi SW:azdkOwe, ozdoby 'O Ś l
W l|l|| świeczki choinkowe ,

ll% W llll U IIlU llU lly kasetki, manicure, apa,
U " 11' 1111 --"1 ) raty do golenia, brzyt*
*

- 5( f wy* wody: kolońśkie, perfumy, etc. w wielkim wybo*
ćj* k o i po cenach znacznie zniżonych poleca

gerjaMinerwa Ca. Kopczyński
Gdańaka 17, rśg Dworcowej)Byłgowez i

Marcowe'* ,.Eksportowe'* ,,P orter" ,,Świętojańskie'* A

orąz piwa ,,Prazdrój" pilzneńskie, drozdowskie a

m I miejscowe. %

SS*- . \ W syfonach i butelkach poleca j
^ na świąta i prosi o wczesne Ja

zamówienia 0

Seprez.Srowara..0!tłcim" i

BYDGOSZCZ |

Jackowskiego ą, 6

Tel. 1505 tyj

Kołdry watowane i puchowe -

Bielizna damsRa, pościelowa i sto

łowa - pojeca. ^

J. J. Goerdel
wlaśc. E dmund Mateęki

Handel win i spiryitsalji
ma 10 BYDGOSZCZ Telef, 14

Gdińska14 - Sidgiszcs * Telef. Stt

Hotel pod
,.Orłem"

f Olbrzymi
'

wybór materjalów. ^

11*^2^ Olbrzymia zniżka cen

z okazji sprzedaży gwiazdkowej
Wlm* Hi materiały płaszczowe udzielamy JO% rabata.

r SaslawIiltila iSyn,
Własna fabryka sukna w Bielsku (Śląsk).
Dla Pań: wielki wyb ór mat, na płaszcze sport.

R n f i T O odbiorniki, najn. modele*
5t wielki wybór części poleca

'

W m m m tł) PnHiafilVł1 specjalny skład i1-
)|*suUJUIUA * radiotechniczny M

Bydgoszcz, Król. Jadwigi 5- Tel. s to i. A b m

|) odbiornik
najstosowniejszy prezent

pod choinKę
poleca
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NAJLEPSZY UPOMINEK GWIAZDKOWY

m -ui"!b w O'casfc. a

SWielkal
| wystawa g
I gwiazdkowa j

IZM
soiaz

I SZKŁO I

g PORCELANA (j
s| KRYSZTAŁY fl
I FAJANSE S

|Gusta(Heyer|
pTORUŃ,S-eroka6|
H -te!. 517 . 2863 I

ii OOO HB8SO(ffliffi I

Kawa
specjalne świąteczne mie;

szanki

3.20 do S.oo za 7s kg.
stale śv.'ieżo p alo na z wla

snej palarni 310;

JanGerszswski
Prosta 10 TORUŃ Teł. 68:

Zupełna seperacfa siacy!.
Wspaniała harmonia dźwięków.

Ostatni wyraz techniki.

Niezwykle łatwa obsługa aparatu

RADIO pI śmhótpKT'

Miejsce sprzedaży: 2872

Gdańsk, Stadtgraben 6, telefon 133*Si

Spetjaśist %mw Przyborfiw Hańjawyth i Fitairaficzijcb.
Demonstracje aparatów radjowych bez obowiązku kupna.

mMmmłAU
WIELKI 'WYBÓR
w niespodziankach.

GwiazdKowych
m Czekoladę

gwiazdory marcepanowe

bomboniery
pocenachntu.jał'ks*yefe

6wice* choinkowe paczka 70 gr.

B.jutKowsKi, IstliitBitlSIIki8

RZADKA OKAZJA!

Z powodu likwidacji tnojego zakładu zegarmi*
strzowskpsjubilerśkiegó

wyprzedaje wsielkls towary do31. dm.
po w^jąlhowe nlskSsh cenach!

act Upraszam o odbiór 'wszelkich r'eperacyj. j g |

32x6 M. Starzyński
Toruń, ul. Chełmińska nr. 1.

i pi s i j iwł^i\

RZECZYWIŚCIE PRZYJEMNĄ

NIESPODZIANKĄ

GWIAZDKOWĄ
JEST KOSZ WYKWINTNYCH

%IIlilii
ftpw%tnImń ŚkmttflŚkazm-ss;
m TOfiricriii ssrs*/ JLawgem?
JttmM 10. Selef. Z39 30

i w składnicach 3197
' W e Wa'asessseasur

14.(fast, Jim.JWarlii
'Seletan Z3000

Świąteczne
iam6wieaia

Praktyczne podarki! P

Wielki wybór! 2

Wiecznep-óra od 0,75 do i8, - guld. i Przybory piśmienne *wmarmurze
Dzienniki - albumy j i drzewie
po różnych cenach. 1 Olbrzymi wybór notesów 2980

Papier listowy M apy listo weI . po cenach konkurencyjnych.

Danziser Papiergrosstiancilung
Gertruda Iwan - Gdań's*, Heilige G alsfgasse ISO

Telefon 21127 Róg nlicy Zlegengasss Telefon 21127

laiwiizili
pslics wlilkl wyjir

laliwd
wilki dla lalek
weikl dladzieci

po najniższych cen.

i . SUtLian

ojistarsij sa siejstu
składtowarów koszyk.

Teruń
Ssssytna 2.

2832

i

Piwo Ssiffoj.
a ia Salniof

,2 1 2 poleca

imSrswarB aasnm

'rosta to — telef. 125

Toruń Prosta 1 9 stel. 125

PopieraSckc:
SWCgO!

Idźcie po

PRZETARG PRZYMUSOWY, Nieruchomość poło
żona w Płochocinku i w chwili uczynienia wzmiank
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Płochcci
nek toni I karta 1 oraz Płochocinek tam I karta 6

aa imię Bronisława i Wiktorji z Gosienieckich Fryeój*
z Plochocinka zostanie dnia 13 lutego 1932 r., ,0 godz
tO przed południem wystawioną na przetarg przymu
sowy w drodze egzekucji w niżej oznaczonym Sądzie
pokój nr, 7. 1. Nieruchomość Płochocinek tom I karta
I , zapisana pod artykułem 1. podatku gruntowego
nr. 12 księgi podatku budynkowego mą następując'
ózaaczenie katastralne: Zagroda z rolą, łąką, pastwi
sko, zagajenie, karta mapy numer 1, parcele 651/52
653/55, 662/44. 663/44, 664/46, 665/47, 680/52 o obszarz
7 ha 25 a 28 tn. o czystym dochodzie 14.73 talarói

jako podstawa podatku gruntowego i wartości użytko
wej 135 marek jako podstawa podatku budynkowegc
II. Nieruchomość Płochocinek tom I karta 1. zapisani
pod artykułem 105 matrykuły podatku gruntowego m

następujące oznaczenie katastralne: rola, łąka, woda
las przy wsi w obrębie Płochocin o łącznej powierz
chni 23 ha 12 a 28 m karta mapy numer 1. pareeie
645/35, 646/35, 647/36, 644/38, 683/38, 650/53 o czystyn
dochodzie 36,79 talarów jako podstawie podatku grun
towęgo. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdz(
gruntowej dnia 26 września 1931 r. Ni .,iejszem wzywi
się wszystkich, których prawa w chwili zapisani;
wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowe
uwidocznione, aby z niemi zgłosili najpóźniej w dni;
przetargu, prżed wezwaniem do wnoszenia ofert

prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im prze
czył. W razie niezastosowania się do powyższeg'
wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej ofert
nie zostaną wcale uwzględnione a przy rodziale cen'

kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych pra
wach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem poda
na piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego^ do
kładne obliczenie sw-ych roszczeń w kapitale, odset
kach, kosztach wypowiedzenie i kosztach sądoweg'
dochodzenia swycli praw, oraz oznaczyć pierwszeń
stwo, którego się żąda. Tych, którym służy praw
sprzeciwienia 6ię przetargowi, wzywa się, aby prze:
udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzeni'
iub zawieszene postępowana, gdyż inaczej prawo ic
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko d

uzyskanej ceny kupna. 319

Nowe, dnia 31 października 1931 r, 321
3 K 11/30. Sąd Grodzki

3tt.iiwszyscy władcąii!
Że naiiepsz* GRAMOFONY i PflTEFONy są tylko te. które

posiadają Mechanizmy oryginalne Szwajcarskie Firmy
HŁRMANK TKORENS.S .A .Ste Croix
i dlatego też przy kupnie Patefonu lub Gramofonu, zwykte-
go czy elektrycznego, żądajcie aby posiadały mechanizmy

z tą marką
31SS

HEBLE
do

Leni MMMszeHo io jest jedyn*
gwarancja, że

Wasz aparat przy
graniu odda czy
sty naturalny głos
I nie będzie szu-

miał.

Uwaga: Żądajcie
także 'IGIEŁ' G ra
mofonowych H.
TH O RE EiSuzna
nych za najlepsze
wświede. Nieszu
mią, nie psują
płyt. oddaj% czy

sty d/więk.

ftelissfasls

lircbitgasss* 42.

Tam kupicie wszelkie*
go rodz aju 8516488*"
i wyściełane (PoIsters
sachenj ńa óegaó*

nych warunka(h
spłaty, 14*4

th(esfcowe, i *iatlkowts *3o gazet. Katalogów
i t. w. wijftonttie z tysiiiińóiD i totogralH - ~ -

%tkemigrafia Pomorskiego'1'
Xglosxemia w administeai%jt (Moruń,łf s e r o fza 11

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych magBzynach.
Jeneralne Przedstawicielstwo na całą Poiską i W. ni, Gdańsk

,,HAEMONJA-REKORD"Warszawa,
FeKsal7-9 . Telefony 846-20ł8 -8 6.J6 .

FRANCISZEK WIENCEK ścienny
grad*

W . MaćltowiBh
TorL.xi, Szeroka 2 4 .

Tel. 345 TORUŃ Mostowa 38.

Skład papieru, obraaów. introligatoraia, oprawa mhret%óm

Ma czas gwiazdkowy

po1eca

wielki wybór gięr towarzyskich , artykułów
-3alante;vinygb, pocztówki św iąteczne

WINA,

WG9KI,
UKilRY

i S^IEYTU

krajowe i zagraniczne

w wielkim wyborze najtaniej

U RaczyńsKiego
w Torwniu

ui. Mickiewicza 105

Sklep tow. kolonjalnycli
i Restauracja

Przyjmuje asygńaty Spółdz.
,,KREDYT'*. 5211

nm *leny
poleca 299g

GHELEWICE
Toruń, Wielkie Garb ary

Tanie
noclegi

w dobrze ogrzanych
pokojach za 1 guldena.

Fremdenheim
Gdańsk, flltst. Grab'n63.

Sprzedam
willę jią dogodnych warun*
k'ach. Oferty do Duia Po*

morskiego pod 3x21. Toru*.
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1
C0 p o s l ^fO W SĆ 8IH ^W iH S^ifC ^ wProst z fabryki dla odbiorcy po najtańszych cenach dziennych, w wielkim wyborze

Krnc7 rfałii AłAwfanf FR ffiB ffl(ll LOCHĘ
111P ilO U 'SprzedażJedynie:

Z I PI 4 !
Przez osobisty zakup w pierwszorzędnych fabrykach jest mi możliwe służyć mojej Szanownej
Klienteli gatunkami pierwszej jakości po nader k orzystnych CenSChS mmmmmmmm...

!SJuż nad.sedł wielki transport QARDIROBYI WSTĄP - OBEJRZYJ!

PŁASZCZE: Damskie, Męskie, D ziecięce
UBRANSA, SWETRY, TRYKOTAŻE
Bieliznę Dam ską, M ęską, Dziecięcą.

MRTERJAŁY: jedwab, wełniane, Paweł.
GALANTERIA: rękawiczki, pończochy,

skarpetki. 3S^
Kołdry, Pledy, Firany, Obrusy, Płótna U

KREDYTU UDZIELAM
za aaygnafą Spółdzielni Kredyt

Bez w płaty! t

SKŁAD BŁAWATÓW 1 KONFEKCJI

WOJCIECH MIKOŁAJCZY
GDYNIA, Św.-Jsfskauisa vis Grand Cafe - Tel. 1559 .

K

KREDYTU UDZIELAM
za asygnatą Spółdzielni Kredyt

b e z wpłaty!

Pod GDYNIA
przy sfaciiholei.Knmta-Zagórze

PARCELE
GIJDOmANE

8oe mi i więcej iuż od i.— zi. za ma oraz parcele
rolne od 5.000 m* a 60 Sr- m2. na dogodnych

warunkach

na sprzedaż. i

K. Knsche, Rumia norshi

a
o

f**
Xm
t

51

.

**

o

DiM
0r,
e
0

Ml

Z

Hagwiazdka

poleca
perfumy, komplety raanl-

eatre, nesesery *k4rzaae
Iw 3I7S

oraz inne łanie prezenty po cenach najtańszych

Drogerja pod Orłem
mmmmm GDYNIA mmmmm

io lutego tóg SwtooJańskiej. Telefon 1860.

HOTEL

SAMOZATRUCIE
Semoiairude jest przyczyną wieiu dolegliwości (bóle arłre-
tycine i UmanU w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęciu
odbijanie bółe w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu,
swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy, zmarszczki
i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie
i bezsenność, nerwowe bicie serca, mdłości język obłożony!.
TRUCiZNY wewnętrzne, wytwarzające się we w'asnym orga
nizmie. zanieczyszczają krew. niszczą organizm i przyś ;ie-
szają starość. Choroby samozatrucia i złej przemiany materji
LECŻY NIE LEKrtRSTWfl A KREW CZYSTA. Wąiroba i n erki
są organami czyszczącemi krew i soki uslioju. Najracjonal
niejszą i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności
wątroby i nerek. 20-ietnie doświadczenie i najwyższe odzna
czeni* wykazały, że zioła lecznicze

,,CHO LEKINAZA41. H Niemojewskiego
jako żóictot m oczopędne są jedynem naturalnym czynnikiem
odciążającym soki ustroju od trucizn własnych i zapewnia
jącym szybki nowrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr.
med. H . Ni.mojew,Kiego wysyła !ab. fiz. chem.

,,CHOLEKINAZA** H . NIEMOJEWSKIEGO,
WARSZAWA,, NOWY ŚWIAT 5,

po przysUitiu niniejszego ogłoszenia. 3220

31*5

NA GWIAZDKĘ
polecam w wielkim wyborze

sprzęty domowe ikuchenne ciężkiegarnki
aluminiowe, karnisze, saneczki, łyżwy,
scyzoryki, brzytwy, noże do owoców, no
że i widelce, towary alpakowe, podstawki
do choinek, narzędzia dla chłopców i t. p.

po cenach jaknajtańszych
PAUL TARREY, TORUŃ
Telefon 138 St Rynek ai
MMMMII Proszę ozwiedzanie bez przymusu kupna. I B ! -

fflirairairaH3H3HSH3H3BSB3U3H3l

W roku 1902 wynalazłem przeciw:

astmie, gruźlicy i suchotom

POWIDŁU ZIOŁOWE
Wynalezione przeze mnie p owidła ziołowe* są Jedynym środkiem,
którym można zapobiec iym chorobom i stosowane są przeciw? za*
paleniom płuc i oskrzeli, astmie rodzinnej, różnego rodzaju
astmie z własnych zaziębieA,Kaszlu, Kokluszu it.p, chorobami.
3000 listów dziękczynnych otrzymanych z Polski i zagranicy od wy
leczonych mojemt powidłami ziołowemi, które są do przejrzenia,
świadczą o ich skuteczności.

2652 Sianlsffs%ti Śliwaftskl
Wynalazcą Powideł Ziołowych.

Wysyła za zaliczeniem i pocztą tylko:

Wytwórnia Powideł Ziołowych Stanisława SHwańsKiego Łódi, Brzezińska 31

Najpraktyczniejszy podarekgwiazdkowy
10 para ele9ancklegn

firm* JA N ZIELINSH1
Bydgoszcz, Gdańska 12.

Poietamir obuwie męskie, damskie, dziecinne oraz śniego
wce i obuwie filcowe

Toruń, Szeroka 31.

Józefo ChronowłKlego
TaU 195 Podgóne-Tereó Tel. 195

poleca
swe za wyśmienite uznane piw* pod nazw*

..SMIŁTANKA POMORSKA"
SŁODOWE,

.K ARAHEŁ POMORSKI"
KOZŁAK (BOCK)

Georg TalflMl

FsnwaMletzaniaiFalrjkalen
3*39

Mleko
Śmietana

Masło
Ser

dobre i fanie,
GDAŃSK

Telefony 41572, 41573 Telefony
- Filje we wszystkich dzielnicach miasta. -

Właściciele majątków i gospodarstw większych,
którzy zamierzają sprzedać swój majątek w całości
lub rozparcelować, zechcą zgłosić się do mnie. Mam
poważnych refłektantów na większe objekty ziemskie
oraz kilkuset refłektantów na osady. Przeprowa*

dzam regulację hipotek i długów. 2764

B, O so w ski, Czersk (Porn.) ul. Król. Jadwigi 7-

CZEKOLADĘ
2998 blok poleca

GKELEH/ICI
Toruń Wielkie Garbary.1

K. Bibik

Nagwiazdkę
polecam

zegarki.
zegary,

platery,
3027 biżuterią,

tłtratzki fioki!
TORUŃ \u jużodgo(i|para

nzewsKalO na dogodnych warunkach

Ceny znacznie znifonet

HiUdzielam Kredytu maasygnaty!BR

ftiaprrccBwiso dworca utOwwedo

fet. 250-51 i 203-06.

CONTINENTAL
wi. Daiiocisie Iow. Terenowe z o. o. 3X00

Prrfsrło 160 IGIeK
UikcRKi. wt?.?wace w oda

Teie*oop w potso(acb
GBMSK
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Dziś i dni następne! SYM i JEAN BRADIN. Po'nadto świetny nadprogram.

DŹWIĘKOWE KINO

PAŁACE
Dziś i dni następne!

Na okres przedświąteczny po cenach sniienych

Si*firete Oariso,
w pięknym dramacie dźwięk. , .1 * *154/1 4*WCffSi?fIIE^

wml
S(^Ł

Murowane:
Kałamajskl
Najtańszy!

Każdy mole sie przekonać l

Pończochy damskie ,,Macco'' . . . 1^

Pończochy damskie jedwabny flor. . 2 C;'

POńCSoChy damskie jedwab do prania 2 ^

Pończochy damskie prima jedwab . 3 3

Pończochy damskie zimowe angielskie 3 '* 1

Pońrzochy damskie zimowe wełniane 4 ^

319o

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość p oło
żona w Małym Komorsku i w obwili uczynienia
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej
Mały Komorsk tom VII karta 162 na imię rolnika Er
n e sta Bendiga z Małego Ko morska z ostanie dnia 5
marca 1932 r,, o godz. 9 przed południem wystawioną
na przetarg przymusowy w drodze egzekucji w niżej
oznaczonym Sądzie pokój Nr. 7 Nierucho mość Mały
Kómorsk tom VII karta 162 ma następujące oznacze
nie katastralne: Nr, 16 księgi podatku domowego i Nr.
10 matrykuły podatku gruntowego. Parcele 49, 65.
578/64, 619/51. Powierzchnia 81 arów 20 metrów, dom
mieszkalny ze stajnią, stodołą, podwórzem, ogrodem
owocowym i odrębną stajnią dla drzewa, fola, szosa

Wartość użytkow'a jako podstawa podatku budynko
wego 60 marek i jako podstawa podatku gruntowego
89/100 talara. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze Gruntowej dnia 4 czerwca 1930 r. Niniejszem
wzywa się wszystkich, których p rawa w chwili zapi
sania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidoczn'o ne , aby się z niemi zgłosili n ajpó
źniej w dniu przetargu przed wezwaniem do wnosze
nia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzy
ciel im przeczył. W razie niezastosowania się do po
wyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu nai-

niższej oferty nie zo staną wcale uwzględnione a przy
rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzy
c iela i innych prawach . Zaleca się dwa tygodnie przed
terminem podać na piśmie albo do protokółu sekreta
rz a sądowego dokładne obliczenie swych ro szc zeń w

kapitale, odsetkach, kosztach wynowicdzenie i kosz
tach sądowego dochodzenia swych praw, oraz ozna
czyć p ierwszeństwo, któreg o się żąda. Tych, którym

sł'uży praw o sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się,
aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się o

umorzenie lub z awieszenie p ostępowania , gdyż inacze:

prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieru'homo-
ści, tylko do uzyskanej reny kupna, 3 K 8/30.

Nowe, dnia 14 grudnia 193" r Sąd Grodzki,

LICYTACJA PRZYMUSOWA
Dnia 21 grudnia o l i sprzedaje w Rudaku w iir-

mie Zakłady Ceramiczne przymusowem prz etargiem za

gotówkę: 8 tysięcy sztuk cegły palonej, 3217
Bartkowiak, kom. sąd. Rabiańska 12

INSTITUTPOLYTECKNIQUE
6 6 ,1 2 SKeSmans, Paris (xvi*j

Wyższa Szkoła Techniczna nau
czająca syst, korespondencyjnym

Rok założenia 1920.

SEKCJA POLSKA
(jęz. wykładowy — polski)

Przyjmuje sic zapisy kandydatów na wydziały

I. Elektrotechniczny
(dyplomy Montera, Technika : Inżyniera)

ii. IniynierskOoSudowiany
(dyplomy Technika : Inżyniera)

Program oraz warunki przyjęcia wysyła się
na żądanie. 77S5

SHIflttiNiNtt kal- 6 mm faed.
SPim llU rys.) strzelający z

metalowych naboi do celu. Pa
tent Nr. 2295. Ber pozwolenia.
Cena tylko zł. 12 .

- (zam . 35). _____

100 naboi mosiężnych alarm owych zł.3 ,
- Futerał skórkowy

S,S5, 2,50, 3,50 5 zł. Wysyłamy za zaliczeniem pccztowem,
Koszta przesyłki płaci kupujący. 8q4
d/Tow. ,,MONTRl” W arszawa Sienna 27/DP.

Firma eazyst.od roku 1900

Jimom**
pierwszorzędny gabin et

kosmetyki paryskiej.
it oso w anie systematyez*
nych zabiegów usuwających
braki najbardziej zfl'szczo*

nej cery. Manlcufe wy*
Konujerutynowana m*.

al(HrijfttkS. Długotrwale
nfzyciemnianie brwi, rzęs i

wąsńW . Przyjęcia dla
ł'anów codziennie od S~ 6

jo poi. Bezpłatna fachowa
rada. Ceny przystępne.
Toruń, Szeroka 37,

II. piętro. 420

?fa iwlai(SKę
Zegarki,, Biżuterie

Platery obrączki ślub*
ne z abawki Galanterię óp*
tyka poleca

L. Konckl, Toruń

Kr. Jadwigi 13-

ceny zniżone do 2 Q%.

KONSERWY
jarzynowe rybne

IfllO już od zt. 1 .50

r. Htopochi,
Toruń, Szeroka 25. telef. 50

3021

Surzetlesm ifanlw
i powodu przeniesienia ino*
m o męża jako urzędnika

- |vństwowego do inuej micj-
r\ sco wości

siclad 1
(owardw lcrOt-

fcicla ft Isojafcisefi
Haiinhlei I d*K-

diinef

'v dużej miejscowości przy
Rynku na Pomorzu.

Oferty ,,Gazeta Morska"

Wejherowo ,,Nad Morzem".

lANEm
claolnihiowa

paczka zl. 0 .08

Jan KapczyńsKi
Toruń, Szeroka róg

Mostowej i Szczytna 15

Na Święta
oferuje KONIAKI RUMY
likiery różnych fabry'k, wina
i to lo% niżej ceny fabry*
czuci

Franciszek SA MULSK1
Toruń, Warszawska 6

skład wódek 3145

Długie
i nu d ne wieczory spędzisz
mile, przy czytaniu dobrych
książek.

"

Zapisz się więc
z araz do największej

WYPOŻYCZALNI
KSIĄŻEK

w Toruniu przy ul. Chel.
mińskiej nr. ii/I. Około 9000

powieści, stale nowości. 3 JSo

Er
es*
mm

Pscztówki m\nm
noworoczne poleca tanio

a . MAR ASII^SKI
skład wyrobów tytoniowych

i rnaeerj. piśmiennych
Toruń, p!. św. Katarzyny 1.

(naprzeciw kośc. garnizon,)

H E B L E

Teraz leszcze fanie)

BRACIA 1EWS
WlWSfOWefi 3 0 1840

OONIE
zimne karton 10 sztk.

zl, 0 .28

Jan KapczyńsKi
Toruń, Szeroka róg

Mostowej i Szczytna 15

Najtaniej kupisz
WINA, WÓDKI i LIKIERY

w firmie

Czesław

WANSKI
Toruń, Strumykowa r ó g ,

Szerokiej. 31591

Elegancko i ŚWIECE
Szybko i tanio nadrabiam

stopki w pończoszkach, na

maszynie, według koloru

jakoteż i oczka łapię. Przed*
zamczc 10. Toruń. 7067

łiciiiarzijhi
- druciki

Girlandy — śnieg
w wielkim wyborze

Jan KapczyńsKi
Toruń , Szeroka róg

Mostowej i Szczytna 15

choinkowe w kolorach

paczka zł. 0 .6 5

Jan KapczyńsKi
u Toruń, Szeroka róg
S Mostowej i Szczytna 15

Konserwy
jarzynowe i owocowe

Groszek . kg 1.40 1.60

Warzywa miesz, kg 1.60 1,80

Kompot miesz. kg 2.80

JlBOBESZEWiKj i
Prosta 10 Toruń Telef. 684

Na gwiazdKę polecamy
Ozdoby choinkowe

'W ielki wybór.

Wszelkie

toaletowe.

Najtańsze źródło zaKupu

HELE
choinkowe karton

1tuz.zl. ,0.85.

Jan KapczyńsKi
T oruń , Szeroka róg

Mostowej iSzczytna 1 5 .

Baczność f
Szlifowani e wKlęsie

Brzytwy, no życe , noże

(Wolfa) i chirurgiczne in*
strumenta lvźwv i t, d, os*

trzy się fachowo w

Toruńskiej Pilnikami
i Szllfiernl Toruń

Piekary 27. telef. 63 8 . J3098

Przy z akup ach świątecz*
nych duży

Kalendarz
w prezencie 3140

ilcnmlc

Nowaczyk
skład win. wódeki likierów

Toruń, Stary Rynek 5 .

Mundury
Szasery

Płaszcze
Obrania

Futra

munaury
Szasei

Pła:

\zmateriałów własnych
i powierzony chwykonuje

B. DOLIWA
1139 TORUŃ
Dwór Artu sa. Tel. 43

P.P. Oficerowie Urzęd*
nicy specjalne warunki.

ŁYŻWY
SANKI

NARTY
3222najtanier

listm Mowa
Toruń św. Kalarzjnj 5

Tania sprzedaż
ZABAWEK

Julko do 'Świąt
n
n
u
n
n
n

znaczna zniżtta cen

Jam Mapenyńsfii, JowuA
tferfumerja, ozdoby ckaimkowe. artykuły gospodarcze

ml. zeroka, róg MiosźomeJ iSzczytna 15

Świece 1
choinkone

30 sztuk . , . p.0.75zł
kulki .... tuz. i -

,,

lichtarzyki . . ,, 0.70 ,,

lumctta . . . p.e.io,,
zimne ognie, włos anielski,

czubki najtaniej tylko
Toruń AStACIE%WKI
Chełmińska przy Rynku.
Przyjmuję asygnaty, towar

o dsyłam do domu.

I Kupujcie 3174

1'wyroby polskie
z pierwszorzęducj pro*
dukeji bielskiej z I. źródła
Garderoba damska i męska
do nadzwyczaj tanich cenach
Modne m aterjały na składzie.

Własny w arsztat. Eleganckie
wykonańie na miarą. Gwa
rancja za dobre leżenie.
Odzież skórzana i towary
włóczk, po cenach przystąpn.

Jedynie w aktadzśa prsy

Heil.Geiitgaiae 36, róg
Kopkenmachersrasse.

Słflatf
drogerulny

z kompletnem urządzeniem
i mieszkaniem 5 pokojowem
w Toruniu, Szeroka 17. od
zaraz lub później na dogo
dnych warunkach oddani.
Franciszek SAMULSKI

Toruń, Warszawska 6 .

Ostrzeżenie
Ostrzegam i unieważ niam
weksle moje. które są w po*
siadaniu p. Joanny Stasiak
i jej męża zam- w Toruniu
ul. Mickiewicza 118 , na su*
mę tysiąc sto zl.pł. 500,zt
TSŻXiI 31, a 600 zt. pł. ko*

lejno każdego 1 5 miesiąca
począwszy od stycznia 19.32

roku, gdyż takowych wy*
kupywae nie będę. Sprawę
skierowałem do Sądu.
3184 Tadeusz Mężyk

TANIO!
Swetry

Kamizelki

Pulowery
męskie

damskie i dziecięce

B.iaisoroki
Toruń

28 ul. Żeglarska 28

REPERTUAR

TEATIDT M
W sobotę, dnia 1 9 bm.

o godz. i6.tej
specjalne przedstawienie
dla młodzieży szkolnej

,,PlowceM
Kronika dramatyczne

w 4 akt. Z. Arentowicza.

W sobotę 19 bm.
o godz. 2 o*tej
,,PłowceH

Kroirka dram. w 4 akt.
Z. Arentowicza

W niedzielę 2 0 bm.
o godz. i 6*tej

Przed stawienie dla dzieci

po cenach najniższych
Czerwoni!

KapiureK
I Żabi Król

Bajka Or*Ota

W niedzielę 20 bm.
o godz. 3 o.tej
,,Płowee"

Kronika dram. w 4 akt.
Z Arentowicza

W poniedziałek dnia
21 bm. o godz. 20*tej

Przedstawienie
sprzedane dla wojska

,.Płi*wą.e**
Kronika dram. w 4 akt.

Z. Arentowicza,
Passe*Partout i Abona*

menty nie ważne.
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POMNIK DLA OFIAR LOTU TRANSA

LANTYCKIEGO ESKADRY WŁOSKIEJ

W dniu 24 grudnia odbędzie się odsłonię,
cię pomnika dla ofiar lotu transatlantyckiego
eskadry włoskiej do południowej Ameryki.
Pomnik wzniesiony będzie u wybrzeża brązy,
lijskiego, w pobliżu miejsca, gdzie jeden z

hydroplanów włoskich runął do morza. W io,
chy pragną uczcić w je n sposób pamięć lotni

ków, którzy złożyli życie w ofierze ku chwale

swej ojczyzny.

W OKRESIE HURAGANÓW I BURZ.

Nasłał okres burz zimowych. Zewsząd donoszą o nawałnicach i huraganach, które szsiiei

ją
'

na morzach północnych, niejednemu okrętowi, niejednej barce na zgubę. Rozpaczliwe
sygnały S. O .S . rozlegają się. w słuchawkach aparatów radjowych i alarmują statki, drut

żyny ratownicze, które m wybrzeżach czuwają dzień i noc. Poniżej widzimy taką załogę
ratowniczą na wybrzeżach

'

Anglji podczas ćwiczeĄ przy aparacie rakietowym.

TAM, GDZIE OBDĘDZIE SIĘ; OLIMPJADa ZIMOWA 1932.

W 'lu ty m roku przyszłego spotkają sic w Lako Placid sportowcy zimowi wszystkich pańzbz
całego świata, aby walczyć o laur olimpijski. P owyżej widzimy część, nowego torubobsla.

jowego w Lakę Placid,

Og(Qasvnia! wierszmillm, nastronie7-lamowej . .0,25zl
w teksie na pierwszej stronie . .............................................. 1.50 z'
na drugiej (trzeciej stronie S zł - w taksie . ,

-

. . . . 0,60 zl
Orebne m ąłowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Ola poszukujących pracy t nekrologi 25^ zniżki, komunikaty 50 gr.
Za oglossęnia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20^ nadwyżki
W Gdańsku za wiersse m/m na stronie 7-łamowej, . .... 15 fen.

\ tp w ttifi a. 4,. a Ma *50fen
Drobne za słotro 5 fen, ~ tytułowe : .; . . . . 10 fen

Pr*y fądowemściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisąnc-
miejsse ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowtcdstatwr Sł'adów Górnicki w 'toruniu, BydąoakttSf
Red. odpowiedztatny na Bydgoszcz Józef Dobrostańskf Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za uprawy W. M. Gdańska Wł. Cieszyński,
Gdańsk, Stadtgraben 6

Redaktor odpowiede. na Gdyma Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedziątuy na Inowroaaw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ai. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józej Stenach* Grobiowa 6

Za ogłoszeńia odpowiada admtnistrasfe
l'ydawntetwoł tlDzićń Pomópski,\ . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska'

... ,,Dzień Grudziądzki" . ,,Dzień 'Kaszubski",
*wDzień Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A .

w Toruniu

Abonament mlłslęcznywynosi (
w eltSDłdycji miejscowych agencjach
z odnoszeniem dó domu w Toruniu ^

jfzcz pocztę z odnoszeniem . . . . *-****. .

* e* *Łq^
o o d o p a s k ą ........................... ....

* *- - *-***e* *

w Gdańsku orzez poczty . . 2.50 gdprzez^ cutopea ,* * 7*
i odbieraniem w administracji wprost gd 2,zagranicą 4gd * f-1
W razie wypadków, spowodowanych siłią wyzszą (np,, przeszkędy w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie PW a

P RENU WERRTfl ..DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie V 8
stracii 2*70 zł - na poeztach już z odnoszeniem kwartalnie U

miesięcznie 3.09 zł

Komuzależy najakośóiidostępnych

cenach, kupuje na święta tylko

WEESEGO
Toruńskie Pierniki,

Czekolady i Praiiny
Toruń, ul. Królowej Jadwigi 2 0

NOWY PREZYDENT CHIN.

Lin Sen, dotychczasowy przewodniczący Ęos
misji konstytucyjnej, wybrany został jako na

stępce Cziangkajszeka prezydentem chińskie*

go rządu centralneg o.

NOWY MINISTER SPRAW

WEWNĘTRZNYCH.

Kenkiszi Joszizawa, b. ambasador japoński%'
Paryżu, mianowany został ministrem spraw

zagranicznych w nowym rządzie japońskim.

TUTAJ ROZEGRA SIĘ BÓJ O LAUR OLIMPIJSKI W SPORTACH ZIMOWYCH.

W lutym odbędzie się wStanach Zjedhoczo,

czonych, w Lakę Placid oiimpjąda zimowa.

TW.%-ake Placid spotkają Siędrużyny sporto,

we całego świata, aby w szlachetnym współ,
zawodnktwie walczyć o łatce olimpijski w.

sportach'Zimowych, Polska wysyła do Lake

Placid również swoją drużynę reprezentacyj.

ną. W Lake Płacić jest prawie już wszystko

przygotowane do zimowych igrzysk alimpij
skich. Dookoła wielkiej areny dla sportów

zimowych zbudowano trybuny, które pomic,
ścić mogą 10.000 widzów. Po l ńV sirwie wi

dzimy nowy tor bobslejowy, po yjłlYt' wid,

ką skocznię narciarską.

POŻAR TEATRU W KOPENHADZE.

Oncgdaj wybuchł pożar w najstarszym kopep
haskim teatrze operetkowym Norrebrm. Fe.

żaru, który wybuch! w nocy mtrno wystłków

'straży pożarnej nie zdołano ugasić Lak, ii e*

ły gmach spłonął.

. NIEDZIEL'A'. DNIA 20 GRU'DNIA 1931 ROKU_________________

Jla lądzie i morzu


